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 در دیدار وزیر کشور و استانداران با تولیت آستان قدس رضوی تأکید شد 

عزم ملی برای رفع مشکلات زائران مشهدالرضا

رایزنی‌های برجامی 
عراقچی در مسکو

تهران برای 
گام چهارم 

آماده می‌شود

 آستان   تولیت آستان قدس رضوی در دیدار استانداران سراسر کشور با اشاره به حضور 
میلیونی زائران از اقصی نقاط کشور و جهان در مشهد، به مشکلات پیش رو برای خدمت‌رسانی 
به این حجم بالای زائران اشاره کرد و گفت: رفع مشکلات زائران در حوزه اسکان، ترافیک 
اطراف حرم، پارکینگ و غیره نیازمند عزم ملی است. حجت‌الاسلام والمسلمین احمد مروی 

شامگاه چهارشنبه اول آبان‌ماه در ديدار استانداران و معاونان وزارت كشور...

annotation@qudsonline.ir

یادداشت  روز
حسن عابدینی

در حالی که هنوز 10 ماه بیشتر از عمر تصدیگری »ابراهیم بن عبدالعزیز العساف« 
در سمت وزیر خارجه عربستان نگذشته بود، سلمان بن عبدالعزیز شاه سعودی در 
حکمی وی را از مقامش برکنار و شاهزاده فیصل بن فرحان بن عبدالله را جایگزین 
وی کرد؛ اقدامی که از آشفتگی در عرصه سیاست خارجی آل سعود حکایت دارد. 

ابراهیم العساف سال گذشته پس از جنجالی شدن...

پشت‌پرده برکناری 
وزیر خارجه سعودی چیست؟
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 ............ صفحه 3

 سیاست  همزمان با رایزنی‌های فشرده و 
دیپلماسی دور تند ایران و شخص روحانی در 
اجلاسیه هجدهم جنبش عدم تعهد در باکو، سید 
عباس عراقچی، معاون سیاسی وزیر امور خارجه 
نیز عازم مسکوشد تا وجه دیگری ازمذاکرات 
دیپلماتیک درباره چند موضوع مهم درسیاست 

خارجی کشور را به پیش ببرد...

بررسی یک ساختار 
اجتماعی چابک

چاره درد مشکلات 
اقتصادی کشور 

وقف است

سردار سلامی خبر داد

دستور رهبر 
انقلاب به سپاه 

برای حل مشکلات 
مناطق محروم
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اعتراضات
از سر گرفته شد

موج سواری سعودی 
بر ناآرامی‌های 

عراق
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آستانِ عرش نشان
اهل بیت)ع( همه یک نور هستند، اما هر یک از آن یادداشت اختصاصی آیت‌الله‌العظمی صافی گلپایگانی

بزرگواران، در عصر خویش، ظهور خاصی داشتند. به 
مناسبت این ایام، درباره ظهور وجود مبارک حضرت 
رضا)عليه الصلاة و السلام( چند کلمه‌ای را تقدیم می‌دارم: 

با زندانی شدن حضرت امام موسی بن جعفر)ع(، جريان 
خاصی پديد آمد و موضع و موقعيت شيعه تضعيف و اوضاع 
بسیار دشوار شد. وجود مبارک امام علی بن موسی‌الرضا)ع( 

 ............ صفحه 2موجب شد...
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سید حسن نصرالله:  نگاهی به اهمیت توسعه اماکن و زیر ساخت های تربیت بدنی  آیت الله علم الهدی: 

:jامام صادق
آن که فراوان 

حدیث روایت 
کند و دین‌شناس 
باشد، برتر است 

از هزار عابدی که 
دین‌شناس و راوی 

حدیث نباشد. 
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باید از دستاوردهای 
تحرکات مردمی لبنان حفاظت کنیم

وقف ورزشی 
نیاز امروز و ذخیره فردا

دست دادن با دشمن 
توسعه اقتصادی نمی‌آورد
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فراخوان مزایده نوبت اول 
 خدمات دندانپزشکی در 
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»تمدید اطلاعیه استخدام«
شرکت نخریسی و نساجی خسروی خراسان

شرح در صفحه اول قدس خراسان

فراخوان تجدید مناقصه 
)نوبت دوم(  بیمارستان 
خاتم الانبیاء )ص(تایباد 
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فرارسیدن سالروز رحلت پیامبر اعظمa و شهادت امام رضاj را به عموم مسلمانان تسلیت می‌گوییم

 ............ صفحه 4

  خدمت‌رسانی به مردم، حول محور 
نمایندگان ولی فقیه در استان‌ها تقویت شود

درس‌های رهبری پیامبر
روایت آیت‌الله خامنه‌ای از سیره سیاسی پیامبر اسلام a و 
شیوه رهبری ایشان که پس از 18 سال هنوز خواندنی است

a
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روزنامه صبح ایران

ابوترابی فرد: دوران فرصت‌سوزی و روزمرّگی در مدیریت کشور به پایان رسیده است   سیاست: خطیب جمعه تهران با اشاره به اینکه دوران روزمرّگی، ندانم‌کاری و فرصت‌سوزی در مدیریت 
کشور به پایان رسیده است، گفت: نیازمند اراده مبتنی بر علم و عزم برآمده از ایمان و مشارکت عمومی هستیم.  امام جمعه موقت تهران گفت: کشورهایی که می‌خواهند از منافع ملی خود در برابر این زیاده‌خواهان 

دفاع کنند، باید به قدرت سیاسی، علمی،‌ دفاعی و اقتصادی آراسته شوند و با زبان برآمده از اقتدار، حافظ منافع خود باشند.

 سیاست/ آرش خلیل‌خانه  همزمان 
با رایزنی‌های فشرده و دیپلماسی دور تند 
ایران و شخص روحانی در اجلاسیه هجدهم 
جنبش عدم تعهد در باکو، سید عباس 
عراقچی، معاون سیاسی وزیر امور خارجه 
نیز عازم مسکوشد تا وجه دیگری ازمذاکرات 
دیپلماتیک درباره چند موضوع مهم 

درسیاست خارجی کشور را به پیش ببرد.
مهیا شدن تهران و آغاز شمارش معکوس 
برای گام چهارم و تحولات منطقه موضوعات 
مربوط به امنیت خلیج‌فارس، حضور نیروهای 
خارجی در این آبراهه و طرح صلح تهران 
و البته تحولات شمال سوریه از جمله 

موضوعات مربوط به این سفر است.
مذاکرات عراقچی و همتای روس خود سرگی 
ریابکوف در مسکو بیش از چهار ساعت به 
طول انجامید که نشان می‌دهد جزئیات و 
پیامدهای گزینه‌ها و رویدادهای محتمل 

مورد توجه و بررسی قرار گرفته است.
حدود 10 روز تا پایان فرصت تهران برای 
اجرایی کردن گام چهارم 
باقی مانده و به نظر می‌رسد 
تنها روزنه امید برای شکستن 
بن بست سنگین موجود در 
متوقف کردن روند شکست 
توافقی به نام برجام طرح 
امانوئل مکرون، رئیس 
جمهور فرانسه برای جبران 
آثار اقتصادی خروج آمریکا 
از برجام و اجرایی کردن 
کانال تبادل مالی بین ایران 
و اتحادیه اروپا و مکانیزم اینستکس، نیز در 
حال بسته شدن است. یک سال است که 
تروئیکای اروپایی عضو برجام یعنی انگلیس، 
فرانسه و آلمان  به ظاهر مترصد راه اندازی 
این کانال مالی هستند، اما اکنون مشخص 
شده بدون مجوز آمریکا نه این سه قادر به 
تأمین مالی و تزریق پول در این کانال هستند 
و نه دیگر اعضای اتحادیه اروپا مایل به 

همکاری با آن.
اما مشکل و مانع بزرگ‌تر در برابر این راهکار، 
خواسته‌های متقابل اروپایی‌ها و مشخصاً 
مکرون از تهران است. یعنی پذیرش مذاکرات 
جدید این بار اما درباره برنامه دفاع موشکی و 

دیپلماسی منطقه‌ای ایران.
تهران البته با خواسته دوم مشکلی ندارد 

و اتفاقاً روحانی در همین چارچوب طرح 
ابتکاری صلح هرمز را در اجاس اخیر 
مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک به 
کشورهای حاشیه خلیج فارس ارائه داد. اما 
در مورد مذاکرات موشکی موضع تهران کاملًا 

روشن و البته غیر قابل انعطاف است.
محمد جواد ظریف در واکنش به طرح 
مکرون و مسکوت ماندن آن در چند هفته 
باارزش گذشته، در حاشیه جلسه هیئت 
دولت گفت: طرح رئیس جمهور فرانسه 
مطالبات و خواسته‌های ایران را نادیده 
گرفته و تأمین نمی‌کند. در هفته گذشته 
اما در آخرین تحولات رسانه‌های اروپایی از 
تبدیل طرح فرانسه با مشارکت ژاپن به وام 
18 میلیارد دلاری به ایران برای تأمین دارو 
و غذا صحبت به میان آوردند. اگر چه سید 
عباس موسوی، سخنگوی وزارت امور خارجه 
در پاسخ به پرسش خبرنگار ما درباره این خبر 
گفت: بحث پیشنهاد جدید فرانسه و ژاپن به 
هیچ وجه وام نبوده و در قالب خط اعتباری یا 
پیش خرید نفت انجام خواهد شد که سازوکار 
مالی آن نیز در ذیل »اینستکس« بود اما با 

مخالفت واشنگتن به نتیجه نرسید.

 تهران برای گام چهارم آماده می‌شود
اکنون به نظر می‌رسد دولت روحانی خود 
را برای روبه‌رو شدن با این موضوع که وعده 
اروپایی ها و طرح مکرون اجرایی نخواهد 
شد و این تروئیکا ظرفیت  اقدام مستقل و 
پرکردن جای آمریکا را ندارد، آماده می‌کند و 

برای برداشتن گام چهارم مهیا می‌شود.
دو روز پیش در همین راستا علی اکبر 
صالحی، رئیس سازمان انرژی اتمی در 

گفت‌وگو با خبرنگاران با اشاره به نزدیک 
شدن مهلت ایران گفت: گام چهارم این بار 
از سوی شخص رئیس جمهور اعلام خواهد 
شد. بهروز کمالوندی در زمان تشریح و اعلام 
جزئیات گام سوم ایران خاطرنشان کرد 
تعهدات فنی ایران در حوزه هسته‌ای در 

برجام تقریباً رو به پایان است.
در این شرایط هماهنگی و رایزنی‌ها با دو 
شریک دیگر و نزدیک‌تر برجام یعنی روسیه 
و چین یک اقدام مؤثر و ضروری به نظر 
می‌رسد، به همین منظور هم سید عباس 

عراقچی راهی مسکو شد.
با آنکه رئیس جمهور روحانی دیروز در حاشیه 
اجلاس سران جنبش عدم تعهد در باکو در 
دیدار با همتای پاکستانی خود گفت ایران با 
وجود خروج یکجانبه آمریکا از توافق برجام، 
کماکان به تعهدات خود در قالب این توافق 
ادامه می‌دهد، اما سید عباس عراقچی در 
دیدار با معاون وزیر خارجه روسیه و نماینده 
این کشور در مذاکرات برجامی تأکید کرد 
زمان برای اروپایی‌ها برای عمل به تعهداتشان 

تنگ و رو به پایان است.
معاون وزیر امور خارجه کشورمان در این دور 
از مذاکرات با اشاره به طرح فرانسه و مذاکرات 
رئیس جمهور در نیویورک تأکید کرد: 
جمهوری اسلامی ایران همواره از هر ایده و 
ابتکاری که قادر به حل مسالمت‌آمیز بحران 
موجود باشد، استقبال می‌کند، اما چنین 
ابتکاراتی تنها زمانی قابل پذیرش هستند 
که متعادل و واقع بینانه بوده و تأمین کننده 

منافع ایران در برجام باشند.
عراقچی با انتقاد از سیاست‌های یکجانبه 
آمریکا و ناتوانی اروپا در عمل به تعهدات 

خود پس از خروج آن کشور از برجام گفت: 
در صورت عدم تحقق خواسته‌های ایران، 
جمهوری اسامی‌به کاهش تعهدات خود 
در برجام بر اساس حق خود مندرج در بند 
۳۶ این توافق ادامه خواهد داد و هیچ کس 
نباید اراده ایران در این زمینه را مورد تردید 
قرار دهد. وی در عین حال تأکید کرد: مسیر 
دیپلماسی همچنان باز است، اما این مسیر هر 

روز باریک‌تر و سخت‌گذرتر می‌شود.
ریابکوف، معاون وزیر امور خارجه روسیه نیز 
در این گفت‌وگوها با تأکید بر اینکه خروج 
آمریکا از برجام نقض آشکار قطعنامه ۲۲۳۱ 
شورای امنیت سازمان ملل متحد است، 
گفت: کشورش از برجام به عنوان دستاورد 
بزرگ چندجانبه گرایی حمایت می‌کند و به 
تماس خود با سایر کشورهای مشارکت‌کننده 
در برجام برای حفظ این توافق ادامه خواهد 

داد.

 گام بعدی باید قوی و با جدیت 
برداشته شود

یک عضو کمیته هسته‌ای کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست خارجی مجلس هم در 
گفت‌وگو با خبرنگار قدس با اشاره به اینکه 
هشدار رهبرمعظم انقلاب در مورد غیر قابل 
اعتماد بودن آمریکا و اروپا هر دو به اثبات 
رسیده و دولت نیز ناگزیر است با این واقعیت 
روبه‌رو شود، اظهار داشت: عملاً هیچ تحرک 
و حرکت رو به جلویی از اروپایی ها شاهد 
نیستیم و سه عضو اروپایی برجام یک سال و 
نیم به زیان ایران وقتکشی کرده‌اند؛ بنابراین 
گام بعدی در موعد اعلام شده باید با جدیت 

و بسیار قدرتمند برداشته شود.
ولی الله نانواکناری افزود: جمهوری اسلامی 
ایران در مسیر بازگشت به برنامه هسته‌ای 
صلح آمیز خود در صورت خلف وعده 
شرکای دیگر برجام کاملاً جدی است و به 
هیچ شریک یا کشوری وابسته نیست، اما 
عرصه دیپلماسی میدان تعامل است و روسیه 
و چین دو شریک راهبردی ایران به شمار 
می‌روند که سیاست آن‌ها تا کنون بر منطق 
استوار بوده و نشان داده اند که در این مناقشه 
و معادله نامتوازن تلاش کرده اند که حقوق 
ایران تأمین شود. از این رو رایزنی‌ها با مسکو 
و در آینده با پکن پیش از گام چهارم نشانه 
آمادگی تهران برای یک حرکت جدی است.

رایزنی‌های برجامی عراقچی در مسکو

تهران برای گام چهارم آماده می‌شود

کردهای متحد آمریکا )خالق داعش( نقش محوری در نبرد با داعش داشتند! 
09120009278

 زمانی‌که نظارت و کنترلی روی رفتارهای تولیدکننده و فروشنده نباشد، 
باید ما مردم مشکل سه دهه نان را داشته و ادامه آن برنج‌های آلوده خارجی، 
گرانی لبنی، گوشت، مرغ، تخم‌مرغ و قبوض آب برق و...... مقصر کیست؟ 
نمایندگان ما در مجلس و وزیران و زیر مجموعه‌شان چه گلی دارند به سر 

مردم می‌زنند؟  09350002256
 هرکسی بدون مهارتی سرگذر به کارگری بنایی برود، روزی 100تومان مزد 
دارد، ولی من کارگر ماهر نانوایی هیچ پشتوانه دولتی و صنفی ندارم و با توجه 
به ارزانی نان، باید با روزی 50-40 تومان زندگی‌ام را بخور و نمیر بگذرانم. 

سخت است. 09370005100
 آقای رئیس جمهور به قول خودتان تورم سالانه در شهریور امسال 40 
درصد بود، در حالی که شما خیلی کمتر از 20 درصد به حقوق‌ها اضافه 
کردید، در حالی که باید برابر تورم حقوق‌ها را زیاد می‌کردید، اما نکردید! چرا؟ 
چرا به ما بازنشسته‌ها این‌قدر ظلم می‌کنید؟ همین امسال یک10 درصد و 
یک 300 هزار تومان که باید اضافه می‌کردید، که نکردید! چرا ؟ ما چه گناهی 

کردیم؟09350007054
 برخی از دروغ بستن به رهبری معظم هم دریغ ندارند، حتی در نشست‌های 
خبری با خبرنگاران یا در دانشگاه‌ها، اما چرا نخبگان و خوبان در برابر ساکتند 

و کاری نمی‌کنند؟ 09190008895
 امکانات کشور به جای اینکه خرج زنان شود، خرج بهره‌ برداری‌های سیاسی 
از مسائل زنان می‌شود. اهداف و سیاست‌ گذاری‌‌های رهبر معظم انقلاب در 
حوزه خانواده در دستور کار سازمان‌ها قرار نگرفته و برنامه عملیاتی برای 
آن تعریف نشده است و نظارتی بر کار دستگاه‌ها وجود ندارد! که منجر به 
افزایش سن ازدواج، طلاق و آشوب در زندگی‌های خانوادگی شده است. 

09030001759
 نقشه‌ جدید اتاق ‌بازرگانی، تعطیلی ‌شنبه ‌است. دلسوزان ‌و رسانه‌ها باید 
هوشیار باشند؛ چون‌ غیر از آنکه ‌آیین‌ یهود است، به طور سنتی50 درصد 
آموزش ‌و تولید کشور، در شنبه ‌انجام ‌یا برنامه‌‌ریزی ‌می‌شود و هدف ‌تاجران‌ 
تهران ‌آن ‌است ‌که‌ تولید و افراد آموزش ‌دیده ‌نباشند تا آن‌ها در کشور همیشه‌ 

تعطیل، همه ‌چیز را با دلارهای ‌دولتی ‌وارد کنند. 09150002986
 در صنف ساختمان از آهن فروش و کاشی فروش و مصالح فروش و... بیشتر 
درخواست می‌کنند به فلان شماره کارت )غیر اسم خودشان و معمولاً هم 
خانم‌ها( وجه خدمات واریز شود که به نوعی به عمد فرار از مالیات و عوارض 
محسوب می‌شود، شایسته است به تناسب درآمدی که این صنف دارد، مالیات 

مربوط نیز دریافت شود.  09150002005
 ما که گیج و مبهوت مانده‌ایم از این همه مدیر متخلف که ازهیچ تخلفی 

هراس ندارند! و هر کاری که دلشان بخواهد انجام می‌دهند 09150001600

 راب مک ایر، سفیر انگلیس در تهران با اشاره به اظهارات اخیر حشمت‌الله 
فلاحت‌پیشه، عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس مبنی بر اینکه با خروج 
انگلیس از اتحادیه اروپا، مواضع این کشور علیه ایران تندتر می‌شود، در صفحه 
توییترش نوشت: »حرف‌های جناب فلاحت‌پیشه نشان می‌دهد درباره مواضع 
بریتانیا در مورد ایران و برجام که همیشه تأکید کرده‌ایم مستقل از عضویت 
ما در اتحادیه اروپا بدون تغییر خواهد ماند، سوء برداشت وجود دارد«. وی 
افزود: »مانند گذشته، برای گفت‌وگو درباره سیاست‌هایمان با ایشان و دیگر 

نمایندگان محترم مجلس در دسترس هستم«.

 وزیر خارجه عمان روابط عمیق این کشور با جمهوری اسلامی ایران را ستود و 
گفت مسقط در حال بررسی لغو روادید با ایران است.

 احمد توکلی، عضو مجمع تشخیص مصلحت با اشاره به اظهارات معاون اوّل 
رئیس‌جمهور مبنی بر اینکه لوایح مرتبط با FATF در جلسه سران قوا تصویب و 
به تأیید رهبر انقلاب رسیده، گفت: تعجب می‌کنیم که چرا آقای جهانگیری خبر 

غیرموثقی را به رهبری نسبت داده است.

 یک رسانه آمریکایی در تحلیلی با اشاره به تحولات اخیر منطقه غرب آسیا 
نوشت: ایران در جنگ بر سر آینده خاورمیانه پیروز شده است. فارن‌پالیسی 
نوشته است: »در یک دهه و نیم گذشته، جنگ‌های راه‌اندازی‌ شده از سوی 
واشنگتن و متحدانش علیه جبهه تحت رهبری ایران همه ناموفق از آب 
درآمده‌اند. حزب‌الله، در سال ۲۰۰۶ اسرائیل را به بن‌بستی خونین کشاند. 
نفوذ ایران در عراق تثبیت شده است. ایران و متحدانش در جنگ سوریه پیروز 
شده‌اند. علاوه بر این، کارزار فشار حداکثری دولت ترامپ نتوانسته است ایران 

را به زانو درآورد«.

 نماینده دولت سعودی در سازمان ملل در سخنانی با ادعای تلاش برای برقراری 
ثبات در منطقه، بر اهمیت حفظ برجام برای حصول اطمینان از ماهیت فعالیت‌های 

هسته‌ای ایران تأکید کرد.

 آیت‌الله علم‌الهدی: 
دست دادن با دشمن توسعه اقتصادی نمی‌آورد

سیاست: امام‌جمعه مشهد خطاب به 
مسئولان گفت: اگر جایی شمارا احترام 
می‌کنند، به خاطر جرئت و شهامت 
شماست، که پهپاد آمریکایی را سرنگون 
و کشتی انگلیسی را در خلیج‌فارس قبضه 
کردید، شمارا به خاطر این‌ها احترام 

می‌کنند نه به خاطر برجام.
به گزارش فارس آیت‌الله سید احمد علم‌الهدی در خطبه‌های نماز جمعه مشهد که 
با حضور مجاوران و زائران در حرم مطهر رضوی برگزار شد، اظهار کرد: آرمان‌های 
انقلاب ما دو چیز بوده و درنهایت به یک‌چیز منتهی می‌شود؛ یکی پیشرفت اسلامی 
و عدالت اجتماعی و دوم توسعه اسلام و حاکمیت دینی است که این به زمینه‌سازی 

برای ظهور امام زمان)عج( منجر می‌شود، این آرمان‌های انقلاب ماست.
آیت‌الله علم‌الهدی بیان کرد: نقطه مقابل این دو اصل و خاصیت، نقطه مقابل ایمان 
راسخ و باورمندی نسبت به اصول انقلاب، غرب‌گرایی و دگراندیشی است، نقطه مقابل 
آرمان‌های انقلاب، عدم اعتقاد به حاکمیت دینی در اداره جامعه است، عده‌ای امروز 
در مملکت معتقد نیستند دین می‌تواند جامعه را اداره کند، این نقطه مقابل اصل 
انقلابی و خاصیت جامعه انقلابی ماست که بخواهد همانند جامعه انقلابی پیغمبر 
باشد. امام‌جمعه مشهد یادآور شد: باید امروز به استقلال اقتصادی، سیاسی و فرهنگی 
جامعه خودمان واقعاً پایبند باشیم تا خاصیت جامعه انقلابی پیغمبر را پیدا کنیم. در 

مقابل این خاصیت مرعوب شدن، وادادگی و عدم شجاعت در برابر استکبار است.

 زدن پهپاد آمریکایی احترام می‌آورد نه برجام
نماینده ولی‌فقیه در خراسان رضوی خاطرنشان کرد: امروز روزی نیست که افتخار 
کنیم به قراردادی که با دشمن بستیم به نام برجام و دنیا به ما احترام می‌کند، 
اشتباه نکنید، مسئولان دچار اشتباه نشوند، هیچ‌کس در کره زمین شمارا به خاطر 
برجام احترام نمی‌کند، اگر جایی شمارا احترام می‌کنند، به خاطر جرئت و شهامت 
شما است، به خاطر اینکه توانستید پهپاد آمریکایی را بزنید، به خاطر اینکه کشتی 
انگلیسی را توانستید در خلیج‌فارس قبضه کنید، به خاطر اینکه همپیمان شما، یمن 
آرامکو را خاک و خاکستر کرد، شمارا به خاطر این‌ها احترام می‌کنند نه به خاطر 
برجام. عضو مجلس خبرگان رهبری با بیان اینکه در مقابل دشمن ذلیل شویم و 
بگوییم جز با دست دادن با آن‌ها اقتصاد ما توسعه پیدا نمی‌کند و پیش نمی‌رود، 
آن‌قدر ذلیل، آن‌هم بعدازاینکه این‌همه شهامت و 40 سال مردانگی و مقاومت نشان 
دادیم، این‌گونه باید حرف بزنیم؟ اذعان کرد: مقتضای تقوای دینی و سیاسی این 
است که هر تحلیل سیاسی نسبت به سیره ائمه داریم، با نظر خودمان تطبیق نکنیم، 
واقعیت را تحلیل کنیم، این غلط است بگوییم امام رضا)ع( در ولایتعهدی با مأمون 
صلح کردند، این غلط است بگوییم صبر امام رضا)ع( در مقابله با مأمون صبر در برابر 

صلح بود، قبول ولایتعهدی جنگ با مأمون بود.

آستانِ عرش نشان
بسم الله الرحمن الرحیم

اللّهم صلیّ علی علی بن موسی الرضا المرتضی 
الإمام التقی النقی و حجّتک علی من فوق 
الأرض و من تحت الثّری الصّديق الشهيد صلاه 

تامه متواتره.
اهل بیت)ع( همه یک نور هستند، اما هر یک 
از آن بزرگواران، در عصر خویش، ظهور خاصی 
داشتند. به مناسبت این ایام، درباره ظهور وجود 
مبارک حضرت رضا)عليه الصلاه و السلام( چند 

کلمه‌ای را تقدیم می‌دارم:
با زندانی شدن حضرت امام موسی بن جعفر)ع(، 
جريان خاصی پديد آمد و موضع و موقعيت 
شيعه تضعيف و اوضاع بسیار دشوار شد. وجود 
مبارک امام علی بن موسی الرضا)ع( موجب شد 
همه آن ضعف‌ها مبدل به قوت و مذهب دوباره 
تشييد شود.در آن زمان ظهور علمی فوق العاده 
حضرت، موجب برکات زیادی شد. مباحثات 
ایشان با سران اديان و مذاهب ديگر و مطالب 
و علومی كه از ايشان صادر شده، بسیار عظیم و 

مؤثر در احیای امر دین بود.
علوم صادره از آن امام بزرگوار در خداشناسی، 
همگان را دوباره متوجه اين كرد كه اگر كسی 
علم و معرفت صحيح می‌خواهد، جای ديگری 
كه بتواند اين مطالب را به طوری كه مورد 
اعتماد باشد پيدا كند غير از اهل بيت)ع( نيست.

حضرت رضا)ع( از مدينه تا مرو هم كه تشريف 
می‌آوردند، با وجود مباركشان همه جا ولايت 
اهل بيت)ع( بروز و ظهور پيدا میك‌رد و حقانيت 

آن بزرگواران بر همه نمايان می‌گشت.
این مسافرت، فرصت بسیار مناسبی بود تا 
معارف ناب اسامی كه نزد امامان از مواريث 
نبوت به شمار می‌‌رفت، منتشر شود و در 

دسترس علما و دانشمندان قرار گيرد.
عصر مأمون، مطلع آشنایی مسلمانان با 
مكتب‌هاي فلسفی بود كه به واسطه ترجمه 
كتب فلسفی به زبان عربی انجام پذیرفت و 
مأمون نيز از اين برخورد استفاده و شخصاً آن را 
ترويج و تشويق ك‌رد؛ در نتيجه، القاي شبهات و 
اشكالات، در عقايد اسلامی زياد شد.آن حضرت 
براي حفظ عقايد مسلمانان و رد هر گونه شبهه 
و شک و ايراد، مجاهدت‌هاي فراوانی فرمودند 
و وجود مبارک خودشان با دانشمندان بزرگ 
اديان، مباحثه كرده و آن‌ها را محكوم كردند؛ 
صورت آن جلسات مناظره، در كتاب‌های تاريخ 
ثبت و ضبط گرديده و امروزه كيي از ذخاير مهم 
علمی در فن احتجاج و اثبات عقايد محسوب 
می‌شود. به هر حال آوازه علم و فضل و دانش آن 
حضرت، جهان اسلام را پر كرده بود و به واسطه 
همين مطلب است كه آن حضرت را عالم آل 
محمد صلوات الله علیهم اجمعین و »مجدّد 

رأس مأه ثانيه« خوانده‌اند.
بحمدالله ما به واسطه همین معارف، بی‌نياز از 
ديگران هستيم و هيچ مطلبی نيست كه دنيا 
از ما سؤال كند و ما جوابش را نداشته باشيم. 
ما غنی‌ترين ملل و امم از جهت معارف هستيم 

و اگر همه امت‌ها جمع شوند به ما نمی‌رسند.
باید قدردان این نعمت عظما باشیم و نخبگان 
جامعه ما یعنی علما، استادان، دانشجویان، 
پژوهشگران و دیگر طبقات، خود را شاگردان 
حقیر این دانشگاه بزرگ بدانیم و از دروس 
و معارف آن بهره‌مند گردیم.اکنون نیز شهر 
مقدس مشهد، به عنوان پایتخت معنوی جهان 
و پایگاه اصلی علوم معارف رضوی، باید ظهور 
و بروز داشته باشد و همگان اهتمام نمایند که 
اینجا را به عنوان صادرکننده این علوم و معارف 
بی‌نظیر قرار دهند و طوری جلوه کند که هر 
که به زیارت این شهر مقدس می‌آید، تحفه و 
سوغاتی که می‌برد، سیراب شدن جان تشنه‌اش 
از معارف و علوم بی منتهای حضرت علی بن 

موسی الرضا)ع( باشد؛ ان شاء الله.
در پایان با عرض مسکنت و خجلت از وارد شدن 
به این میدان که جای بزرگان و دانشمندان 
است، چند بیتی را به آن درگاه و آستانِ عرش 
نشان تقدیم می‌دارم؛ امید است مورد قبول 

حضرتش واقع گردد:
بيا كه قبله دل، كعبه رضا اينجاست‏ 

 بيا كه مشرق انوار كبريا اينجاست‏
بيا به طور تجلیّ بيا به بزم حضور

 بيا كه معنی والشمس و والضحی اينجاست‏
دری كه هر كه بسايد به آستانش سر 

 ز رنج و محنت و غم می‏شود رها اينجاست‏
به هوش باش در اين آستان عرش‏نشان

 كه ركن دين خدا، فخر ماسوا اينجاست‏
مزار رهبر هشتم امان خلق جهان‏

 قويم عروه دين، مشهد لقا اينجاست‏

روزنامه قدس در روز دوشنبه 98/8/6 منتشر 
نخواهد شد و شماره بعدی این روزنامه را در روز 

چهارشنبه هشتم آبان‌ماه بخوانید.

 لغو سفر وزیر اقتصاد 
به مقر بانک جهانی

سیاست: در پی عدم صدور روادید برای شرکت 
هیئت ایرانی در اجلاس سالانه ۲۰۱۹ گروه بانک 
جهانی و صندوق بین الملل پول، وزیر اقتصاد 
ضمن لغو سفر خود به این اجلاس در نامه‌ای 
به رئیس گروه بانک جهانی، اعتراض خود و 
جمهوری اسلامی ایران را اعلام کرد. این اجلاس 
در ایالات متحده آمریکا، مقر بانک جهانی برگزار 

می‌شود.

خبر

annotation@qudsonline.ir
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ایران در مسیر 
بازگشت به برنامه 
هسته‌ای صلح آمیز 
خود در صورت 
خلف وعده شرکای 
دیگر برجام کاملًا 
جدی است

برش

دستور رهبر انقلاب به سپاه برای حل مشکلات مناطق محروم می‌خواهند دستور به حاشیه راندن فلسطین را اجرا کنند
سیاست: وزیر خارجه ایران با بیان اینکه برخی 
در منطقه دستورکار آمریکا و رژیم صهیونیستی 
در به حاشیه راندن موضوع فلسطین را به پیش 
می‌برند، از غیرمتعهدها خواست که با تقویت 
جبهه متحد خود اجازه این کار را ندهند. 
محمدجواد ظریف که در باکو حضور دارد، در 
کمیته فلسطین نشست وزیران جنبش عدم 
تعهد حضور یافت و به ایراد سخنرانی پرداخت.

به گزارش ایسنا وی برگزاری نشست کمیته 
فلسطین جنبش عدم تعهد را در این برهه 
سرگشتگی و ناپایداری مبتلابه مردم از اهمیت 
ویژه ای برخوردار دانست. وی خاطرنشان کرد: 
سیاست افراطی و یکجانبه‌ای که از سوی ایالات 
متحده آمریکا همراه با تحقیر قوانین بین‌المللی 
دنبال می‌شود، تأثیر مخربی بر مردم فلسطین 
داشته است. ظریف عنوان کرد: دولت ترامپ در 
رفتار توسعه طلبانه رژیم متخاصم صهیونیستی 
که خواهان تضعیف مسئله  فلسطینی‌هاست، 
که موضوعی محوری در خاورمیانه است، 

شریک جرم محسوب می‌شود. وی مهم‌ترین 
دلیلی که دولت آمریکا و رژیم صهیونیستی به 
دنبال شعله ور کردن آتش خصومت‌ها در بین 
کشورهای منطقه و پیش رو قرار دادن مسائل 
غیر موضوعی همچون برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای 
ایران است را تحت تأثیر قرار دادن مصائب مردم 
فلسطین و تحمیل خسارت دوباره به منطقه 
برشمرد. ظریف افزود: جای تأسف دارد که 
برخی از کشورهای منطقه‌ ما فریب این حیله را 
خورده‌ و دستورکار آمریکا و رژیم صهیونیستی 

را پیش می‌برند. 

سیاست: فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب 
اسامی در جمع مردم شهر پاتاوه استان 
کهگیلویه و بویراحمد گفت: رهبر معظم انقلاب، 
دو هفته پیش به ما فرمان دادند مشکلات شما 
را تا آنجا که می‌توانیم برطرف کنیم و هر چه 

امروز ساخته می‌شود از آن قلب نورانی است. 
وی با بیان اینکه اجازه نمی‌دهیم هیچ دشمنی 
نگاه چپ به این سرزمین داشته باشد، گفت: 
این را خود دشمن هم می‌داند، دشمن می‌داند 
باید سلاحش را بر زمین بگذارد و دست‌هایش 
را به نشانه تسلیم در برابر ملت بالا ببرد. فرمانده 
کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی همچنین در 
مراسم افتتاح یک هزار و 125 پروژه عمرانی 
و محرومیت‌زدایی سپاه در استان کهگیلویه و 
بویراحمد گفت: نهضت رفع محرومیت در کشور 

تا رسیدن به فرجام خوش ادامه دارد.
سرلشکر پاسدار حسین سلامی همچنین در 
جمع سبزپوشان پاسدار کهگیلویه و بویراحمد 
اظهار کرد: این کلام که اطاعت از رهبری تنها 

راه نجات کشور است، حقیقت بوده و این کلام 
الهی و واقعیت است و شعار نیست. فرمانده کل 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی اظهار کرد: من 
آن جوان فوتبالیست را ستایش می‌کنم که این 
درایت و شجاعت را داشت که یک پیام الهی و 
جهانی را از روی سینه‌اش ارسال کرد که اطاعت 
از رهبری تنها راه نجات کشور است.   وی 
تصریح کرد: عالمان بزرگ، راسخان دین، اولیای 
بزرگ الهی، سفینه‌های نجات هستند و تا وقتی 
از این نعمت بهره‌مند هستیم، به این مملکت 

هیچ آسیبی نمی‌رسد. 

 سیاست  حجت‌الاسلام حسن روحانی، رئیس جمهوری اسلامی 
ایران در هجدهمین اجلاس سران کشورهای عضو جنبش عدم 
تعهد که در باکو مرکز جمهوری آذربایجان برگزار می‌شود، به 
سخنرانی پرداخت. رئیس‌جمهور با بیان اینکه امروزه هژمونی آمریکا 
در عرصه اقتصاد و فناوری به چالش کشیده شده، گفت: آمریکا برای 
ادامه سلطه، جنگ‌های خانمان‌سوزی را در غرب آسیا راه انداخته و 
هزاران میلیارد دلار هزینه به مردم این منطقه تحمیل کرده است. 
وی گفت: استفاده گستاخانه آمریکا از ابزارهای اقتصادی ظالمانه 

علیه ملت‌های مستقل، تروریسم اقتصادی است.
به گزارش ایسنا، رئیس‌جمهور با تأکید بر اینکه جنبش عدم 
تعهد به پشتوانه‌ جمعیت فراوان و قلمرو وسیع و با توجه به آرای 
خود در مجامع بین‌المللی، می‌تواند قطب جدیدی از قدرت را در 
جهان چندقطبی آینده پایه‌گذاری کند، اظهارداشت: نیل به این 
هدف، نیازمند درک واقعیت‌های جدید منطقه‌ای و بین‌المللی و 

به‌کارگیری ابزارها و امکاناتِ نوینِ جهانِ امروز است.

 پیشنهاد روحانی به مادورو
روحانی در حاشیه این اجلاس با نیکلاس مادورو رئیس‌جمهوری 
ونزوئا دیدار و گفت‌وگو کرد. رئیس‌جمهور ایران در این دیدار از 
آمادگی تهران برای همکاری و رسیدن به آبادانی و پیشرفت خبر 
داد. وی گفت: ایران و ونزوئلا در همه مجامع بین‌المللی و سیاسی 
پشتیبان یکدیگر بوده و باقی خواهند ماند و ما آماده‌ایم در کنار 

تقویت همکاری‌های مالی و بانکی، تجربیات خود را در حوزه‌های 
فنی و زیرساخت‌های سایبری، فناوری‌های نوین و همچنین 
کشاورزی، در اختیار ونزوئلا قرار دهیم. روحانی با بیان اینکه با 
همکاری یکدیگر می‌توانیم به آبادانی و پیشرفت برسیم، تصریح 
کرد: آمریکا در پیشبرد هیچ نقشه‌ای در منطقه از عراق و سوریه 
گرفته تا فلسطین، افغانستان و یمن نتوانست به موفقیتی دست یابد 

و همه توطئه‌های علیه ما نیز با شکست مواجه شده است.

 دیدار با رئیس‌جمهور پاکستان
همچنین حجت‌الاسلام و المسلمین حسن روحانی روز جمعه در 
دیدار عارف علوی، رئیس جمهور پاکستان، روابط دو کشور را رو به 
رشد و توسعه خواند و با اشاره به اشتراکات و پیوندهای عمیق دو 
ملت تأکید کرد مسئولان ارشد دو کشور برای توسعه همه جانبه 

روابط تهران ـ اسلام آباد مصمم هستند.
وی اظهارداشت: ایران و پاکستان برای گسترش همکاری‌ها 
از ظرفیت‌های خوبی برخوردارند و ایران توسعه همکاری‌ها با 
کشورهای منطقه و از جمله پاکستان را به ویژه در حوزه اقتصادی 
و تجاری، در اولویت سیاست‌های خود قرار داده است.  رئیس 
جمهور پاکستان نیز در این دیدار روابط تهران - اسلام‌آباد را دیرینه 
و مستحکم دانست و با اشاره به ظرفیت‌های گسترده دو کشور 
در حوزه تجارت و تبادل کالا، گفت: حجم کنونی روابط تجاری 
پاکستان و ایران با توجه به ظرفیت‌های گسترده موجود، باید بیش 
از پیش افزایش یابد. عارف علوی با بیان اینکه مردم پاکستان ضمن 
پیوندهای عمیق و دیرینه با ملت ایران، برای مقاومت ایرانیان در 
برابر موانع و دشواری‌ها بسیار ارزش قائلند و به آن ارج می‌نهند، 
اظهارداشت: مردم ایران در دوران جنگ تحمیلی و همچنین 
تحریم‌های آمریکا به خوبی توانستند بحران‌ها و چالش‌ها را پشت 
سر بگذارند وبه یقین پس از این نیز می‌توانند بر مشکلات غلبه 
کنند. وی با حمایت از برجام و ابراز تأسف از خروج آمریکا از این 
توافق گفت: این اقدام آمریکا سبب نگرانی‌هایی در عرصه جهانی 
شده است. رئیس جمهور پاکستان همچنین سفر نخست وزیر 
کشورش به ایران و عربستان را بسیار پرثمر خواند و با ابراز امیدواری 
از اینکه میان برادران مسلمان منطقه دوستی و روابط مناسب برقرار 
باشد، گفت: پاکستان نیز همانند ایران معتقد است مشکلات منطقه 

فقط  در میز مذاکره حل خواهد شد.

سیاست
s y i a s a t @ q u d s o n l i n e . i r

نماز جمعه

سیاست خارجی

روحانی در اجلاس سران کشورهای عضو جنبش غیرمتعهدها مطرح کرد

استفاده گستاخانه آمریکا از ابزارهای اقتصادی ظالمانه علیه ملت‌های مستقل

سیاست داخلیسیاست خارجی
سردار سلامی خبر دادظریف با اشاره به برخی کشورهای منطقه: 
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روزنامه صبح ایرانآستان

 ارائه خدمات پزشکی به زائران پیاده دهه آخر صفر     آستان: مدیرعامل مؤسسه درمانی آستان قدس رضوی از ارائه خدمات پزشکی دارالشفای امام رضا)ع( به زائران پیاده در سه ایستگاه در جاده 
ملک‌آباد، جاده سرخس و در بولوار فردوسی، تقاطع خیام مشهد خبر داد. دکتر سرگلزایی گفت: جمعی از پزشکان و پرستاران و خادمیاران سلامت دارالشفای امام رضا)ع( همراه با دارو و تجهیزات از صبح دیروز، 

سوم آبان در سه ایستگاه استقبال از زائران حضور پیدا کرده و تا شامگاه سه‌شنبه هفتم آبان در این ایستگاه‌ها به ارائه خدمات پزشکی به زائران خواهند پرداخت. 

a s t a n @ q u d s o n l i n e . i r

در بازدید قائم مقام تولیت آستان قدس رضوی از ستاد خدمت‌رسانی به 
زائران دهه آخر صفر مطرح شد

وظیفه ستاد خدمت‌رسانی، برقراری ارتباط میان خادم و 
مخدوم است

آستان: قائم مقام تولیت آستان قدس 
رضوی گفت: بسیاری از خانواده‌های 
مشهدی در این ایام مهیای میزبانی و 
خدمت به زائران شده‌اند و در این بین 
وظیفه ستاد خدمت‌رسانی به زائران آستان 
قدس رضوی و پویش‌های مردمی برقراری 

ارتباط میان خادم و مخدوم است.
مصطفی خاکسار قهرودی صبح دیروز در بازدید از محل ستاد خدمت‌رسانی به زائران 
پیاده دهه آخر صفر آستان قدس رضوی در جمع خبرنگاران اظهار کرد: فضای مناسب 
و شرایط خوبی در این ستاد برای ساماندهی جریان خدمت ایجاد شده و زائران 

می‌توانند در این ایام از امکانات و خدمات ارائه شده استفاده کنند.
قائم مقام تولیت آستان قدس رضوی با اشاره به حضور بیش از 5 میلیون نفر زائر در 
خراسان رضوی در ایام دهه پایانی صفر گفت: مشهدی‌ها با آمادگی و عشق و علاقه به 
زائران این شهر خدمت‌رسانی می‌کنند و برای ساماندهی این جریان نیز برنامه خوبی 

در مشهد راه‌اندازی شده که مورد استقبال شهروندان قرار گرفته است.
وی بیان کرد: مشهدی‌ها نسبت به خدمت رسانی به زائران احساس مسئولیت داشته و 
برای رسیدگی به نیازهای آن‌ها تمام تلاش خود را به کار می‌گیرند. در این میان آستان 

قدس رضوی نیز بخشی از این جمعیت مشتاق را ساماندهی خواهد کرد.
خاکسار با اشاره به حضور خادمیاران رضوی از 16 استان کشور در دهه آخر صفر، ادامه 
داد: بیش از 4 هزار هیئت مذهبی نیز جهت کمک‌رسانی به زائران به مشهد خواهند 

آمد که در بخش های مختلف خدمت‌رسانی خواهند کرد.
وی با اشاره به برگزاری پویش »منزل من هم زائرسراست« در این ایام خاطرنشان کرد: 
بسیاری از خانواده‌های مشهدی مهیای میزبانی و خدمت شده‌اند و حتی برخی از افراد 
برای کمک به مشکل اسکان، منازل شخصی خود را در اختیار زائران قرار می دهند. 
در این بین وظیفه ستاد خدمت‌رسانی و پویش‌های مردمی که راه‌اندازی شده برقراری 

ارتباط میان خادم و مخدوم است.
وی عنوان کرد: برنامه‌های مختلفی در حرم مطهر در مناسبت‌های پیش رو برگزار 
می‌شود که بیشتر آن‌ها برای شب و روز شهادت امام رضا)ع( در نظر گرفته شده است. 
برنامه‌های متعدد تبلیغی، فرهنگی، هنری مانند نمایش‌های خیابانی در محله‌های 
مختلف و نظایر این موارد نیز در چند روز آتی برای ترویج سیره رضوی و فرهنگ 
میزبانی اجرا می‌شود. قائم مقام تولیت آستان قدس رضوی با اشاره به فعالیت‌های ستاد 
خدمت‌رسانی به زائران پیاده گفت: افراد با توانایی‌های مختلف در ستاد ساماندهی 
خادمیاران افتخاری نام‌نویسی کرده و حسب نوع خدمتی که می توانند ارائه نمایند 
در یکی از حوزه های خدمتی قرار می گیرند و سپس براساس نیاز ایستگاه ها، به 

محل‌های خدمتی اعزام می‌شوند.

اعلام همکاری 10 هزار نفر در پویش »جهاد خدمت«
آستان: معاون فرهنگی سازمان فرهنگی 
آستان قدس رضوی گفت: بیش از 10 
هزار نفر برای حضور در پویش »جهاد 

خدمت« اعلام آمادگی کرده‌اند.
حجت‌الاسام‌ والمسلمین محسن 
بذرگری افزود: زائران ایرانی در ایام اربعین 
حسینی‌میزبانی مردم عراق را تجربه 

کرده‌اند و این ظرفیت می‌تواند با برنامه‌ریزی و ساماندهی زمینه مناسبی برای میزبانی 
از زائران میلیونی در ایام شهادت امام رضا‌)ع( را فراهم كند. وی با بیان اینکه رویكرد 
اصلی پویش »جهاد خدمت« ارتقای فرهنگ میزبانی در شهر مشهد است، افزود: در 
مرحله نخست این پویش برای مردم پیامک ارسال شد که آن‌ها در صورت تمایل به 
همكاری در پذیرایی، اسكان، حمل‌ونقل و یاری‌رساندن به زائران امام رضا‌)ع( سازمان 
فرهنگی آستان قدس رضوی را مطلع سازند. تا امروز 10 هزار نفر اعلام آمادگی 
كرده‌اند و انتظار می‌رود تا روزهای قبل از شهادت حدود 20 هزار نفر در این پویش 

مشارکت نمایند.
بذرگری ادامه داد: اینكه مردم به‌ طور خودجوش در نخستین فراخوان اعلام ‌شده تا 
این حد اعلام آمادگی كرده و درخواست مشاركت داشته باشند، اتفاق مباركی است و 
این نوید را می‌دهد كه طی سال‌های آینده بتوانیم برنامه‌های منسجم و خوبی در این 
ایام داشته باشیم. وی با اشاره به اینکه از اقشار مختلف جامعه برای خدمت‌رسانی‌های 
متفاوتی اعلام آمادگی كرده‌اند، افزود: اعلام همکاری مردم شیوه های مختلفی را 
شامل می‌شود. خیلی‌ها اعلام آمادگی كرده‌اند كه خانه‌هایشان را به اسكان زائران 
اختصاص خواهند داد. معاون فرهنگی سازمان فرهنگی آستان قدس رضوی افزود: 
حضور زائران غیر ایرانی از كشورهای پاكستان، عراق و همچنین كشورهای عربی 
پررنگ است. اهل سنت ایران در آیین شهادت امام رضا‌)ع( حضور پررنگی دارند و سال 

گذشته بیش از یک‌هزار نفر اهل سنت از سراسر ایران به مشهد مشرف شده بودند.
وی افزود: 4هزار هیئت مذهبی مشهد در دهه آخر صفر سال گذشته به مشهد مشرف 
شده‌اند و ساماندهی این هیئت‌ها می‌تواند ظرفیت خوبی را برای میزبانی بهتر زائران 
امام رضا‌)ع( فراهم كند. بذرگری خاطرنشان کرد: در برنامه‌ریزی‌های سازمان فرهنگی 
آستان قدس رضوی سعی می‌شود میزبانی زائران امام رضا)ع( کاملاً ساماندهی شده 
باشد و در این ایام حماسه مذهبی بزرگی مشابه آنچه در مسیر پیاده‌روی اربعین دیده 

می‌شود، شكل بگیرد.

با میزبانی مرکز امور بانوان و خانواده آستان قدس رضوی برگزار شد
 گردهمایی مسئولان محافل خانگی بانوان

jدر بارگاه منور امام هشتم
آستان: با میزبانی مرکز امور بانوان و 
خانواده آستان قدس رضوی گردهمایی 
مسئولان محافل خانگی بانوان در بارگاه 
منور امام هشتم)ع( برگزار شد. همزمان با 
دهه آخر صفر گردهمایی مسئولان محافل 
خانگی مشهد با محوریت شعار»همه خادم 
الرضاییم« ظهر دیروز با حضور جمعی از 

متولیان تبلیغ دین در تالار قدس بارگاه منور امام هشتم)ع( برگزار شد.
فاطمه دژبرد سرپرست مرکز امور بانوان و خانواده آستان قدس رضوی در این 
مراسم درباره فلسفه برگزاری گردهمایی مسئولان محافل خانگی بانوان گفت: این 
گردهمایی‌ها به منظور برقراری ارتباط و تعامل بین آستان قدس رضوی و متولیان 
جلسات خانگی با رویکرد ارتقای سطح محتوایی جلسات و حمایت از ارائه خدمات 
اجتماعی این محافل در راستای الگوسازی فرهنگی برای عرضه در سطح ملی برگزار 
می‌شود. وی با اشاره به اینکه فعالیت این مرکز که از اواخر سال 1395 راه اندازی 
شده در دو حوزه زن و خانواده دنبال شده است، تصریح کرد: بهره گیری از ظرفیت 
عظیم فرهنگی آستان قدس رضوی در راستای حل مسائل زنان و خانواده مبنای 
رسالت و مأموریت راهبری و ستادی مرکز امور بانوان و خانواده آستان قدس رضوی 
با کمک دستگاه‌ها و تشکل های مردمی است. سرپرست مرکز امور بانوان و خانواده 
آستان قدس رضوی گفت: جلسات خانگی سرمایه اجتماعی عظیمی هستند که 
انواع خدمت‌ها را می‌توانند با مخاطبان خود در گستره جغرافیایی مختلف ارائه کنند. 
وی گفت: ما باید کمک کنیم که جلسات خانگی به صورت شبکه‌ای کار کنند و با 

بهره‌گیری از ظرفیت آن در مسیر خدمات‌رسانی به مردم حرکت کنیم.

اجرای زنده نقاشی‌خط در صحن جامع رضوی
آستان: ویژه برنامه هنری »سوگ‌نگاری 
خورشید« با مشارکت مکتب هنر رضوان 
این روزها در حرم مطهر رضوی در 
حال برگزاری است.  مدیر مکتب هنر 
رضوان وابسته به مؤسسه آفرینش‌های 
هنری آستان قدس رضوی گفت: اجرای 
نقاشی‌خط با موضوعات مذهبی با حضور 

علیرضا بهدانی و محسن توسلی از استادان برجسته مشهدی در ورودی صحن کوثر به 
صحن جامع رضوی بارگاه ملکوتی امام هشتم)ع( اجرا خواهد شد. این برنامه که پس 
از نماز مغرب و عشا برگزار می‌شود، از دیروز آغاز شده و امروز و فردا نیز اجرا خواهد 
شد. ماندانا یمینی ادامه داد: همچنین کتابت آثار خوشنویسی به مناسبت ایام پایانی 
ماه صفر با حضور جمعی از کاتبان قرآن مرکز دارالکتابه و  خوشنویسان کشور، یکشنبه 

پنجم آبان سال جاری، از ساعت 18 تا 22 در رواق دارالمرحمه صورت می‌گیرد.

دیدار  آستان قدس رضوی در  تولیت   آستان   
استانداران سراسر کشور با اشاره به حضور میلیونی 
زائران از اقصی نقاط کشور و جهان در مشهد، به 
مشکلات پیش رو برای خدمت‌رسانی به این حجم 
بالای زائران اشاره کرد و گفت: رفع مشکلات زائران 
در حوزه اسکان، ترافیک اطراف حرم، پارکینگ و 

غیره نیازمند عزم ملی است.
حجت‌الاسام والمسلمین احمد مروی شامگاه 
چهارشنبه اول آبان‌ماه در ديدار استانداران و معاونان 
وزارت كشور که با حضور عبدالرضا رحمانی‌فضلی، 
وزیر کشور در تالار ولایت حرم مطهر رضوی انجام 
شد، با بیان اینکه تمام فضایل در معصومین)ع( 
به طور کامل وجود دارد، گفت: پیامبر گرامی 
اسلام)ص( و امام علی بن موسی الرضا)ع( به رأفت 
شهرت دارند، امام رضا)ع( امامی است که پروردگار 
متعال به واسطه ایشان در روز قیامت خلق را از اندوه 
رهایی می‌بخشند.وی امام رضا)ع( را واسطه رضایت 
خداوند از مخلوق معرفی کرد و گفت: اگر ما در 
مشکلات به ایشان مراجعه کنیم قطعاً یاری و کمک 

خواهند کرد و شکی در این امر نیست.

 توطئه‌ها علیه ملت ایران شکست خورده است
تولیت آستان قدس رضوی در ادامه با اشاره به توطئه 
دشمن از تحریم‌های اخیر علیه کشور و ملت ایران، 
اظهار کرد: دشمن با اعمال فشارها و تحریم‌های 
اقتصادی امید داشت موجب گسست اجتماعی، 
نافرمانی مدنی و یک شورش مردمی در کشور شود 
که به لطف پروردگار متعال، عنایت امام‌زمان)عج(، 
هدایت‌های داهیانه رهبر معظم انقلاب، تلاش 
مسئولان و بصیرت مردم، دشمن به هیچ کدام از 
اهدافش نرسید و آن آقایی که می‌گفت »انقلاب 
اسلامی نمی‌تواند چهلمین سالگردش را ببیند« حالا 

خودش از صحنه محو شده است.
وی ضمن بیان توفیقات ایران اسامی در 
سال‌های پس از پیروزی انقاب، اظهار کرد: 
ایران اسلامی در سال‌های پس از پیروزی انقلاب 
اسامی سختی‌ها، مشکلات و دشواری‌های 
بسیاری را با سربلندی پشت سرگذاشته است که 
ان‌شاءالله امروز نیز با تلاش، کوشش، پیگیری، 
نوآوری و حرکت مسئولان در راستای توصیه‌های 
رهبر معظم انقلاب، از این مرحله نیز با سربلندی، 

اقتدار، عزت و افتخار عبور خواهیم کرد.

  املاک آستان قدس
 به معنای نقدینگی بالا نیست

حجت الاسلام والمسلمین مروی در ادامه سخنان 
خود به تشریح مسائل و شرایط اقتصادی آستان 
قدس رضوی پرداخت و گفت: این‌گونه شایع شده 
است که آستان قدس رضوی سرمایه و ثروت 
 ‎بسیاری دارد، گاهی گفته می‌شود »آستان قدس
با پولش می‌تواند نصف دولت یا کشور را اداره 
کند« و از این قبیل سخن‌ها که عده‌ای خواسته 
یا ناخواسته به آن می‌پردازند و پروبال می‌دهند، 
اما حقیقت آن است که این سخنان به هیچ عنوان 

صحیح نیست.
وی افزود: آستان قدس رضوی به‌واسطه املاک و 
اراضی که مردم وقف آن کرده‌اند، دارایی زیادی 
دارد، اما این دارایی‌ها به معنای پول و نقدینگی 
بالا نیست. همانند دولت که دارایی بسیار زیادی 
دارد، اما این دارایی‌ها در اغلب مواقع برای او آورده 
نقدی ندارند، به عنوان مثال تمام جنگل‌های کشور 
متعلق به دولت است، اما آیا این جنگل‌ها می‌تواند 
برای دولت نقدینگی بیاورد؟ آیا دولت می‌تواند این 

جنگل‌ها را بفروشد؟

  استانداران نسبت به موقوفات حساس باشند
حجت الاسلام والمسلمین مروی در ادامه ضمن 
درخواست از استانداران استان‌های مختلف کشور 

برای توجه ویژه به صیانت از موقوفات، گفت: از 
استانداران درخواست می‎کنم نسبت به اموال آستان 
قدس و موقوفات حساسیت و اهتمام ویژه داشته 
باشند و با جدیت از حیف و میل آن جلوگیری کنند؛ 
زیرا دارایی‌ آستان قدس همین موقوفات و نذورات 

مردم است.
تولیت آستان قدس رضوی افزود: بسیاری از 
موقوفات آستان قدس وقف خاص هستند و شرعاً 
حق دخل و تصرف در آن‌ها وجود ندارد و باید تنها 

در اموری خاص صرف شوند.

  ساماندهی مشتاقان در کانون‌های مردم نهاد 
وی با اشاره به بازنگری در خصوص دفاتر نمایندگی 
استانی، تصریح داد: بنای ما بر این است که مشتاقان 
خدمت به نام ثامن الحجج)ع( در سراسر کشور در 
قالب کانون‌های مردم نهاد با هدف خدمت رسانی به 
مردم به ویژه محرومان، ساماندهی شوند تا با اتکا به 
مردم ماندگار باشند و ما تصدیگری نداشته باشیم 
و البته چون به نام امام رضا)ع( فعالیت می‌کنند 
و مرتبط با آستان می‌شوند، حتماً نظارت بر آن‌ها 
خواهیم داشت و حسب ضرورت به حمایت از آن‌ها 
هم توجه خواهیم کرد. حجت الاسلام والمسلمین 
مروی با تأکید بر رویکرد انقلابی کانون‌های مردم 
نهاد رضوی، گفت: همواره تأکید شده است که این 
کانون‌ها به هیچ عنوان حق ورود به مسائل جناحی 

و حزبی و تبدیل شدن به پاتوق جریان‌های سیاسی 
را ندارند، اما آنجا که مسئله دفاع از کشور، نظام، 
انقلاب، ولایت و ارزش‌ها در میان باشد، همه وظیفه 
داریم به میدان بیاییم که این کانون‌ها نیز از این 

قاعده مستثنا نیستند.

  ضرورت عزم ملی برای رفع مشکلات مشهد
تولیت آستان قدس رضوی در ادامه با بیان اینکه در 
استان خراسان رضوی همراهی، همدلی و همکاری 

بسیار خوبی در میان مسئولان حول 
محور نماینده محترم ولی فقیه وجود 
دارد، اظهار کرد: از حیث همکاری 
مسئولان و نهادهای مختلف شرایط 
بسیار خوبی در استان حاکم است و 
انصافاً هرگاه مسئولان برای مشکلی 
به آیت الله علم الهدی مراجعه کردند، 
با سعه صدر، احساس مسئولیت 
و خیرخواهی از ظرفیت خودشان 
برای حل مشکلات استفاده کردند 
و این رویکرد خدمت‌رسانی به مردم 
و رفع مشکلات کشور حول محور 

نمایندگان ولی فقیه در استان‌ها باید تقویت شود.
حجت الاسام والمسلمین مروی با اشاره به این 
سخن امام خمینی)ره( که »مرکز ایران آستان 
قدس است« اظهار کرد: حرم مطهر امام رضا)ع( 

دحو الارض مشهد است، مشهد به برکت وجود این 
بارگاه نورانی شکل گرفت و هنگامی به‌وجود آمد 
که وجود مقدس امام رضا)ع( در اینجا که یک‌باغ 
بود، مدفون شدند؛ بنابراین هر اقدام عمرانی، 
فرهنگی و اقتصادی که قرار است در مشهد انجام 
شود، باید حول محور حرم مطهر رضوی باشد و 
ما نمی‌توانیم بین حرم و مشهد تفکیک و تفاوت 

قائل شویم.
تولیت آستان قدس رضوی ضمن بیان برخی 
مشکلات و معضلات بافت فرسوده اطراف حرم، 
عنوان کرد: بافت فرسوده پیرامون حرم مطهر 
رضوی با معضلات و مشکلات متعددی روبه‌رو 
است که به هیچ عنوان در شأن این آستان نورانی 
نیست و با توجه به حجم بالای زائرانی که از تمام 
کشور و جهان به اینجا مشرف می‎شوند، حل 

مشکلات آن یک عزم ملی می‌طلبد.
وی مسئله حاشیه شهر مشهد، مشکلات پارکینگ 
و ترافیک اطراف حرم مطهر را از دیگر مواردی 
خواند که برای حل مشکلات آن‌ها نیاز به عزم 

ملی است.
حجت الاسلام والمسلمین مروی خاطرنشان کرد: 
آستان قدس رضوی نیز برای حل این مشکلات 
هرآنچه در توان داشته باشد، انجام خواهد داد و 
همکاری با مسئولان اجرایی و نهادهای دولتی را 

وظیفه خود می‌داند.
وی اضافه کرد: فراهم آوردن اسکان ارزان قیمت 
برای زائران از دیگر نیازهاست، آستان قدس 
زائرشهر و زائر سرای رضوی را احداث کرده است، 
اما برای حل مشکل اسکان زائران کافی نیست و 

عزم ملی می‌طلبد.
تولیت آستان قدس رضوی گفت: آستان قدس با 
هدف خدمت رسانی به زائران در جاده‌های منتهی 
به مشهد و همچنین کاهش تصادفات ناشی از 
خستگی، 20 مجتمع بین 
راهی ساخته است که بنا 
داریم با توجه به نیاز مردم در 
سایر جاده‌ها و با همکاری و 
مشارکت استاندارها تعداد این 
مجتمع‌ها را به بیش از 100 
مجتمع در جهت رفاه زائران 

افزایش دهیم.
حجت الاسام والمسلمین 
مروی همچنین در این 
جلسه پیشنهاد تأسیس دفتر 
هماهنگی و همکاری آستان 
قدس رضوی با ستاد وزارت کشور و استانداری‌ها 
را در وزارت کشور مطرح کرد که رحمانی فضلی 
ضمن پذیرش آن، معاون هماهنگی وزارت کشور 

را به عنوان رابط اجرای این پیشنهاد معرفی کرد.

بسیاری از موقوفات 
آستان قدس وقف 

خاص هستند و 
شرعاً حق دخل 

و تصرف در آن‌ها 
وجود ندارد و باید 

تنها در اموری 
خاص صرف شوند

برش

در دیدار وزیر کشور و استانداران با تولیت آستان قدس رضوی تأکید شد 

عزم ملی برای رفع مشکلات زائران مشهدالرضا
وی

ض
س ر

عک
ف/ 

 با
ش

فر
د 

می
: ح

س 
عک

 قدس  همزمان با روزهای 
پایانی ماه صفر، موکب جامع 
خدمات زائر جوانان رضوی برپا 
می شود و میزبان زائران پیاده 

حضرت رضا)ع( خواهد بود. 
زائر  »موکب جامع خدمات 
جوانان رضوی« برای دومین 
سال پیاپی با بهره‌مندی 

از ظرفیت شبکه تشکل های مردمی جوانان رضوی، تشکل‌های دانشجویی و 
همچنین کمک‌های مردمی در محل مجتمع دانشجویی امام رضا)ع( واقع در 

میدان بسیج و در زیربنایی افزون بر 5 هزار متر مربع برپا شده است. 
اسکان شبانه‌روزی 2 هزار و 200 خانم، استقرار تیم پزشکی، پذیرایی روزانه در 
سه وعده، چای و شربت، برنامه‌های فرهنگی، مهدکودک، چایخانه، طب سنتی، 
خیاطی، کفاشی و مشاوره اعتقادی از خدماتی است که در این موکب ارائه می‌شود.

این موکب از امروز پذیرای زائران حضرت رضا)ع( است و به مدت چهار روز به 
ارائه خدمت می‌پردازد.

در موکب جامع خدمات زائر جوانان رضوی که با حمایت مؤسسه جوانان آستان 
قدس رضوی برپا شده است، زائران پیاده حضرت رضا)ع( روزانه با بیش از ۱۵ هزار 

وعده غذایی اطعام می‌شوند.

خبر

موکب جامع خدمات زائر جوانان رضوی 
در میدان بسیج مشهد 

با حمایت مؤسسه جوانان آستان قدس رضوی برپا شده است

 jاسکان زائران پیاده امام رضا 
 jدر مدرسه ثامن الائمه

زائران پیاده مهم‌ترین اتفاق این روزهای جاده‌هایی هستند که به مشهد می‌رسد
صدای گام‌های عاشقی 

قدس: زائران دلداده، مسیر عشق را با پای تاول‌زده و بدنی خسته طی می‌کنند و اندک اندک در حال رسیدن هستند؛ رسیدن به کعبه جان؛ حرم امن امام مهربان. اینجا در مشهد الرضا)ع( همه در تب و تاب پذیرایی از این عاشقان بی‌تکلف 
هستند تا میزبان شایسته‌ای برای زائران حضرتش باشند. گام کاروان‌های پیاده در مسیر‌هایی که به مشهد می‌رسد، مهم‌ترین اتفاق این روزهای جاده‌هاست؛ اتفاقی از جنس عشق و ارادت. 

خدمت‌رسانی خادمیاران نوجوان در 
ایستگاه بین‌راهی چناران

 فراشان حرم رضوی در محور قوچان 
به زائران پیاده خدمت می‌کنند

 استقبال از زائران در موکب 
»شهدای ورزش« آستان قدس

 آستان   موکب اسکان زائران پیاده امام رضا)ع( به همت 
خادمیاران فرهنگی راهنمای زائر حرم مطهر رضوی در مدرسه 

ثامن الائمه)ع( مشهد برپا شده است. 
هر ساله در ایام پایانی ماه صفر در این مدرسه از سوی 
خادمیاران فرهنگی راهنمای زائر حرم مطهر رضوی موکب 
اسکان زائران پیاده امام رضا)ع( برپا می‌شود و حدود 700 
نفر از زائران پیاده در آن پذیرایی می‌شوند. خدمتگزاران این 
موکب از سوم آبان با تغییر کاربری مدرسه به اسکان و مفروش 
کردن مدرسه کار خود را آغاز کرده و آماده پذیرایی از زائران 
امام مهربانی‌ها شده‌اند. کاروان‌های پیاده از طرف جمعیت 
خدمتگزاران استان به موکب اسکان زائران پیاده امام رضا)ع( 
درمدرسه ثامن الائمه)ع( معرفی و از امروز پذیرش زائرانی که از 

گرد راه رسیده‌اند آغاز می‌شود. 
در این موکب خدماتی نظیر برپایی کلاس‌های معرفتی، اهدای 
محصولات فرهنگی، برگزاری مراسمات مذهبی و خدمات 
اسکان پذیرایی سه وعده در هر شبانه روز، پذیرایی میان وعده 
همچون توزیع میوه، چای و دمنوش، خدمات پزشکی، خیاطی، 
ماساژ و.... به مدت چهار روز توسط خادمیاران فرهنگی راهنمای 
 زائر به زائران ارائه خواهد شد. خدمت رسانی بعد از ظهر 

سه شنبه 7 آبان ماه با بدرقه زائران به پایان خواهد رسید.

 آستان  تربیت بدنی آستان قدس رضوی با برپایی موکب 
»شهدای ورزش« و آماده‌سازی شرایط اسکان کاروان‌ها به مدت 

پنج روز خدمت‌رسانی به زائران پیاده رضوی را آغاز کرد.
مؤسسه تربیت بدنی آستان قدس رضوی همچون سال‌های 
گذشته میهمانان امام هشتم را میزبانی خواهد کرد. این میزبانی 
از دیروز آغاز شده و تا سه‌شنبه هفتم آبان‌ماه در موکب شهدای 
ورزش در محل این مؤسسه واقع در چهارراه خیام مشهد ادامه 

خواهد داشت.
این ایستگاه صلواتی از 8 صبح تا 8 شب با حضور 200 خادمیار 
دایر خواهد بود و علاوه بر خدمات سال گذشته اعم از پذیرایی، 
ماساژ، آرایشگری، برای نخستین بار خدمات دیگری از جمله 

خشکشویی، خیاطی و استحمام را ارائه می‌دهد.
همچنین برای نخستین بار تیمی از پزشکان خادمیار خواهر 
و برادر به زائران خدمات پزشکی ارائه می‌دهند و کارشناسان 
مذهبی به ارائه مشاوره‌های دینی و پاسخگویی به سؤالات 
شرعی خواهند پرداخت. ورزشکاران پیشکسوت و اهالی 
رسانه‌ای حوزه ورزش شهر مشهد نیز به منظور خدمت به 
زائران به این موکب دعوت شده‌اند. امسال تربیت بدنی آستان 
قدس هفت سالن ورزشی را برای اسکان و پذیرایی از میهمانان 

حضرت رضا)ع( اختصاص داده است.

 آستان   خادمیاران نوجوان دبیرستان پسرانه امام رضا)ع( 
واحد چناران از یک‌هزار زائر پیاده دهه پایانی ماه صفر پذیرایی 
می‌کنند. از ظهر پنجشنبه در ایستگاه بین راهی که به همت 
دبیرستان پسرانه امام رضا)ع( واحد 15 و 11 در محور چناران 
بر پا شده، با ارائه خدمات پذیرایی، بهداشتی و درمانی، خیاطی، 
واکس و تعمیر کفش، آرایشگاه، اسکان و اجرای برنامه‌های 
فرهنگی و مذهبی از زائران پیاده استقبال می‌شود و خادمیاران 
نوجوان در این ایستگاه خدمت به زائران بارگاه منور رضوی را 
تجربه می‌کنند. ایستگاه صلواتی »در مسیر بهشت« که برای 
نهمین سال پیاپی در حال خدمت‌رسانی به زائران پیاده محور 
شمالی مسیر منتهی به شهر مشهد است، امسال نیز پذیرای 
زائران زیادی در وعده صبحانه، ناهار و شام است و برای حدود 

٧٠٠ نفر نیز زمینه اسکان شبانه فراهم آورده است.
این ایستگاه با مشارکت فعال دانش‌آموزان، خادمیاران نوجوان 
رضوی، اولیا، معلمان و مربیان دبیرستان‌های واحدهای ١١ و 
١۵ امام رضا)ع( فعالیت خود را از سه شنبه 30 مهر ماه آغاز 

کرده و تا 28 صفر ارائه خدمت خواهد کرد.
ظهر پنجشنبه در بازدید فرماندار، شهردار، امام جمعه شهرستان 
چناران و جمعی از مسئولان آستان قدس رضوی از این ایستگاه 

صلواتی از تلاش‌های شبانه‌روزی این نوجوانان قدردانی شد.

 آستان   به همت جمعی از خدام بارگاه منور رضوی، ایستگاه 
استقبال از زائران پیاده فراشان حرم مطهر در محور قوچان به 

مشهد، به زائران پیاده دهه پایانی ماه صفر خدمت می‌کنند.
سید تقی گرجی‌نیا سرکشیک ششم فراشان حرم مطهر 
رضوی در حاشیه افتتاح این ایستگاه خدمات‌رسانی گفت: 
برای هفدهمین سال متوالی فراشان حرم مطهر در حرکتی 
خودجوش با برپایی ایستگاه صلواتی از زائران پیاده دهه پایانی 

ماه صفر استقبال می‌کنند.
وی با بیان اینکه بیش از 700 نفر از خدام کشیک فراشان به 
صورت نوبتی به مدت پنج شب و تا روز شهادت حضرت رضا)ع( 
ارائه خدمت خواهند کرد، گفت: با توجه به سیل عظیم عاشقان‌ 
حرم‌ رضوی از سراسر ایران این ایستگاه به طور متوسط از 40 
تا 50 هزار زائر در وعده صبحانه پذیرایی و با ارائه چای، دمنوش 

و بسته‌های فرهنگی از آنان استقبال می‌کند.
گرجی‌نیا افزود: همچنین در ایستگاهی که در سمت مقابل این 
محور در نظر گرفته شده، خدمات اسکان و پذیرایی به 3هزار 
زائر پیاده ارائه می‌شود. وی ارائه خدمات بهداشتی، درمانی 
و فرهنگی را از دیگر خدمات این ایستگاه ذکر کرد و گفت: 
مجموعه‌ای از پزشکان و روحانیون خادم در این امر خداپسندانه 

در این ایستگاه مشارکت خواهند داشت.

خبر

» فراخوان ارزیابی کیفی جهت برگزاری مناقصه 
عمومی خدمات پیمانکاری «

ش��رکت آب و فاضلاب اس��تان خراس��ان رضوی در نظر دارد فراخ��وان ارزیابی 
کیفی جهت برگزاری مناقصه عمومی یک مرحله ای خدمات پیمانکاری )اجرای عملیات شبکه 
جمع آوري فاضلاب باقیمانده توحید شهر ومنطقه کلاته سیفر سبزوار( به شماره فراخوان: 

2098001446000061 را از طریق سامانه تدارکات الکترونیک دولت برگزار نماید:
کلیه مراحل برگزاری فراخوان ارزیابی کیفی از دریافت و تحویل اس��ناد اس��تعلام ارزیابی 
کیفی تا ارس��ال دعوتنامه، از طریق درگاه س��امانه تدارکات الکترونیک دولت )س��تاد( به 
آدرس www.setadiran.ir  انجام خواهد ش��د ولازم اس��ت مناقصه گ��ران در صورت عدم 
عضوی��ت قبل��ی، مراحل ثبت نام در س��ایت مذک��ور و دریافت گواهی امض��ای الکترونیکی 
را جهت ش��رکت در مناقصه محقق س��ازند. تاریخ انتش��ار فراخوان در س��امانه 98/08/01                   
می باشد. اطلاعات و اسناد مناقصه عمومی پس از برگزاری فرآیند ارزیابی کیفی و ارسال 

دعوتنامه از طریق سامانه ستاد به مناقصه گران ارسال خواهد شد. 
مهلت دریافت اسناد استعلام ارزیابی کیفی : ساعت 19 روز دوشنبه مورخ 98/08/13

مهلت ارسال پاسخ استعلام ارزیابی کیفی : ساعت 19 روز دوشنبه مورخ 98/08/27
اطلاع��ات تماس دس��تگاه مناقص��ه گزار : خراس��ان رضوی- مش��هد- بولوار وکی��ل آباد -                 

ابتدای خیابان صدف -  تلفن 5- 05138678841
اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه : مرکز تماس 27313131 

دفتر ثبت نام : 85193768  و 88969737
دفتر روابط عمومی و آموزش همگانی شرکت آب و فاضلاب استان خراسان رضوی

www.abfakhorasan.ir : سایت اینترنتی
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چه وقف‌هایی مورد نیاز زائران امام مهربانی‌هاست؟
 معارف  وقف در آموزه‌های اسلامی از مباحثی است که علاوه 
بر مهجوریت آن در جامعه، توجه زیادی نیز به آن شده است. 
با نگاه به سابقه تاریخی و تمدنی در دوره‌های مختلف متوجه 
می‌شویم یکی از مؤلفه‌های اثرگذار در شکل‌گیری و تداوم آن، 
بحث وقف و نهاد وقف است. بیست وهفتم ماه صفر در تقویم 
رسمی کشور به نام روز وقف نامیده شده است. سنتی عظیم 
که باوجود ظرفیت وسیع و قابلیت ذاتی آن برای رفع مشکلات 
رفاهی و اقتصادی جامعه و کمک به گسترش دانش و توسعه 
فرهنگ دین، متأسفانه چنانکه باید کارایی لازم را نداشته است.

محمود احمدی زرمهری، رئیس اداره شناسایی و امور وقف 

آستان قدس رضوی در خصوص اقدامات انجام شده توسط 
آستان‌قدس رضوی در حوزه وقف می‌گوید: در مجموعه 
آستان قدس رضوی به دنبال تبیین وضعیت موجود و اداره 
موقوفه‌ها و نیز شناساندن ظرفیت‌های جذب موقوفات و نذور 

به مردم هستیم.
او اضافه می‌کند: علاوه بر آن مشتاق هستیم شرایطی فراهم 
شود تا بتوانیم نیازهای روز آستان قدس رضوی را با مردم 
در میان بگذاریم تا به این وسیله خیران و نیکوکارانی که در 
جامعه مایل به کمک هستند با نیت تهیه ملزومات مورد نیاز 
زائران حرم مطهر رضوی به صورت هدفمند به وقف اموال 

خود اقدام کنند.
احمدی زرمهری عنوان می‌کند: موقوفات آستان قدس 
رضوی همه حکایت از نگاه بلند واقفان خیراندیش دارد. 
بیشتر موقوفات در سال‌های گذشته برای تأمین روشنایی 
اماکن متبرکه، تطهیر و تنظیف و فرش حرم مطهر بود. حتی 
موقوفات زیادی نیز برای کشیک‌های مختلف حرم رضوی 
در نظر گرفته شده بود. به طور نمونه در حال حاضر هشت 
کشیک وجود دارد اما بیشتر وقف‌نامه‌ها مربوط به دوره‌هایی 
هستند که حداکثر پنج کشیک وجود داشته است و سه 

کشیک ایجاد شده، واقفی ندارند.

او با تأکید بر اینکه باید واقفان در انجام وقف‌های جدید به 
نیازهای روز جامعه توجه کنند، می‌گوید: در کنار تمام نیازهای 
زائران، در سال‌های اخیر نیازهای جدیدی مانند ماشین برقی، 
استفاده از ویلچر، صندلی تاشو، صندلی‌های نماز و... جزو 
نیازهای روز زائران شده است. حتی در برخی فضاهای مجموعه 
حرم مطهر باید از آسانسور استفاده شود، اما برای این موارد 
در سالیان اخیر وقفی انجام نشده است. علاوه بر این موارد، 
دارو و درمان و رسیدگی به نیازمندان به‌ویژه نیازمندان بیمار 
هم از آن دسته نیازهایی است که باید برای وقف در آن حوزه 

فرهنگ‌سازی بیشتری انجام شود.

دیدگاه

 معارف/مریم احمدی شیروان  بیست و هفتم صفر که 
در تقویم به نام روز وقف نام‌گذاری شده، فرصتی مغتنم است 
که کمک می‌کند به ابعاد داشته‌ها و ظرفیت‌های این فرهنگ 
تمدن‌ساز بیشتر از پیش توجه شود. طبق آنچه از بزرگان دین 
به ما رسیده است، فلسفه وقف در اسلام رفع نیازهای فرهنگی، 
اجتماعی و اقتصادی و رفع هر نوع نیاز در جامعه با مشارکت 

مردم و نهادهای مردمی و واقفان نیک‌اندیش است.
بر این اساس، پرداختن به نیت واقفان و هدایت آن‌ها به سمت 
نیازهای روز جامعه و وجود وقف‌هایی متناسب با نیاز روز مردم 
از آن دسته اقدامات و ضروریاتی است که به رفع فقر و مشکلات 
بسیاری که مردم با آن‌ها دست به گریبان هستند و حتی دولت 
و دستگاه‌های اجرایی توان رفع آن‌ها را ندارند، کمک بزرگی 

می‌کند.
این در حالی است که راه‌ها، جاده‌ها، پل‌ها، اماکن خدمات 
عمومی، مساجد و بسیاری نهادهای دیگر از سوی واقفان و 
خیران ساخته شده است و تمام مردم جامعه به نوعی از خدمات 
آن بهره‌مند هستند. اینکه طبق آخرین آمارها حدود 850 نیت 
خیرخواهانه برای وقف وجود دارد نیز حکایت از نکته‌سنجی، 
ظرافت و بررسی تمام نیازهای روز جامعه توسط واقفان دارد. 
نیت‌هایی که همگی در دستگیری از نیازمندان مشترک است. با 
وقف کارهای بسیار ارزشمندی انجام شده و این فریضه می‌تواند 

فرهنگ عمومی جامعه را اصلاح و جهت‌دهی کند. 
البته فرهنگ‎سازی و نهادینه کردن فرهنگ وقف نوین در جامعه، 
از مؤثرترین راه‎ها برای احیای این سنت حسنه و بازآفرینی نقش 
تاریخی وقف در تمدن کهن اسلامی است که در سال‌های پیش 
از انقلاب دچار کم رونقی و در مقاطعی بی‌رونقی شده بود که با 

تدبیر واقفان نیک‌اندیش این رویه در حال تغییر و تحول است.

چشمه جاری وقف همچنان می‌جوشد. جوششی که امروز باید به 
سمت و سوی نیازهای روز جامعه تغییر جهت دهد. برای رسیدن 
به این هدف به نظر می‌رسد ابتدا باید تمام نیات واقفان در کشور 
به صورت جزئی احصا و برای هر منطقه به صورت مجزا مشخص 
و نیاز هر استان تعیین شود. پس از اینکه این نیازها مشخص 
شد، مشخص ‌شود که هر استان دقیقاً و بیشتر به چه موضوعات 
و وقف‌هایی نیاز دارد. طبق آنچه در آمار سازمان‌های مرتبط 

آمده در برخی استان‌ها موقوفات قرآنی بسیاری وجود داشته و در 
برخی استان‌ها حتی یک موقوفه قرآنی هم ثبت نشده است یا در 
برخی شهرها مدارس موقوفه متعددی مشغول به فعالیت هستند 
اما در برخی دیگر چنین وقفی انجام نشده است یا مراکز درمانی 
و... پس می‌توان با شناسایی کمبودهای این حوزه، واقفان را به 
انجام این امور سوق داد.براساس اعلام سازمان‌های متولی امر وقف 
در کشور، با توجه به تغییر آسیب‌ها و نیازهای جامعه باید فرهنگ 

وقف نیز با رویکرد جدیدی صورت پذیرد. وقف برای توسعه علم و 
فناوری، توسعه استارتاپ‌ها و کسب و کارهای نوین، رفع بیکاری و 
اشتغال‌زایی، وقف برای توسعه انرژی‌های نو و پاک، نانوتکنولوژی، 
مبارزه با گسترش بیمارهای جدید، توسعه گردشگری، مبارزه با 
جنگ‌های میکروبی، شیمیایی و هسته‌ای، مبارزه با گسترش 
دخانیات و مواد مخدر اعم از سنتی و صنعتی، حمایت از تولیدات 
داخلی، حمایت از نخبگان و مؤسسات دانش بنیان، وقف برای 
حفظ و نگهداری از آثار باستانی، وقف برای توسعه و ترویج سواد 

رسانه‌ای، توسعه ایمپلنت‌های پزشکی، توسعه 
صنعت هوانوردی، توسعه و تحقیقات در حوزه 
مهدویت یا وقف‌ در حوزه آینده‌پژوهی و... تنها 
بخشی از نیازها و مصادیق روز جامعه است که 
نیاز به هدایت، راهوری و همت واقفان در این 
زمینه احساس می‌شود و جامعه احتیاج وافری 

به‌این‌گونه موقوفات دارد.
البته باید گفته شود اینکه وقف‌های بسیاری در 
زمینه دینی و مذهبی به‌خصوص برای عزاداری 
اهل بیت)ع( وجود دارد به این معنی نیست که 
دیگر نباید در این حوزه وقف کرد، بلکه به نظر 
می‌رسد باید شکل و شیوه آن را به‌روز کرد و از 
این وقف طرحی نو در انداخت.در کنار تغییر نیات 
واقفان شکل و مدل وقف کردن هم به تغییر نیاز 

دارد. باید نگاه سنتی به وقف تغییر پیدا کند، زیرا حالا با خرد 
شدن مالکیت‌ها امکان انجام وقف‌های بزرگ کمتر شده است. 
توسعه وقف‌های مشارکتی یا توزیع اوراق می‌تواند این مشکل 
را برطرف و کمک کند تا همه با هر سطح از دارایی و امکانات 

بتوانیم واقف باشیم.

بیست و هفتم صفر به عنوان روز وقف نام گذاری شده است

جامعه به وقف در حوزه‌های جدید نیاز دارد
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 اینکه طبق آخرین 
آمارها حدود 850 
نیت خیرخواهانه 
برای وقف وجود 

دارد نیز حکایت از 
نکته‌سنجی، ظرافت 

و بررسی تمام 
نیازهای روز جامعه 
توسط واقفان دارد.

برش

خدمتگزاری بیش از ۵هزار 
راهنمای زائر در ایام شهادت 

امام رضا)ع(
معارف: در ایام دهه پایانی ماه صفر 5 هزار و 
۶۰۰ خادمیار افتخاری در بخش راهنمای زائر 
و انتظامات در ستاد خدمت‌رسانی به زائران امام 
رضا)ع( آستان قدس رضوی خدمت خواهند 

کرد.
به گزارش خبرنگار ما، هر ساله مشهدالرضا 
در ایام شهادت حضرت علی‌بن‌موسی‌الرضا)ع( 
و دهه پایانی ماه صفر برای استقبال از 
زائران آماده می‌شود. ستاد خدمت‌‌رسانی به 
زائران آستان قدس رضوی نیز در این ایام 
با ساماندهی نیروهای خادمیار افتخاری در 
بخش‌های مختلف مورد نیاز زائران از جمله 
راهنمای زائران در روزهای پایانی ماه صفر به 

پیشواز زائران قبله هشتم می‌رود.
یکی از خدمات ارائه شده به زائران در این 
ایام بحث راهنمایی و انتظامات است. براساس 
برنامه‌ریزی و نیازسنجی‌های انجام شده در این 
بخش ۵ هزار و ۶۰۰ ظرفیت خادمیاری در 
نظر گرفته شده است که از این تعداد، 4هزار 
و ۸۰۰ خادمیار افتخاری از طریق ستاد مرکزی 
جهاد خدمت و ۸۰۰ نفر نیز خادمیاران نوجوانی 
هستند که پس از کسب آموزش‌های لازم 

مهیای میزبانی و خدمت به زائران می‌شوند.

 روایتگری ۵۰ راوی 
دفاع مقدس در ایستگاه‌های 

استقبال از زائر
معارف: ۵۰ تن از ایثارگران و جانبازان دفاع 
مقدس در دهه پایانی ماه صفر با حضور در 
ایستگاه‌های خدمت‌رسانی به زائران روایت‌هایی 

از دفاع مقدس را برای آنان بازگو می‌کنند.
این روزها مشهدالرضا رنگ و بویی دیگر به خود 
گرفته است، مجاوران امام هشتم)ع( هر کس 
با هر وضع و توان در حال آماده شدن برای 
پذیرایی از زائرانی هستند که برای شهادت امام 

رئوفمان وارد مشهد می‌شوند.
ستاد ساماندهی خدمت به زائران در دهه آخر 
صفر آستان قدس رضوی، امسال نیز همانند 
سال گذشته با راه‌اندازی طرح‌ها و پویش‌های 
مختلف برای ساماندهی بیشتر و بهره‌برداری 
حداکثری از ظرفیت‌های مردمی کار خود 
را شروع کرده است. یکی از این برنامه‌ها، 
روایت‌خوانی جانبازان و ایثارگران دفاع مقدس 

با عنوان »روایت فتح« است.

در ایام شهادت امام هشتم)ع(؛
زائران قبله نور نایب الزیاره 

۲۰۰هزار شهید می‌شوند
معارف: طرح زیارت نیابتی شهدا در ایام دهه 
پایانی صفر توسط ستاد جهاد خدمت آستان 
قدس رضوی اجرا و ۲۰۰هزار زائر، نایب 
الزیاره ۲۰۰هزار شهید دفاع مقدس و شهدای 

مدافع حرم می‌شوند.
یکی از طرح‌های مردمی ستاد خدمت‌رسانی 
به زائران آستان قدس رضوی در ایام پایانی 
صفر پویش »زیارت نیابتی برای شهدا« است 
که برای نخستین بار در این ایام اجرا می‌شود.

در این طرح اسامی شهدای دوران دفاع 
مقدس و مدافعان حرم که توسط بنیاد شهید 
و امور ایثارگران انقلاب اسلامی ارائه شده در 
موکب‌ها و مسیرهای منتهی به حرم به زائران 
ارائه شده و آنان نیز در هنگام پابوسی آستان 
ملک پاسبان رضوی به نیابت از آن شهید 
زیارت کرده و ثواب این زیارت را با شهدا 

تقسیم می‌کنند.
گفتنی است برای پوشش حداکثری این 
پویش ۴۰۰ نفر از خادمیاران افتخاری امام 
هشتم)ع( در این طرح فعالیت خواهند 

کرد.

فعالیت بیش از هزار و۲۰۰ 
خادمیار در پویش »من هم یک 

‌پاکبانم« در دهه پایانی صفر
معارف: در ایام دهه پایانی ماه صفر بیش 
از هزار و ۲۰۰ خادمیار افتخاری با حضور 
در پویش »من هم یک پاکبانم« و نظافت 
مسیرهای منتهی به حرم رضوی، ارادت خود 
را به زائران علی بن موسی الرضا)ع( نشان‌ 
 می‌دهند. با فرا رسیدن ایام سوگواری حضرت 
علی بن موسی الرضا)ع( و دهه پایانی ماه 
صفر مشهدالرضا یکپارچه برای استقبال از 
زائران آماده می‌شود. ستاد خدمت‌رسانی به 
زائران آستان قدس رضوی نیز در این ایام با 
برگزاری طرح‌ها و پویش‌های مردمی زمینه 
حضور حداکثری شهروندان شهر بهشت برای 
بهره‌مندی از فیض خدمت در این ایام را 

فراهم می‌سازد.
پویش »من هم یک پاکبانم« یکی از 
پویش‌های مردمی است که با هدف پاکیزه 
نگاه داشتن و نظافت خیابان‌ها و معابر شهر 
مقدس مشهد و مسیرهای منتهی به حرم 

رضوی راه‌اندازی شده است.

خبرخبر

بررسی یک ساختار اجتماعی چابک

وقف از نگاه بزرگانچاره درد مشکلات اقتصادی کشور وقف است

برای تعالی اقتصادی، الگوهای مختلفی در جهان تجربه و پیاده‌سازی 
شده‌اند که همگی از مبانی نظری خاصی پیروی می‌کنند. به طور نمونه 
نوع نگاهی که در کشورهای لیبرالیستی وجود دارد، مبتنی بر اقتصاد 
لیبرالیستی است و فردگرایی در آن محوریت داشته و اصالت سرمایه 
و منفعت سود اهمیت دارد. روشی که هر چند توانست سبب رشد 
صنعتی در برخی کشورها شود اما نتیجه آن بی‌عدالتی، تسلط استعمار 

و عدم مشارکت واقعی مردم بود.
یا مدل‌هایی که در کشورهای مبتنی بر اقتصاد سوسیالیستی مطرح 
بود. کشورهایی مانند شوروی، چین و کشورهای آمریکای جنوبی همه 
از این مدل اقتصاد پیروی کردند که آن هم به دلیل اینکه اقتصاد 
انحصارگرایانه، بدون رقابت‌پذیری و عدم مشارکت واقعی مردم در 
برنامه‌ریزی اقتصادی بود، کم‌کم به حدی رفت که برخی کشورها حتی 
از نظر سیاسی هم به فروپاشی رسیدند و به نظر می‌رسید گونه‌ای از 

دیکتاتوری در این کشورها وجود داشت.
اعتقاد داریم در کشور اسلامی ما، اقتصاد هم باید اسلامی باشد. این 
اقتصاد چند مؤلفه دارد. اقتصاد اسلامی باید مبتنی بر اصالت نیروی 
انسانی باشد نه اصالت سرمایه. حتماً باید آبادانی دنیا و بهبود معیشت و 
بهتر شدن زندگی مردم در آن دیده شود. تمام فعالیت‌های اقتصادی ما 
که تبلور دنیوی دارد هم در زندگی امروز و هم آخرت ما دارای بازتاب 
و آثار معنوی باشد. دیگر اینکه روحیه جمعی و وحدت که مهم‌ترین 
اصل فلسفه اسلامی است پیاده‌سازی شود. تبلور وحدت در فعالیت 

اقتصادی، مشارکت اقتصادی و همگرایی اقتصادی است.
با کنار هم گذاشتن این ویژگی‌ها باید مدلی را پیاده کنیم. در 40 سال 
پس از انقلاب بسیاری از نظریه‌پردازان یا مقامات اجرایی کشور تابع 
یکی از گرایش‌های اقتصاد لیبرالیستی یا سوسیالیستی بودند. در این 
مدت غافل بوده‌ایم که درون نظام اسامی که ریشه‌ای هزار و 400 
ساله دارد گونه‌ای مدیریت وجود دارد که توانسته به بهترین شکل اداره 
اقتصادی جوامع محلی را در دست بگیرد و آن هم مدیریت وقفی است.

مهم‌ترین برجستگی مدیریت وقفی این است که توانسته‌ایم در طول 
هزار و 400 سال با فراز و نشیب‌هایی آن را حفظ کنیم، اما حکومت‌ها 
چون ناشی از گرایش‌های شخصی بوده نتوانسته‌اند دوام داشته باشند. 
پس از انقلاب، وقف اهمیت ویژه‌ای پیدا کرد؛ غیر از اینکه در فقه شیعه 
هم به آن توجه شده بود در قوانین هم ساختار پیدا کرد و با حساسیت‌ 

علمای شیعه به آن، توسعه زیادی یافت.
امروز هم در شرایط اقتصاد مقاومتی قرار گرفته‌ایم. در سیاست‌های 

ابلاغی توسط رهبر معظم انقلاب چند مؤلفه محوری دیده می‌شود. این 
اقتصاد باید مردم‌پذیر، درون‌زا و برون‌گرا بوده و با مدیریت جهادی اتفاق 
بیفتد. یعنی چابک، صرفه‌جو و قناعت‌پذیر باشد. اگر تمام این مؤلفه‌ها 
را کنار هم بگذاریم به این نتیجه می‌رسیم مدیریت وقفی بهترین نوع 

مدیریت است.
واقف به معنای سرمایه‌دار نیست. او فردی است که توان مالی یا 
غیرمادی خود را با هر بضاعتی برای انجام امر خداپسندانه مصرف 
می‌کند و تا ابدالدهر آثار فعالیت او باقی می‌ماند. می‌بینیم اصالت با 
فرد و نیروی انسانی است و با سرمایه نیست. ممکن است یک واقف 
توان فکری یا هنری خود را برای بهره دیگران به اشتراک بگذارد. وقتی 
صحبت از جاودانگی می‌شود باید حتماً دنبال فعالیت‌های وقفی برویم. 
در وقف بر اساس نیتی که خداپسندانه است مال، ملک یا خدمتی در 

اختیار مجموعه‌ای قرار داده می‌شود.
یکی از ارکان وقف این است که باید نیت داشته باشد و طبق آنچه در 
وقف‌نامه آمده به آن عمل شود. مجری پیاده‌سازی این کارها نیز تولیت 
است. از مهم‌ترین ویژگی‌های مدیریت وقفی، مردم‌پذیر بودن آن است، 
زیرا تمام منافع و سرمایه‌های وقفی از توان مالی مردم است و با اطمینان 
می‌توان گفت که هیچ مدلی در اقتصاد تا این حد مردمی نیست.وقف 
از نظر ساختاری بسیار چابک است. در سیستم‌های بروکراسی مدیریت 
درآمد، مدیریت هزینه، سلسله مراتب افقی و عمودی و... داریم در 
حالی‌که در مدیریت وقفی مانند آستان قدس رضوی شخصی به نام 
تولیت در بالاترین رتبه وجود دارد و راحت و چابک برای استفاده از 
دارایی‌ها و سرمایه‌ها تصمیم‌گیری می‌شود.دیگر اینکه این نوع مدیریت 
نتیجه‌گراست. یعنی اگر به نتیجه نرسد اساس وقف یا موقوفه از حیز 
انتفاع خارج شده است، در حالی‌که در سیستم‌های دولتی این‌طور 
نیست. ویژگی دیگر این نوع مدیریت خدامحور بودن آن است. تمام 

اعمال با این هدف است که باقیات‌الصالحات و خداپسندانه باشد.
چاره درد اقتصاد امروز کشور وقف است. باید هر کدام از روستاها تبدیل 
به مدیریت وقفی شده و هر کدام از محلات در شهرها با مدیریت وقفی 
مدیریت شود. یعنی برای اداره روستا تولیت انتخاب کنیم. به حدی 
آگاهی مردم را افزایش دهیم که بخشی از سرمایه را در صندوقی به 
نام صندوق وقف نذر و هدیه کنند و تمام عوایدی که آن صندوق دارد 
در راستای آبادانی و عمران روستا یا محله استفاده شود و بخشی از 
آن درآمدها هم برای ریسک‌هایی که ممکن است در آن مدت روستا 
را تهدید کند مانند بیکاری، خشکسالی، زلزله و... صرف شود. در 
روستاها افراد توانمندتر هستند یا توان فیزیکی و مهارتی زیادی دارند 
که می‌توانند کمک کنند.یکی از مهم‌ترین مزیت‌های مدیریت وقفی، 
ملموس بودن نتیجه است. وقتی در ضریح پول انداخته می‌شود یا ملک 
و مالی وقف می‌شود و بعد دیده می‌شود صحن و سرای امام رضا)ع( 
توسعه پیدا می‌کند، افراد مستحق و مستضعف از خوان نعمت برخوردار 
می‌شوند، این پول‌ها در کشور اشتغال ایجاد کرده و... با میل و رغبت 
بیشتری وقف می‌شود. امروزه مردم به دستگاه‌های دولتی و شبه‌دولتی 
بی‌اعتماد شده‌اند تا اعانه خیرخواهانه پرداخت کنند در حالی‌که در 
دستگاه علی بن موسی الرضا)ع( هر روز این موقوفات با قدرت و توسعه 

بیشتری صورت می‌گیرد.

رهبر معظم انقلاب)مدظله العالی(:
عرصه‌های متعددی برای وقف وجود دارد

سنت وقف را می‌توان یکی 
از برترین آموزش‌های عملی 
برای انفاق ماندگار و مفید 
شمرد و امروز احیای این 
سنت قادر خواهد بود بخش 
قابل توجهی از اهداف نظام 
جمهوری اسلامی در این زمینه 
را آسان سازد.اکنون عرصه‌های 
متعددی برای وقف وجود دارد 
که از جمله آن‌ها پزشکی، علم 
و آموزش، تحقیقات و پژوهش، 

علوم جدید، محیط زیست و ترویج دین به شکل‌های مدرن است.

آیت‌الله علوی گرگانی:
اهمیت وقف و موقوفات برای مردم تبیین شود

صیانت و نگهداری از املاک 
وظیفه‌ای  نخستین  وقفی، 
است که بر دوش سازمان 
است.  شده  گذاشته  اوقاف 
درآمد  صحیح  مصرف 
موقوفات نیز از جمله اموری 
است که مدیران اوقاف باید 
توجه ویژه‌ای به آن داشته 
باشند. تولیت وقف نوعی 
امانت است و باید درآمد آن‌ها 
را دقیقاً در همان محلی که 
نیت شده، مصرف کنند. باید امانتدار خوبی باشیم و این امانت‌ها را 

به درستی مصرف کنیم.

آیت‌الله نوری همدانی:
نیازهای روز جامعه برای وقف شناسایی شود

در این برهه از زمان ضرورت 
وقف برای بسط و گسترش 
اهداف انقلاب باید مورد توجه 
ویژه‌ای قرار بگیرد، بنابراین 
لازم است نیازهای روز جامعه 
برای وقف شناسایی شود که 
از مصادیق آن‌ها می‌توان 
به بسط و گسترش اهداف 
انقاب و بیداری اسامی 

اشاره کرد.

آیت‌الله صافی گلپایگانی:
مردم را باید به وقف تشویق و ترغیب کرد

ترویج وقف و تبلیغ آن 
موجب احیای آثار اسام 
است. هر چه وقف رونق 
پیدا کرده و مردم از آن 
شوند،  بهره‌مند  بیشتر 
تقویت  دینی  مبنای 
می‌شود. باید کاری کنید 
که مردم با وقف و آثار آن 
آشنا شده و به وقف ترغیب 

و تشویق شوند.

آیت‌الله جوادی آملی:
 وقف با نیت اعطای جایزه

 به پدیدآورندگان علوم دینی از بهترین وقف‌هاست
باید به سمتی حرکت کنیم 
که جامعه پربرکت ایران 
به سوی وقف‌های با همت 
می‌توان  برود.  پیش  عالی 
به  وقف کرد که جایزه‌ای 
پدیدآورندگان علوم دینی 
و فقهی و تفسیری اعطا 
شود و این یکی از بهترین 
وقف‌هاست و نیز می‌توان در 
مورد سایر علوم همین روش 
را داشت. آدمی باید بداند در 

هر دوره چه مواردی به سود دین و جامعه خواهد بود.

آیت‌الله شیخ جعفر سبحانی:
وقف برای احیای دانش را اشاعه دهیم

مسئله وقف اغلب برای 
مصارف خاصی از جمله برای 
عتبات عالیات، کمک به ایتام 
و محرومان و همچنین حجاج 
صورت می‌گیرد که البته خوب 
است؛ اما باید این فرهنگ را 
نیز در بین انسان‌های نیکوکار 
اشاعه دهیم که اگر می‌خواهند 
چیزهایی را وقف کنند، نیت 

آن‌ها احیای دانش باشد.

خط اندیشهیادداشت
 سعید اکبریان/کارشناس ارشد مهندسی شهرسازی

7 شاخص شیوه رهبری پیامبر اکرم)ص(
نظامی که پیغمبر ساخت، شاخص‌های گوناگونی 
دارد که در بین آن‌ها هفت شاخص از همه مهم‌تر 

و برجسته‌تر است:
شاخص نخست، ایمان و معنویت است. انگیزه و 
موتور پیشبرنده حقیقی در نظام نبوی، ایمانی است 
که از سرچشمه دل و فکر مردم می‌جوشد و دست و 
بازو و پا و وجود آن‌ها را در جهت صحیح به حرکت 
درمی‌آورد. پس شاخص اول، دمیدن و تقویت روح 
ایمان و معنویت و دادن اعتقاد و اندیشه درست به 
افراد است، که پیغمبر این را از مکه شروع کرد و در 

مدینه پرچمش را با قدرت بالا برد.
شاخص دوم، قسط و عدل است. اساس کار بر عدالت 
و قسط و رساندن هر حقی به حقدار - بدون هیچ 

ملاحظه - است.
شاخص سوم، علم و معرفت است. در نظام نبوی، 
پایه همه چیز، دانستن و شناختن و آگاهی و 
بیداری است. کسی را کورکورانه به سمتی حرکت 
نمی‌دهند؛ مردم را با آگاهی و معرفت و قدرتِ 

 تشخیص، به نیروی فعال - نه نیروی منفعل - بدل 
می‌کنند.

شاخص چهارم، صفا و اخوت است. در نظام نبوی، 
درگیری‌های برخاسته از انگیزه‌های خرافی، شخصی، 
سودطلبی و منفعت‌طلبی مبغوض است و با آن مبارزه 
می‌شود. فضا، فضای صمیمیت و اخوت و برادری و 

همدلی است.
شاخص پنجم، صلاح اخلاقی و رفتاری است. انسان‌ها 
را تزکیه و از مفاسد و رذائل اخلاقی، پیراسته و پاک 
می‌کند؛ انسانِ با اخلاق و مزکّی می‌سازد؛ »و یزکّیهم 
و یعلّمهم الکتاب و الحکمة«. تزکیه، یکی از آن 
پایه‌های اصلی است؛ یعنی پیغمبر روی یکایک افراد، 

کار تربیتی و انسان‌سازی می‌کرد.
شاخص ششم، اقتدار و عزت است. جامعه و نظام 
نبوی، توسری‌خور، وابسته، دنباله‌رو و دست 
حاجت به سوی این و آن درازکن نیست؛ عزیز 
و مقتدر و تصمیم‌گیر است؛ صلاح خود را که 
 شناخت، برای تأمین آن تلاش می‌کند و کار خود را 

پیش می‌برد.
شاخص هفتم، کار و حرکت و پیشرفتِ دائمی است. 
توقف در نظام نبوی وجود ندارد؛ به طور مرتب، 
حرکت، کار و پیشرفت است. اتفاق نمی‌افتد که یک 
زمان بگویند: دیگر تمام شد؛ حال بنشینیم استراحت 
کنیم! این وجود ندارد. البته این کار، کارِ لذت‌آور و 
شادی‌بخشی است؛ کار خستگی‌آور و کسل‌کننده و 
ملول‌کننده و به تعب‌آورنده‌ای نیست؛ کاری است که 

به انسان نشاط و نیرو و شوق می‌دهد.
 تدبیرهای اولیه

پیغمبر)ص( به مجرد اینکه وارد مدینه شد، کار را 
شروع کرد. از جمله شگفتی‌های زندگی آن حضرت 
این است که در طول این 10 سال، یک لحظه را هدر 
نداد. دیده نشد که پیغمبر از فشاندن نور معنویت و 
هدایت و تعلیم و تربیت لحظه‌ای باز بماند. بیداری 
او، خواب او، مسجد او، خانه او، میدان جنگ او، 
در کوچه و بازار رفتن او، معاشرت خانوادگی او و 
وجود او - هرجا که بود - درس بود. عجب برکتی 
در چنین عمری وجود دارد! کسی که همه تاریخ را 
مسخّرِ فکر خود کرد و روی آن اثر گذاشت - که من 
بارها گفته‌ام، بسیاری از مفاهیمی که قرن‌های بعد 
برای بشریت تقدس پیدا کرد؛ مثل مفهوم مساوات، 
برادری، عدالت و مردم‌سالاری، همه تحت تأثیر تعلیم 
او بود؛ در تعالیم سایر ادیان چنین چیزهایی وجود 
نداشت و یا لااقل به منصه ظهور نرسیده بود - فقط 
10 سال کار حکومتی و سیاسی و جمعی کرده بود. 
چه عمر بابرکتی! از اول ورود، موضع خود را مشخص 

کرد.

... بعد، تدبیر و سیاست اداره آن نظام را طراحی 
کرد. وقتی انسان نگاه می‌کند و می‌بیند قدم به قدم، 
مدبرانه و هوشیارانه پیش رفته است، می‌فهمد که 
پشت سر آن عزم و تصمیم قوی و قاطع، چه اندیشه 
و فکر و محاسبه دقیقی قرار گرفته است که درظاهر 
جز با وحی الهی ممکن نیست. امروز هم کسانی که 
بخواهند اوضاع آن 10 سال را قدم به قدم دنبال 

کنند، چیزی نمی‌فهمند. اگر انسان 
هر واقعه‌ای را جداگانه حساب کند، 
چیزی ملتفت نمی‌شود؛ باید نگاه 
کند و ببیند ترتیب کار چگونه 
است؛ چطور همه این کارها مدبرانه، 
هوشیارانه و با محاسبه صحیح انجام 

گرفته است.
اول، ایجاد وحدت است. همه 
مردم مدینه که مسلمان نشدند؛ 
بیشترشان مسلمان شدند و تعداد 
بسیار کمی هم نامسلمان ماندند. 
عاوه بر این‌ها، سه قبیله مهم 
بودند.  یهودی در مدینه ساکن 
آمدنِ این‌ها به مدینه به 100 سال، 
200 سال قبل از آن برمی‌گشت 
و اینکه چرا آمده بودند، خودش 

داستان طولانی و مفصلی دارد. در زمانی که پیغمبر 
اکرم)ص( وارد مدینه شد، خصوصیت این یهودی‌ها 
در دو، سه چیز بود: یکی این بود که ثروت اصلىِ 
مدینه، بهترین مزارع کشاورزی، بهترین تجارت‌های 
سودده و سودبخش‌ترین صنایع - ساخت طلاآلات و 
امثال این چیزها - در اختیارشان بود. بیشتر مردم 
مدینه در موارد نیاز به این‌ها مراجعه می‌کردند؛ پول 
قرض می‌گرفتند و ربا می‌پرداختند؛ یعنی از لحاظ 
مالی، ریش همه در دست یهودی‌ها بود. دوم اینکه بر 
مردم مدینه برتری فرهنگی داشتند. چون اهل کتاب 
بودند و با معارف گوناگون، معارف دینی و مسائلی 
که از ذهن نیمه‌وحشی‌های مدینه بسیار دور بود، 
آشنا بودند؛ بنابراین تسلط فکری داشتند. در واقع 
اگر بخواهیم به زبان امروز صحبت کنیم، یهودی‌ها 
در مدینه یک طبقه روشنفکر محسوب می‌شدند؛ لذا 
مردم آنجا را تحمیق و تحقیر و مسخره می‌کردند. 
البته آنجایی که خطری متوجه‌شان می‌شد و لازم 
بود، کوچکی هم می‌کردند؛ اما به طور طبیعی این‌ها 
برتر بودند. خصوصیت سوم این بود که با جاهای 
دوردست هم ارتباط داشتند؛ یعنی محدود به فضای 
مدینه نبودند. یهودی‌ها واقعیتی در مدینه بودند؛ 
بنابراین پیغمبر باید حساب این‌ها را می‌کرد. پیامبر 
اکرم یک میثاقِ دسته‌جمعىِ عمومی ایجاد کرد. 

وقتی آن حضرت وارد مدینه شد، بدون اینکه هیچ 
قراردادی باشد، بدون اینکه چیزی از مردم بخواهد 
و بدون اینکه مردم دراین‌باره مذاکره‌ای کرده باشند، 
روشن شد که رهبرىِ این جامعه متعلق به این مرد 
است؛ یعنی شخصیت و عظمت نبوی به طور طبیعی 
همه را در مقابل او خاضع کرد؛ معلوم شد که او رهبر 
است و آنچه می‌گوید، باید همه بر محورش حرکت 
و اقدام کنند. پیغمبر میثاقی نوشت 
که مورد قبول همه قرار گرفت. 
این میثاق درباره تعامل اجتماعی، 
روابط  دیه،  منازعات،  معامات، 
پیغمبر با مخالفان، با یهودی‌ها و 
با غیرمسلمان‌ها بود. همه این‌ها 
نوشته و ثبت شد؛ مفصل هم هست؛ 
شاید دو سه صفحه کتاب‌های بزرگ 

تواریخ قدیمی را گرفته است.
اقدام بعدىِ بسیار مهم، ایجاد 
اخوت بود. اشرافیگری و تعصب‌های 
خرافی و غرور قبیله‌ای و جدایی 
قشرهای گوناگون مردم از یکدیگر، 
مهم‌ترین بلای جوامع متعصب و 
جاهلی آن روز عرب بود. پیغمبر 
با ایجاد اخوت، این‌ها را زیر پای 
خود له کرد. بین فان رئیس قبیله با فلان آدم 
بسیار پایین و متوسط، اخوت ایجاد کرد. گفت شما 
دو نفر با هم برادرید؛ آن‌ها هم با کمال میل این 
برادری را قبول کردند. اشراف و بزرگان را در کنار 
بردگانِ مسلمان‌شده و آزادی یافته قرار داد و با 
این کار، همه موانع وحدت اجتماعی را از بین برد. 
وقتی می‌خواستند برای مسجد، مؤذن انتخاب کنند، 
خوش‌صداها و خوش‌قیافه‌ها زیاد بودند، معاریف 
و شخصیت‌های برجسته متعدد بودند؛ اما از میان 
همه این‌ها بلال حبشی را انتخاب کرد. نه زیبایی، 
نه صوت و نه شرف خانوادگی و پدر و مادری مطرح 
بود؛ فقط اسلام و ایمان، مجاهدت در راه خدا و نشان 
دادن فداکاری در این راه ماک بود. ببینید چطور 
ارزش‌ها را در عمل مشخص کرد. بیش از آنچه حرف 
او بخواهد در دل‌ها اثر بگذارد، عمل و سیره و ممشای 

او در دل‌ها اثر گذاشت.
برای آنکه این کار به سامان برسد، سه مرحله وجود 
داشت: مرحله اول، شالوده‌ریزی نظام بود که با این 
کارها انجام گرفت. مرحله دوم، حراست از این نظام 
بود. موجود زنده رو به‌ رشد و نموی که همه صاحبان 
قدرت اگر او را بشناسند، از او احساس خطر می‌کنند، 
قهراً دشمن دارد. اگر پیغمبر نتواند در مقابل دشمن، 
هوشیارانه از این مولود طبیعىِ مبارک حراست کند، 

این نظام از بین خواهد رفت و همه زحماتش بی‌حاصل 
خواهد بود؛ بنابراین باید حراست کند. مرحله سوم، 
عبارت از تکمیل و سازندگی بناست. شالوده‌ریزی 
کافی نیست؛ شالوده‌ریزی، قدم اول است. این سه کار 
در عرض هم انجام می‌گیرد. شالوده‌ریزی در درجه 
اول است؛ اما در همین شالوده‌ریزی هم ملاحظه 
دشمنان شده است و بعد از این هم حراست ادامه 
پیدا خواهد کرد. در همین شالوده‌ریزی، به بنای 
اشخاص و بنیان‌های اجتماعی نیز توجه شده است 

و بعد از این هم ادامه پیدا خواهد کرد.

 5 دشمن جامعه اسلامی
پیغمبر نگاه می‌کند و می‌بیند پنج دشمن اصلی، این 

جامعه تازه متولد شده را تهدید می‌کنند:

 قبایل نیمه‌وحشی اطراف مدینه
یک دشمن، کوچک و کم‌اهمیت است؛ اما درعین‌حال 
نباید از او غافل ماند؛ یک وقت ممکن است یک خطر 
بزرگ به وجود آورد. او کدام است؟ قبایل نیمه‌وحشی 
اطراف مدینه. به فاصله 10 فرسخ، 15 فرسخ، 20 
فرسخ از مدینه، قبایل نیمه‌وحشی‌ای وجود دارند 
که تمام زندگی آن‌ها عبارت از جنگ و خونریزی و 
غارت و به جان هم افتادن و از همدیگر قاپیدن است. 
پیامبر)ص( اگر بخواهد در مدینه نظام اجتماعىِ سالم 
و مطمئن و آرامی به وجود آورد، باید حساب این‌ها 
را بکند. پیغمبر)ص( فکر این‌ها را کرد. در هر کدام 
از آن‌ها اگر نشانه صلاح و هدایت بود، با آن‌ها پیمان 
بست؛ اول هم نگفت که حتماً بیایید مسلمان شوید؛ 
نه، کافر و مشرک هم بودند؛ اما با این‌ها پیمان بست 
تا تعرض نکنند. پیغمبر)ص( بر عهد و پیمانِ خود، 
بسیار پا فشاری می‌کرد و پایدار بود؛ که این را هم 
عرض خواهم کرد. آن‌هایی را که شریر بودند و قابل 
اعتماد نبودند، علاج کرد و خودش سراغ آن‌ها رفت. 
این سریه‌هایی که شنیده‌اید پیغمبر 50 نفر را سراغ 
فان قبیله فرستاد، 20 نفر را سراغ فلان قبیله، 
مربوط به این‌هاست؛ کسانی که خوی و طبیعت آن‌ها 
آرام‌پذیر و هدایت‌پذیر و صلاح‌پذیر نیست و جز با 
خونریزی و استفاده از قدرت نمی‌توانند زندگی کنند. 
بنابراین پیغمبر سراغ آن‌ها رفت و آن‌ها را منکوب 

کرد و سر جای خودشان نشاند.

 مشرکان مکه
دشمن دوم، مکه است که یک مرکزیت است. درست 
است که در مکه حکومت به معنای رایج خودش 
وجود نداشت، اما یک گروه اشرافِ متکبرِ قدرتمندِ 
متنفذ با هم بر مکه حکومت می‌کردند. این‌ها با هم 

اختلاف داشتند، اما در مقابل این مولود جدید، با 
یکدیگر همدست بودند. پیغمبر)ص( می‌دانست خطر 
عمده از ناحیه آن‌هاست؛ همین‌طور هم در عمل 
اتفاق افتاد. پیامبر)ص( احساس کرد اگر بنشیند 
تا آن‌ها سراغش بیایند، یقیناً آن‌ها فرصت خواهند 
یافت؛ لذا سراغ آن‌ها رفت؛ منتها به طرف مکه حرکت 
نکرد. راه کاروانىِ آن‌ها از نزدیکی مدینه عبور می‌کرد؛ 
پیغمبر)ص( تعرض خودش را به آن‌ها شروع کرد، که 
جنگ بدر، مهم‌ترینِ این تعرض‌ها در اولِ کار بود. 
پیغمبر)ص( تعرض را شروع کرد؛ آن‌ها هم با تعصب و 
پیگیری و لجاجت به جنگ آن حضرت آمدند. تقریباً 
چهار، پنج سال وضع این‌گونه بود؛ یعنی پیغمبر آن‌ها 

را به حال خودشان رها نمی‌کرد؛ آن‌ها هم امیدوار 
بودند بتوانند این مولود جدید - یعنی نظام اسلامی - 
را که از آن احساس خطر می‌کردند، ریشه‌کن کنند. 
جنگ احُد و جنگ‌های متعدد دیگری که اتفاق افتاد، 

در همین زمینه بود.
آخرین جنگی که آن‌ها سراغ پیغمبر آمدند، جنگ 
خندق - یکی از آن جنگ‌های بسیار مهم - بود. همه 
نیرویشان را جمع کردند و از دیگران هم کمک گرفتند 
و گفتند می‌رویم پیغمبر و 200 نفر، 300 نفر، 500 
نفر از یاران نزدیک او را قتل عام می‌کنیم؛ مدینه را 
هم غارت می‌کنیم و آسوده برمی‌گردیم؛ دیگر هیچ 
اثری از این‌ها نخواهد ماند. پیش از آنکه این‌ها به 

مدینه برسند، پیامبر اکرم)ص( از قضایا مطلع شد 
و آن خندق معروف را کَند. یک طرف مدینه قابل 
نفوذ بود؛ بنابراین در آنجا خندقی تقریباً به عرض 
40 متر کَندند. ماه رمضان بود. طبق بعضی از روایات، 
هوا بسیار سرد بود؛ آن سال بارندگی هم نشده بود 
و مردم درآمدی نداشتند؛ لذا مشکلات فراوانی وجود 
داشت. سخت‌تر از همه، پیغمبر کار کرد. در کندن 
خندق، هرجا دید کسی خسته شده و گیر کرده و 
نمی‌تواند پیش برود، رسول خدا)ص( می‌رفت کلنگ 
را از او می‌گرفت و بنا می‌کرد به کار کردن؛ یعنی فقط 
با دستور حضور نداشت؛ با تنِ خود در وسط جمعیت 
حضور داشت. کفار، مقابل خندق آمدند، اما دیدند 

نمی‌توانند؛ بنابراین شکسته و مفتضح و مأیوس و 
ناکام مجبور شدند برگردند. پیغمبر فرمود: تمام شد؛ 
این آخرین حمله قریش مکه به ماست. از حالا دیگر 
نوبت ماست؛ ما به طرف مکه و به سراغ آن‌ها می‌رویم.

سال بعد از آن، پیامبر گفت ما می‌خواهیم به زیارت 
عمره بیاییم. ماجرای حدیبیه - که یکی از ماجراهای 
بسیار پرمغز و پرمعناست - در این زمان اتفاق افتاد. 
پیغمبر به قصد عمره به طرف مکه حرکت کرد. آن‌ها 
دیدند در ماه حرام - که ماه جنگ نیست و آن‌ها هم 
به ماه حرام احترام می‌گذاشتند - پیغمبر به طرف 
مکه می‌آید. چکار کنند؟ راه را باز بگذارند بیاید؟ با 
این موفقیت، چکار خواهند کرد و چطور می‌توانند در 
مقابل او بایستند؟ آیا در ماه حرام بروند با او جنگ 
کنند؟ چگونه جنگ کنند؟ بالاخره تصمیم گرفتند و 
گفتند می‌رویم و نمی‌گذاریم او به مکه بیاید؛ و اگر 
بهانه‌ای پیدا کردیم، قتل‌عامشان می‌کنیم. پیغمبر)ص( 
با عالی‌ترین تدبیر، کاری کرد که آن‌ها نشستند و با 
او قرارداد امضا کردند تا برگردد؛ اما سال بعد بیاید و 
عمره به‌جا آورد و در سرتاسر منطقه هم برای تبلیغات 
پیغمبر فضا باز باشد. اسمش صلح است؛ اما خدای 
متعال در قرآن می‌فرماید: »اناّ فتحنا لک فتحا مبینا«؛ 
ما برای تو فتح مبینی ایجاد کردیم. اگر کسانی به 
مَراجع صحیح و محکم تاریخ مراجعه کنند، خواهند 
دید که ماجرای حدیبیه چقدر عجیب است. سال بعد 
رسول خدا)ص( به عمره رفت و شوکت آن بزرگوار 
روزبه‌روز زیاد شد. سال بعدش - یعنی سال هشتم - که 
کفار نقض عهد کرده بودند، پیغمبر رفت و مکه را فتح 
کرد، که فتحی عظیم و حاکی از تسلط و اقتدار آن 
حضرت بود. بنابراین پیغمبر با این دشمن هم مدبرانه، 
قدرتمندانه، با صبر و حوصله، بدون دستپاچگی و بدون 
حتی یک قدم عقب‌نشینی برخورد کرد و روزبه‌روز و 

لحظه‌به‌لحظه به طرف جلو پیش رفت.

یهودی ها
دشمن سوم، یهودی‌ها بودند؛ یعنی بیگانگانِ 
نامطمئنی که علی‌العجاله حاضر شدند با پیغمبر 
در مدینه زندگی کنند؛ اما دست از موذیگری و 

اخلالگری و تخریب برنمی‌داشتند. 
اگر نگاه کنید، بخش مهمی از سوره بقره و بعضی 
از سوره‌های دیگر قرآن مربوط به برخورد و مبارزه 
فرهنگی پیغمبر با یهود است. چون گفتیم این‌ها 
فرهنگی بودند؛ آگاهی‌هایی داشتند؛ روی ذهن‌های 
مردم ضعیف‌الایمان اثرِ زیاد می‌گذاشتند؛ توطئه 
می‌کردند؛ مردم را ناامید می‌کردند و به جان هم 
می‌انداختند؛ این‌ها دشمن سازمان‌یافته‌ای بودند. 
پیامبر تا آنجایی که می‌توانست با این‌ها مدارا کرد؛ 
اما بعد که دید این‌ها مدارابردار نیستند، مجازاتشان 
کرد. پیغمبر، بی‌خود و بدون مقدمه هم سراغ این‌ها 
نرفت؛ هر کدام از این سه قبیله عملی انجام دادند 
و ایشان طبق آن عمل، آن‌ها را مجازات کرد. اول، 
بنی‌قینقاع بودند که به پیغمبر خیانت کردند؛ 
پیامبر)ص( سراغشان رفت و فرمود باید از آنجا 
بروید؛ این‌ها را کوچ داد و از آن منطقه بیرون کرد 
و تمام امکاناتشان برای مسلمان‌ها ماند. دسته دوم، 
بنی‌نضیر بودند. این‌ها هم خیانت کردند - که داستان 
خیانت‌هایشان مهم است - بنابراین رسول خدا)ص( 
فرمود مقداری از وسایلتان را بردارید و بروید؛ این‌ها 

هم مجبور شدند و رفتند. دسته 
پیغمبر  بودند که  بنی‌قریظه  سوم 
امان و اجازه‌شان داد تا بمانند؛ 
این‌ها را بیرون نکرد؛ با این‌ها پیمان 
بست تا در جنگ خندق نگذارند 
دشمن از طرف محلاتشان وارد 
مدینه شود؛ اما این‌ها ناجوانمردی 
کردند و با دشمن پیمان بستند تا 
در کنار آن‌ها به پیغمبر حمله کنند! 
یعنی نه فقط به پیمانشان با پیغمبر 
پایدار نماندند، بلکه در آن حالی که 
ایشان یک قسمت مدینه را - که 
قابل نفوذ بود - خندق حفر کرده 
بود و محلات این‌ها در طرف دیگری 
بود که باید نمی‌گذاشتند دشمن از 
آنجا بیاید، این‌ها رفتند با دشمن 
مذاکره و گفت‌وگو کردند تا دشمن 

و آن‌ها - مشترکاً - از آنجا وارد مدینه شوند و از 
پشت به پیغمبر خنجر بزنند! رسول‌الله)ص( در اثنای 
توطئه این‌ها، ماجرا را فهمید. محاصره مدینه، قریب 
یک ماه طول کشیده بود؛ در اواسط این یک ماه بود 
که این‌ها این خیانت را کردند. ایشان مطلع شد که 
این‌ها چنین تصمیمی گرفته‌اند. با یک تدبیر بسیار 
هوشیارانه، کاری کرد که بین این‌ها و قریش به هم 
خورد - که ماجرایش را در تاریخ نوشته‌اند - کاری 
کرد که اطمینان این‌ها و قریش از همدیگر سلب 
شد. یکی از آن حیله‌های جنگىِ سیاسىِ بسیار زیبای 
پیغمبر همین‌جا بود؛ یعنی این‌ها را علی‌العجاله 

متوقف کرد تا نتوانند لطمه بزنند.

 منافقین
دشمن چهارم، منافقین بودند. منافقین در داخل مردم 
بودند؛ کسانی که به زبان ایمان آورده، اما در باطن 
ایمان نداشتند؛ مردمان پست، معاند، تنگ‌نظر و آماده 
همکاری با دشمن، منتها سازمان‌نیافته؛ فرق این‌ها با 
یهود این بود. پیامبر)ص( با دشمن سازمان‌یافته‌ای 

که آماده و منتظر حمله است تا 
بزند، مثل یهودیان رفتار  ضربه 
می‌کند و به آن‌ها امان نمی‌دهد؛ 
سازمان‌یافته  که  را  دشمنی  اما 
نیست و لجاجت‌ها و دشمنی‌ها و 
خباثت‌های فردی دارد و بی‌ایمان 
است، تحمل می‌کند. عبدالله‌بن‌ابی، 
یکی از دشمن‌ترین دشمنان پیغمبر 
بود. تقریباً تا سال آخر زندگی 
رسول خدا)ص(، این شخص زنده 
بود؛ اما ایشان با او رفتار بدی نکرد. 
درعین‌حال که همه می‌دانستند 
او منافق است؛ ولی با او مماشات 
با او  کرد؛ مثل بقیه مسلمان‌ها 
رفتار کرد؛ سهمش را از بیت‌المال 
داد، امنیتش را حفظ کرد، حرمتش 
را رعایت کرد، با اینکه آن‌ها این 
همه بدجنسی و خباثت می‌کردند که باز در سوره 
بقره فصلی مربوط به همین منافقین است. وقتی که 
جمعی از این منافقین کارهای سازمان‌یافته کردند، 

پیغمبر به سراغشان رفت.
 در قضیه مسجد ضرار، این‌ها مرکزی درست کردند؛ 
با خارج از نظام اسلامی - یعنی با کسی که در منطقه 
روم بود؛ مثل ابوعامر راهب - ارتباط برقرار کردند 
و مقدمه‌سازی کردند تا از روم علیه پیغمبر لشکر 
بکشند. در اینجا پیغمبر به سراغ آن‌ها رفت و مسجدی 
را که ساخته بودند، ویران کرد و سوزاند. فرمود: این 
مسجد، مسجد نیست؛ اینجا محل توطئه علیه مسجد 
و علیه نام خدا و علیه مردم است. یا آنجایی که یک 
دسته از همین منافقین، کفر خودشان را ظاهر کردند 
و از مدینه رفتند و در جایی لشکری درست کردند؛ 
پیغمبر با این‌ها مبارزه کرد و فرمود اگر نزدیک 
بیایند، به سراغشان می‌رویم و با آن‌ها می‌جنگیم؛ 
با اینکه منافقین در داخل مدینه هم بودند و پیغمبر 
با آن‌ها کاری نداشت. بنابراین با دسته سوم، برخورد 
سازمان‌یافته قاطع؛ اما با دسته چهارم، برخورد همراه 

با ملایمت داشت؛ چون این‌ها سازمان‌یافته نبودند و 
خطرشان، خطر فردی بود. پیغمبر با رفتار خود، اغلب 

هم این‌ها را شرمنده می‌کرد.

نفس اماره
و اما دشمن پنجم؛ دشمن پنجم عبارت بود از 
دشمنی که در درون هر یک از افراد مسلمان و 
مؤمن وجود داشت. خطرناک‌تر از همه دشمن‌ها 
هم همین است. این دشمن در درون ما هم وجود 
دارد: تمایات نفسانی، خودخواهی‌ها، میل به 
انحراف، میل به گمراهی و لغزش‌هایی که زمینه آن 
را خود انسان فراهم می‌کند. پیغمبر با این دشمن 
هم سخت مبارزه کرد؛ منتها مبارزه با این دشمن، 
به وسیله شمشیر نیست؛ به وسیله تربیت و تزکیه 
و تعلیم و هشدار دادن است. لذا وقتی مردم با آن 
همه زحمت از جنگ برگشتند، پیغمبر فرمود شما از 
جهاد کوچک‌تر برگشتید، حالا مشغول جهاد بزرگ‌تر 
شوید. عجب! یا رسول‌الله جهاد بزرگ‌تر چیست؟ 
ما این جهاد با این عظمت و با این زحمت را انجام 
دادیم؛ مگر بزرگ‌تر از این هم جهادی وجود دارد؟ 
فرمود بله، جهاد با نفس خودتان. اگر قرآن می‌فرماید: 
»الذّین فی قلوبهم مرض«؛ این‌ها منافقین نیستند؛ 
البته عده‌ای از منافقین هم جزو »الذّین فی قلوبهم 
مرض«هستند، اما هر کسی که »الذّین فی قلوبهم 
مرض« است - یعنی در دل، بیماری دارد - جزو 
منافقین نیست؛ گاهی مؤمن است، اما در دلش مرض 
هست. این مرض یعنی چه؟ یعنی ضعف‌های اخلاقی، 
شخصیتی، هوسرانی و میل به خودخواهی‌های 
گوناگون؛ که اگر جلویش را نگیری و خودت با آن‌ها 
مبارزه نکنی، ایمان را از تو خواهد گرفت و تو را از 
درون پوک خواهد کرد. وقتی ایمان را از تو گرفت، 
دل تو بی‌ایمان و ظاهر تو باایمان است؛ آن وقت اسم 

چنین کسی منافق است. 
اگر خدای نکرده دل من و شما از ایمان تهی شد، در 
حالی که ظاهرمان، ظاهرِ ایمانی است؛ پایبندی‌ها و 
دلبستگی‌های اعتقادی و ایمانی را از دست دادیم، اما 
زبان ما همچنان همان حرف‌های ایمانی را می‌زند که 
قبلًا می‌زد؛ این می‌شود نفاق؛ این هم خطرناک است. 
قرآن می‌فرماید: »ثمّ کان عاقبة الذّین اسائوا السوأی 
ان کذّبوا بایات الَل«؛ آن کسانی که کار بد کردند، 
بدترین نصیبشان خواهد شد. آن بدترین چیست؟ 

تکذیب آیات الهی. 
در جای دیگر می‌فرماید: آن کسانی که به این وظیفه 
بزرگ - انفاق در راه خدا - عمل نکردند، »فاعقبهم 
نفاقا فی قلوبهم الی یوم یلقونه بما اخلفوا الَل ما 
وعدوه«؛ چون با خدا خلف وعده کردند، در دلشان 
نفاق به وجود آمد. خطر بزرگ برای جامعه اسامی 
این است؛ هرجا هم که شما در تاریخ می‌بینید جامعه 
اسامی منحرف شده، از اینجا منحرف شده است. 
ممکن است دشمن خارجی بیاید، سرکوب کند، 
شکست دهد و تار و مار کند؛ اما نمی‌تواند نابود کند؛ 
بالاخره ایمان می‌ماند و در جایی سر بلند می‌کند و 
سبز می‌شود. اما آنجایی که این لشکرِ دشمن درونی 
به انسان حمله و درون انسان را تهی و خالی کرد، 
راه منحرف خواهد شد. هرجا انحراف وجود دارد، 
منشأش این است. پیغمبر)ص( با این دشمن هم 

مبارزه کرد.

a درس‌های رهبری پیامبر
روایت آیت‌الله خامنه‌ای از سیره سیاسی پیامبر اسلام )ص( و شیوه رهبری ایشان که پس از 18 سال هنوز خواندنی است

کسی که همه تاریخ 
را مسخّرِ فکر خود 
کرد و روی آن اثر 
گذاشت  فقط 10 

سال کار حکومتی 
و سیاسی و جمعی 
کرده بود. چه عمر 

بابرکتی! از اول 
ورود، موضع خود را 

مشخص کرد

برش

دشمن پنجم 
عبارت بود از 

دشمنی که در 
درون هر یک از 
افراد مسلمان و 

مؤمن وجود داشت. 
خطرناک‌تر از 

همه دشمن‌ها هم 
همین است. این 
دشمن در درون 

ما هم وجود دارد: 
تمایلات نفسانی

برش

معارف: متن پیش رو خلاصه‌ای از بیانات 
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در خطبه اول نماز 
جمعه‌ تهران‌ مورخ 1380/2/28 و به مناسبت 
که  است  اکرم)ص(  پیامبر  وفات  سالروز 

می‌خوانید:
این روزها با رحلت پیامبر عظیم‌الشأن اسلام 
- که برگزیده همه بشریت در طول تاریخ 
و پدر معنوی مسلمان‌ها و همه انسان‌هایی 
است که به ارتقا و رشد انسانیت عقیده 
دارند - مصادف است. در سالگرد رحلت 
آن بزرگوار، یکی از وظایف ما این است 
که در دل و زبان، از زحمات و مجاهدات 
بی‌نظیر و خستگی‌ناپذیر این زبده عالم 
و آدم، سپاسگزار باشیم. خطبه اول را به 
شرح مختصری از سیره نب‌ىاکرم در دوران 
10ساله حاکمیت اسلام در مدینه اختصاص 
داده‌ام که یکی از درخشان‌ترین - و گزافه 
نیست اگر بگوییم درخشان‌ترین- دوره‌های 
حکومت در طول تاریخ بشری است. باید این 
دوره کوتاه و پرُکار و فوق‌العاده تأثیرگذار در 
تاریخ بشر را شناخت. البته به همه برادران 
و خواهران  به‌خصوص به جوانان توصیه 
می‌کنم به تاریخ زندگی پیغمبر مراجعه کنند 

و آن را بخوانند و فرا گیرند.
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اقتصاد روزنامه صبح ایران

e g h t e s a d @ q u d s o n l i n e . i r
پسته بورسی از زیره و زعفران جلو زد

کارشناس  اسامی،  محمدرضا  ایسنا: 
بازار سرمایه گفت: ورود پسته به معاملات 
آتی بورس کالا جذابیت‌های این بازار را 
دوچندان کرده به نحوی‌ که این محصول 
گوی سبقت را در بخش ارزش معاملات از 
زعفران و زیره سبز ربوده است. نکته مهم 
در معامله پسته در بورس این است که با 

توجه به مقدار بالای صادرات آن، تأثیر قیمت ارز بر نرخ آن بیش از زعفران است. 

خروج ارز برای واردات روغن‌ منطقی نیست
نود اقتصادی: امیرهوشنگ بیرشک، دبیر 
انجمن صنفی صنایع روغن نباتی ایران 
گفت: با توجه به تحریم‌ها و جلوگیری 
از خروج ارز، تأمین و واردات روغن‌های 
خارجی زیتون و ذرت منطقی نیست، زیرا 
بخش عمده این نوع روغن‌ها در داخل 
کشور و با کیفیت بالا تولید می‌شود. وی با 
اشاره به اینکه روغن‌های خارجی با ارز آزاد وارد می‌شوند، اضافه کرد: به دلیل بالا بودن 

قیمت این محصولات، واردات مورد استقبال قرار نمی‌گیرد.

بهترین زمان ساخت مسکن در دوره رکود است 
فارس: ایرج رهبر، نایب رئیس انجمن 
انبوه‌سازان با اشاره به اینکه تولید مسکن 
در کشور حتی به 300 هزار واحد مسکونی 
در سال هم نمی‌رسد، گفت: سازنده‌های 
حرفه‌ای به خوبی می‌دانند که در این دوره 
رکود باید برای ساخت مسکن اقدام کنند. 
رهبر گفت: برخی از سازندگان که سرمایه 
محدودی دارند، به دلیل اینکه می‌خواهند سرمایه خود را‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ آزاد کنند، از قیمت‌های 

پیشنهادی تا حدودی عقب‌نشینی می‌کنند.

کار برای تجار ایرانی و ازبکستانی راحت‌تر می‌شود
مهر: رضا رحمانی، وزیر صنعت گفت: برای رفع موانع پیش روی تجار آمادگی کامل 
داریم و باید با اعزام هیئت‌های اقتصادی ایرانی و پذیرش هیئت‌های ازبکستانی، روابط 

اقتصادی دو طرف تقویت شود. 

رتبه محیط کسب و کار ایران بهبود یافت
ایرنا: در گزارش ۲۰۲۰ شاخص سهولت انجام کسب‌وکار، ایران با کسب امتیاز  ٥٨.٥، 
با یک رتبه صعود به رتبه ۱۲۷ دست یافته است. بانک جهانی، شاخص سهولت کسب 
و کار ۱۹۰ کشور را سالانه با ۱۰ نماگرِ شروع کسب و کار، اخذ مجوز ساخت و ساز، 
ثبت مالکیت، اخذ مالیات، تجارت فرامرزی، دسترسی به برق، اخذ اعتبار، ورشکستگی 

و پرداخت دیون، حمایت از سهامداران خرد و اجرای قراردادها می‌سنجد.

هزینه‌های زندگی چقدر بیشتر شد؟
ایسنا: تورم نقطه به نقطه که بیانگر تغییر وضعیت شاخص کالا و خدمات نسبت 
به ماه مشابه سال گذشته است، در مهرماه به ۲۸.۳ درصد رسید که نشان می‌دهد 
خانوارها به طور میانگین ۲۸.۳ درصد بیشتر از مهر ۱۳۹۷ برای خرید مجموعه‌ای 
از کالا و خدمات یکسان هزینه کرده‌اند. اما در بین کالا و خدمات مصرفی مردم 
خوراکی‌ها نسبت به مهرماه سال گذشته ۳۳.۶ درصد افزایش قیمت داشته‌ است و در 

سایر بخش‌ها همچنان گوشت ۵۴ درصد افزایش دارد.

کارشناسان در گفت‌وگو با قدس:

معافیت مالیاتی مناطق آزاد موجب انسداد اطلاعات شده است
 اقتصاد/فرزانه غلامی  بستن بودجه بدون 
دلارهای وسوسه‌انگیز نفتی، گسترش چتر مالیات را 
به عنوان راهی گریزناپذیر مقابل دولتمردان قرار داده 
و در این میان معافیت، فرار مالیاتی و نبود شفافیت در 
روابط مالی مناطق آزاد تجاری و ویژه اقتصادی، بیش 

از هر زمانی حساسیت‌برانگیز شده است.
نبود شفافیت در تعاملات مالی مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی و فرارهای مالیاتی با این دستاویز، زمانی به 
قطعیت می‌رسد و از حالت حدس، گمان و اتهام‌زنی 
خارج می‌شود که مدیران وزارت امور اقتصادی و 
دارایی بر آن صحه می‌گذارند. به گفته محمد علی 
دهقان دهنوی »در حال حاضر مناطق آزاد اطلاعات 
اقتصادی خود را کنترل می‌کنند و سازمان امور 
مالیاتی در این مورد اختیاری ندارد. اگر این اطلاعات 
در اختیار سازمان امور مالیاتی قرار بگیرد بی‌شک به 

جلوگیری از فرارهای مالیاتی کمک می‌کند«.
از نگاه کارشناسان، ساماندهی درآمدهای مالیاتی 
و حذف و اصلاح معافیت‌های مالیاتی بی‌فلسفه، 
پربازده‌ترین شیوه برای حذف بوی نفت از دخل و 
خرج کشور و اتصال آن به منابع پایدار و پاک در 

کوتاه‌ترین زمان است.

  به بیابان تهمت می‌زنید؟!
در حالی که حذف معافیت مناطق آزاد و رصد فعالیت 
مالی این مناطق بر سر زبان‌هاست، دبیر شورای عالی 
مناطق آزاد اعلام کرده، موضوع حذف معافیت‌های 
مالیاتی مناطق آزاد در هیچ محفل رسمی دولتی و 
قانون‌گذاری مطرح نیست. صرف‌نظر از موضعگیری 
مرتضی بانک، واقعیت این است که مدیران مناطق 
آزاد و ویژه اقتصادی، وصله‌ نبود شفافیت مالی و فرار 
مالیاتی زیر چتر این مناطق را برازنده این پهنه‌های 
جغرافیایی و اقتصادی نمی‌دانند. در تماس ما با چند 
نفر از مدیران فعلی و پیشین این مناطق که البته مایل 
نبودند نامشان در گزارش ذکر شود، فرار مالیاتی و نبود 
شفافیت مالی، اتهام‌زنی بی‌اساس و کلی‌گویی‌های 
رسانه‌ای توصیف شد! نتیجه این تماس‌ها، پاسخ‌هایی 
یکسان و مشابه بود با این مضامین: بسیاری از این 
مناطق، بیابان هستند! به بیابان تهمت می‌زنید؟! به 
این مناطق، برای 20 سال معافیت مالیاتی داده شده، 
شاید با زحمات سرمایه‌گذاران به رونق برسند و به 
نمونه‌هایی مانند چابهار، اروند، ارس، ماکو، کیش و... 
تبدیل شوند! هجمه‌های رسانه‌ای علیه مناطق آزاد 

بی‌اساس است و مصداق عینی ندارد! 

 ملاک باید شفافیت عملکردی باشد 
روایت پژوهشگران حوزه 
مالیات و مناطق آزاد اما 
متفاوت از مدیران این مناطق 
به  ارسطو  عبدالرضا  است. 
خبرنگار ما می‌گوید: یکی از 

کارکردهای نظام مالیات بر ارزش افزوده، شفافیت 
زنجیره عرضه و تقاضای کالا و خدمات و ساختار 

اقتصادی و رصد جریان مالی-ارزی است.
وقتی بخشی از اقتصاد یا قلمرو جغرافیایی خاصی را 
مطابق قانون، از پرداخت مالیات بر ارزش افزوده و 
تسلیم اظهارنامه معاف می‌کنیم بدان معنی است که 
اطلاعات مالی آن محدوده را از دسترس تصمیم‌گیران 
خارج می‌کنیم و سازمان امور مالیاتی از این اطلاعات 
محروم است. بر همین اساس، شفافیت عملکردی 
فعالان اقتصادی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی مختل 
می‌شود. وی ادامه می‌دهد: مدیران مناطق آزاد، 
حذف معافیت مالیاتی ارزش افزوده را مخل تولید و 
صادرات می‌دانند، اما واقعیت این است که مالیات بر 
ارزش افزوده پایه‌ای است که به مصرف‌کننده نهایی 
اصابت می‌کند نه به تولیدکننده و صادرکننده و انتقاد 
مدیران این مناطق بی‌پایه است. ارسطو معتقد است: 
حتی مدیران مناطق آزاد هم اطلاعات دقیقی از 
وضعیت مالی و اقتصادی این مناطق ندارند و به جز 
صدور پروانه فعالیت، با واحدها و فعالان اقتصادی در 
این محدوده‌ها کاری ندارند؛ بر همین اساس تا زمانی 
که معافیت مالیاتی مطرح است، شفافیت اقتصادی در 

مناطق آزاد و ویژه محقق نمی‌شود.

 سقفی برای فرار مالیاتی در مناطق آزاد 
نداریم

وی خاطرنشان کرد: معافیت مالیاتی مطلقی که به 
این مناطق در ایران داده شده، در کمتر کشوری دیده 
می‌شود. همین معافیت سبب انسداد اطلاعات شده 
و نه تنها حجم دقیقی از فرار مالیاتی وجود ندارد که 

میزان معافیت هم مشخص نیست.
 به گفته وی، کف فرار مالیاتی در این مناطق از
3 هزار میلیارد تومان است و سقفی برای آن احصا 
نشده است.  وی در واکنش به اظهارات مدیران 
مناطق آزاد مبنی بر بیابان بودن بیشتر این مناطق 
و بی‌اساسی فرار مالیاتی می‌گوید: مستندات زیادی 
در دست است که در این مناطق، شرکت‌های صوری 
ایجاد شده است. در سال‌های 94 و 95 هم محرز شد 

که همین شرکت‌های صوری در منطقه آزاد اروند 
و مناطق ویژه ازنا و درود به نام تولید محصولات 
پتروشیمی، مواد اولیه را از بورس کالا گرفتند و چون 
به نام مناطق آزاد و ویژه فعالیت می‌کردند از پرداخت 
9 درصد ارزش افزوده معاف بودند. از منظر قانون این 
کار بدون اشکال است اما در عمل این شرکت‌ها همان 
مواد اولیه را که از معافیت 9 درصدی مالیات بر ارزش 
افزوده برخوردار بودند در سرزمین اصلی مصرف 

کردند یا فروختند.

  مشکلات ارزی بانکی و بیمه‌ای هم در 
مناطق آزاد وجود دارد

آزاد  مناطق  پژوهشگر  یک 
هم به خبرنگار ما می‌گوید: 
در  کلی  آسیب‌شناسی 
خصوص مناطق آزاد صورت 
گرفته و علاوه بر شفافیت و 

فرارهای مالیاتی، مشکلات ارزی بانکی و بیمه‌ای 
متعددی در این مناطق وجود دارد. در واقع 
ساختار درآمدی این مناطق به واردات مواد اولیه، 
واسطه‌ای، صادرات مجدد و واردات کالای همراه 

مسافر وابسته است.
به گفته سامان پناهی، این مناطق از محل تخصیص 
سود بازرگانی و... واردات 3 میلیارد دلاری در سال، 
کسب درآمد می‌کنند که این درآمد باید صرف توسعه 

زیرساخت‌ها و عمران همان مناطق شود.
وی بر این باور است که مناطق آزاد در ایران از اساس 

دچار مشکلات هستند و از سال 72 که کیش، قشم و 
چابهار ایجاد شدند تاکنون، همین وابستگی به واردات 

و نحوه شکل‌گیری‌شان مشکل ساز شده است.

  تفاوت مناطق آزاد ایران
 و کشورهای  دیگر در چیست؟

پناهی ادامه می‌دهد: در نمونه‌های موفق جهان از 
قبیل جبل علی، دولت ابتدا زیرساخت را ایجاد کرده 
تا این زیرساخت‌ها برای صادرات و سرمایه‌گذاری 
خارجی و ایجاد اشتغال، جذابیت ایجاد کنند. در 
ایران اما محدوده‌های جغرافیایی را تفکیک کرده‌اند 
تا از طریق واردات و فروش زمین و مبتنی بر درآمد 
و هزینه اداره شوند و همین نگاه، صادرات، تولید و 
جذب سرمایه‌گذاری را از چنین مناطقی دور و آن را 

واردات‌محور کرده است.
به باور وی مناطق آزاد و ویژه ایران به بازنگری جدی 
در شیوه درآمدزایی و جانمایی نیاز دارند و برای نبود 
اشراف اطلاعاتی بر عملکرد اقتصادی این مناطق و 
قوانین سهل‌گیرانه در مقایسه با سرزمین اصلی که 
فعالیت‌های غیرهمسو با فلسفه شکل‌گیری این 
مناطق را رقم زده، همزمان با این بازنگری‌ها باید 

چاره‌اندیشی شود.
پناهی ادامه می‌دهد: دبیر خانه مناطق آزاد، با این 
استدلال که نباید شرایط سخت‌گیرانه مناطق اصلی 
در مناطق آزاد جاری باشد، در برابر شفافیت گردش 
مالی و اقتصادی این مناطق مقاومت می‌کند. بر 
همین اساس باید راهکار میانه‌ای پیشنهاد داد که نه 

فلسفه مناطق آزاد نقض شود و نه تخلفات اقتصادی 
و مالی محرز شده، نادیده گرفته شود و این راهکار 
میانی افزایش نظارت، حاکم کردن بروکراسی 
 شفاف و مختصر و کاهش مراحل دریافت مالیات 
بر ارزش‌ افزوده از پنج مرحله در سرزمین اصلی به دو 

مرحله در مناطق آزاد است. 

  مالیات بر واردات در مناطق آزاد 
اقتصادی  کمیسیون  عضو 
مجلس هم بر این باور است 
که معافیت مالیاتی مناطق 
آزاد بدون اشکال است، 
مشروط به اینکه از فلسفه 

و رسالت اصلی خود دور نشوند و در شرایط سخت 
اقتصاد در راستای توسعه صادرات غیرنفتی فعالیت 
کنند. ناصر موسوی لارگانی به خبرنگار ما می‌گوید: 
بی‌انصافی است اگر مناطق آزاد را در صادرات، بی‌تأثیر 
بدانیم، اما فعالیت چشمگیری نداشته باشند. در 
واقع بیشتر محملی برای واردات کالا به سرزمین 
اصلی شده‌اند که این، به‌ویژه با توجه به معافیت‌ها 
و تسهیلات این مناطق به معنی وارد آوردن ضربات 
مهلک بر پیکره تولیدکنندگان در سرزمین‌های اصلی 
است. وی معتقد است: در حال حاضر تولیدکنندگان 
سرزمین اصلی از نظر هزینه تمام شده، توان رقابت با 
مناطق آزاد را ندارند و حتی برای برخی تجارت در 
مناطق آزاد به قدری سودآور شده که با تأمین هزینه 
سفر افراد دیگر، زمینه ورود کالا به مناطق آزاد را از 

طریق این افراد فراهم می‌آورند. 
موسوی لارگانی می‌گوید: این واقعیت‌های تلخ 
به صادرات و تولید کشور ضربه می‌زند، آن هم در 
شرایطی که به دنبال جدا شدن از درآمدهای نفتی 
هستیم. بر همین اساس موافقان و مخالفانی در 
مجلس برای وضع مالیات بر ارزش افزوده در مناطق 
آزاد وجود دارد. در واقع حرف ما این است که اگر 
تولیدکننده حاضر در مناطق آزاد، تولیدش را صادر 
کرد از مالیات معاف شود، اما اگر همان تولید را به 
سرزمین اصلی فرستاد باید ارزش افزوده بدهد تا در 
شرایط برابر با تولیدکننده در سرزمین اصلی قرار گیرد. 
به گفته وی، تاکنون قانون، اجازه گرفتن این مالیات را 
نداده و امکان اشراف اطلاعاتی سازمان مالیاتی بر این 
مناطق وجود ندارد، اما برای شفاف شدن نحوه فعالیت 
مالی در این مناطق و مقید کردن برخی فعالان به 

پرداخت مالیات، باید قوانین را اصلاح کرد.

تیبا، کوییک و ساینا جایگزین پراید می‌شوند      فارس: جواد سلیمانی، مدیرعامل سایپا گفت: مهم‌ترین نکته در اجرای برنامه کاهش و توقف تولید خودرو پراید، موضوع جایگزینی محصولات در خطوط 
تولید و البته بازار است که این بخش از برنامه نیز به طور کامل در حال اجراست. محصولات تیبا، کوییک و ساینا جایگزین محصولات خانواده پراید شده و می‌شوند و برای پراید هیچ جایگزین دیگری وجود ندارد، 

اما توسعه محصولات بر پلتفرم‌های جدید و اختصاصی سایپا انجام خواهد شد که به زودی جزئیات آن را اعلام می‌کنیم. 

چهره خبر

خبر

آگهی افزایش سرمایه شرکت خدمات مهندسی توس وندیک شرکت سهامی خاص به شماره ثبت 16171 و شناسه ملی 10380317842
به اس��تناد صورتجلس��ه هیئت مدیره م��ورخ 1397,01,25 و بنا به تفویض اختیار حاصله از مجمع عمومی ف��وق العاده مورخ 96,12,1 
در خصوص افزایش س��رمایه ش��رکت و با عنایت به اظهارنامه تنظیمی و همچنین سند حس��ابداری صادره مبنی بر تصفیه مطالبات 
و انتقال مطالبات مذکور به حس��اب س��رمایه هیئت مدیره شرکت افزایش مزبور را عملی دانسته در نتیجه مبلغ 995000000 ریال 
از حس��اب بدهی شرکت کس��ر گردیده و به حساب سرمایه منظور گردیده است در نتیجه ماده 5 اساسنامه به شرح ذیل اصلاح می 
گردد : ماده 5 اصلاحی : سرمایه شرکت مبلغ 1000000000 ریال منقسم به 100 سهم 10000000 ریالی با نام می باشد که تماماً پرداخت 

گردیده است. 
اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری مشهد )639291(
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آگهی تغییرات شرکت رایا نیروی پایش کهن پارسیان شرکت سهامی خاص به شماره ثبت 51872 و شناسه ملی 14004212494
به اس��تناد صورتجلس��ه هیئت مدیره مورخ 1397,05,10 تصمیمات ذیل اتخاذ شد : آقای مرتضی کسائیان نائینی به نمایندگی از شرکت تعاونی 
توزیع برق مانا نیروی توس تلاش با کد ملی 0939453088 بعنوان رئیس هیئت مدیره 2 - آقای کمال سعادتی به نمایندگی از شرکت پایا نیرو 
پارس��یان کهن جاوید با کد ملی 0033931477 بعنوان مدیر عامل و عضو هیئت مدیره 3 - آقای محس��ن آقایی با کد ملی 0931408792 بعنوان 
نائب رئیس هیئت مدیره برای مدت 2 س��ال انتخاب گردیده اند . و کلیه اوراق و اس��ناد بهادار و تعهد آور شرکت از قبیل چک ، سفته ، بروات 
و عقد عقود اسلامی با امضای دو نفر از سه نفر اعضای هیئت مدیره به همراه مهر شرکت و امضاء کلیه قراردادها و اسناد مرتبط با آن از قبیل 

مناقصه ، مزایده با امضاء منفرد مدیر عامل به همراه مهر شرکت معتبر خواهد بود 
اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری مشهد )639295(
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آگهی تغییرات شرکت مجتمع غذائی دشت دوین شرق شرکت سهامی خاص به شماره ثبت 14261 و شناسه ملی 10380299008
به استناد صورتجلسه مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده مورخ 1398,07,23 تصمیمات ذیل اتخاذ شد : آقای محمد رضا وفا کیش 
همائ��ی به کد ملی 0932877788 آقای خش��ایار وفاکی��ش همائی به کد ملی 0923697292 خانم فاطم��ه برکچی تبریزی به کد ملی 
0934507457به سمت اعضای اصلی هیئت مدیره برای 2 سال انتخاب گردیدند آقای غلامرضا قاسمیان به کد ملی 0919421210 2( 
به س��مت بازرس اصلی و آقای غلامرضا هنری به کد ملی 1060737159 به س��مت بازرس علی البدل برای مدت 1 سال مالی انتخاب 

شدند روزنامه قدس جهت درج آگهی و دعوت نامه های شرکت تعیین شدند 
اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری مشهد )639308(
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آگهی تغییرات شرکت دادوستد معتمدان سرمد شرکت سهامی خاص به شماره ثبت 36328 و شناسه ملی 10380518510
به استناد صورتجلسه مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده مورخ 1398,07,10 تصمیمات ذیل اتخاذ شد : - اعضاء هیئت مدیره به قرار 
ذیل انتخاب گردیدند: آقای مهدی ابراهیم زاده به شماره ملی 0945084153 و آقای عباس حاکمی به شماره ملی 5228703985 
و آق��ای احم��د حاکمی بقمچی به ش��ماره ملی 5229675748 برای مدت دوس��ال انتخاب گردیدند. - آقای رضا محمد حس��ین زاده 

نقندری به شماره ملی 0945587546 به عنوان بازرس اصلی ، خانم آوا نوا به شماره ملی 3701723494 به عنوان بازرس
علی البدل برای مدت یکسال مالی انتخاب گردیدند. - روزنامه کثیرالانتشار قدس جهت درج آگهی های شرکت تعیین شد. 

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری مشهد )639312(
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 آگهی تغییرات شرکت مهندسین مشاور طرح و تحقیقات آب و فاضلاب اصفهان سهامی خاص به شماره ثبت 4641 و شناسه ملی 10260257912

 به اس��تناد نامه ش��ماره 8387 مورخ 1398,04,23 س��ازمان خصوصی سازی و صورتجلس��ه مجمع عمومی عادی سالیانه 
مورخ 1398,03,09 تصمیمات ذیل اتخاذ ش��د: - ترازنامه، صورت س��ود و زیان و صورت جریان وجوه نقد ش��رکت برای 
سال مالی منتهی به 1397,12,29 مورد تصویب قرار گرفت. - موسسه حسابرسی دقیق تراز سپاهان به عنوان حسابرس 
مس��تقل و بازرس اصلی و موسس��ه ارقام نگر آریا به عنوان بازرس علی البدل برای س��ال مالی منتهی به 1398,12,29 

انتخاب گردیدند. - روزنامه قدس به عنوان روزنامه کثیر الانتشار برای سال 1398 تعیین گردید. 
اداره کل ثبت اسناد و املاک استان اصفهان اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری اصفهان )639977(
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 آگهی افزایش س�رمایه ش�رکت پادرا طوس شرکت سهامی خاص به شماره ثبت 1636 و شناسه ملی 10380217559 
به اس��تناد صورتجلس��ه هیئ��ت مدیره م��ورخ 1398,06,28 و بنا ب��ه تفویض اختی��ار ازمجمع عمومی ف��وق العاده مورخ 
1398,05,7در خصوص افزایش سرمایه شرکت و با عنایت به اظهارنامه تنظیمی و همچنین سند حسابداری صادره مبنی 
بر تجدید ارزیابی دارائیهای شرکت به مبلغ 99000000000 ریال هیئت مدیره شرکت افزایش مزبور را عملی دانسته در 
نتیجه ماده 5 اساسنامه به شرح ذیل اصلاح می گردد : ماده 5 اصلاحی : سرمایه شرکت مبلغ 129000000000ریال منقسم 

به 12900000 سهم 10000 ریالی با نام می باشد که تماماً پرداخت گردیده است. 
اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی مرجع ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری قوچان )639347(
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 آگهی تغییرات شرکت دادوستد معتمدان سرمد شرکت سهامی خاص به شماره ثبت 36328 و شناسه ملی 10380518510 
 ب��ه اس��تناد صورتجلس��ه هیئت مدی��ره م��ورخ 1398,07,10 تصمیمات ذیل اتخاذ ش��د : - مهدی ابراهی��م زاده کد ملی 
0945084153 به سمت رئیس هیئت مدیره - عباس حاکمی کد ملی 5228703985 به سمت نائب رئیس هیئت مدیره 
- احم��د حاکم��ی بقمچ��ی کد ملی 5229675748 به س��مت مدیر عامل و عض��و هئیت مدیره برای مدت دوس��ال انتخاب 
گردیدند. کلیه اس��ناد اداری با امضای منفرد مدیر عامل و کلیه اوراق بهادار و تعهدآور ش��رکت از قبیل چک ، س��فته 

،بروات ،قراردادها و عقود اسلامی با امضاء مدیر عامل همراه با مهر شرکت معتبر می باشد . 
اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری مشهد )639352(
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آگهی تغییرات شرکت تولیدی توزیعی نظام 
مهندسی معدن تحول و عدالت رضا شرکت 

تعاونی به شماره ثبت 38025 و شناسه ملی 
10380536560

به اس��تناد صورتجلس��ه مجمع عمومی عادی س��الیانه 
م��ورخ  نام��ه ش��ماره59383  و  م��ورخ 1398,03,28 
1398,05,13 اداره تع��اون کارورفاه اجتماعی مش��هد 
تصمیمات ذیل اتخاذ شد : 1 -صورتهای مالی و عملکرد 
مالی و ترازنامه س��ال 97 م��ورد تصویب قرار گرفت . 
2-مجمع روزنامه قدس را برای درج آگهی های شرکت 
تعیین شد 3- آقای رضا کشاورز 0938989243 آقای 
سید محمود برکاتی 0839424663 به عنوان بازرس 
اصلی وآقای مصطف��ی صادقپور معامله 0938071521 
به عنوان بازرس علی البدل برای مدت یک سال مالی 

انتخاب شدند 
اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی 
اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری مشهد 
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 آگهی تغییرات شرکت پرتو طب نگار شرکت 
با مسئولیت محدود به شماره ثبت 18037 و 

شناسه ملی 10380336038
 ب��ه اس��تناد صورتجلس��ه مجمع عموم��ی عادی 
بطور فوق العاده م��ورخ 1397,12,25 تصمیمات 
ذیل اتخاذ ش��د : 1 - اعضاء هیئ��ت مدیره برای 
نامح��دود به قرار ذیل انتخ��اب گردیدند: آقای 
س��ید حس��ین رش��ید صالح��ی 0932058531 
ن��ژاد  عالم��ی  ش��اه  فی��روز  ب��ی  ب��ی  خان��م  و 
0849037573 و خان��م س��یده عس��ل رش��ید 
صالحی 0923623231 و آقای س��ید امیر مهدی 
رشید صالحی 0941613232 و خانم بهاره رهنما 

 0938166476
اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی 
اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری مشهد 
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آگهی تغییرات شرکت پرتو طب نگار شرکت با مسئولیت محدود به شماره ثبت 18037 و شناسه ملی 10380336038
به استناد صورتجلسه مجمع عمومی فوق العاده مورخ 1397,12,25 تصمیمات ذیل اتخاذ شد : 1- آقای سید حسین رشید صالحی 0932058531 با 
پرداخت مبلغ 343000000 ریال به صندوق شرکت سهم الشرکه خود را از مبلغ 7000000 ریال به مبلغ 350000000 ریال افزایش داد . 2- آقای 
سید امیر مهدی رشید صالحی 0941613232 با پرداخت مبلغ 249500000 ریال به صندوق شرکت سهم الشرکه خود را از مبلغ 500000 ریال به 
مبلغ 250000000 ریال افزایش داد . 3- خانم بی بی فیروزه شاه عالمی نژاد 0849037573 با پرداخت مبلغ 149000000 ریال به صندوق شرکت 
سهم الشرکه خود را از مبلغ 1000000 ریال به مبلغ 150000000 ریال افزایش داد . 4- خانم سیده عسل رشید صالحی 0923623231 با پرداخت 
مبلغ 149000000ریال به صندوق شرکت سهم الشرکه خود را از مبلغ 1000000 ریال به مبلغ 150000000 ریال افزایش داد . 5- آقای سید ارشیا 
رش��ید صالحی 0960814299 با پرداخت مبلغ 100000000 ریال به صندوق ش��رکت در ردیف ش��رکاء شرکت قرار گرفت . در نتیجه سرمایه شرکت 
از مبلغ 9500000 ریال به مبلغ 1000000000 ریال افزایش یافت و ماده مربوطه در اساسنامه اصلاح گردید . شرکاء شرکت و میزان سهم الشرکه 
آنها به ش��رح ذیل میباش��د : 2 - تعداد اعضای هیئت مدیره از 4 نفر به 5 نفر افزایش یافت و ماده مربوطه در اساس��نامه اصلاح گردید آقای 
س��ید حسین رش��ید صالحی 0932058531 دارای 350000000 ریال خانم بی بی فیروز ش��اه عالمی نژاد 0849037573 دارای 150000000 ریال 
خانم س��یده عس��ل رش��ید صالحی 0923623231 دارای 150000000 ریال آقای سید امیر مهدی رش��ید صالحی 0941613232 دارای 250000000 

ریال آقای سید ارشیا رشید صالحی 0960814299 دارای 100000000 ریال 
اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری مشهد )639725( /ع
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آگهی تغییرات شرکت توان گستر خضرا شرکت 
سهامی خاص به شماره ثبت 36793 و شناسه 

ملی 10380523392
 به اس��تناد صورتجلسه مجمع عمومی عادی بطور فوق 
العاده م��ورخ 1397,06,14 تصمیمات ذیل اتخاذ ش��د: 
1 -حس��ن یعقوب زاده بش��ماره مل��ی 0700335651 
- ریحان��ه صفیر امرغان بش��ماره ملی 0934571589 
- ملیح��ه رضای��ی بش��ماره مل��ی 0872443892 ب��ه 
عن��وان اعض��ای اصل��ی هیئت مدی��ره ب��رای مدت دو 
سال انتخاب و طاهره اختر بشماره ملی 0946791937 
و طیب��ه جانقربانی��ان بش��ماره مل��ی 0946404161 به 
عنوان بازرسین اصلی و علی البدل برای مدت تصدی 

یکسال مالی انتخاب گریددند. 
اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی 
اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری مشهد 
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w w w . q u d s o n l i n e . i r
  شنبه 4 آبان  1398 27 صفر 1441 26 اکتبر 2019  سال سی و دوم  شماره 9096 

روزنامه صبح ایرانجامعه

فاصله هفت پله‌ای نسبت استاد به دانشجو در دانشگاه‌های ایران    ایرنا: حجت‌الاسلام محمدرضا رضوان طلب، رئیس مرکز جذب اعضای هیئت علمی وزارت علوم گفت: در برنامه پنجم توسعه نسبت 
استاد به دانشجو یک به ۲۴ بود که این میزان در برنامه ششم توسعه به یک به ۲۰ رسید. دانشگاه‌های ایران هنوز با نسبت استاندارد جهانی یعنی یک به ۱۳ فاصله دارند. این فاصله با استاندارد جهانی هفت پله 

است البته در تعدادی از دانشگاه‌های نوپا این نسبت یک به ۱۱ اعلام شد.

مدیرکل دفتر پایگاه‌های میراث فرهنگی: 
700 نیروی میراث فرهنگی  بی‌حقوق ماندند

ایسنا: با وجود پرداخت نشدن حقوق 
کارمندان و کارگران پایگاه‌های میراث 
فرهنگی به‌خصوص پایگاه‌های میراث 
جهانی، آن‌ها همچنان به کار خود ادامه 

می‌دهند. 
فرهاد عزیزی، مدیرکل دفتر پایگاه‌های 
میراث فرهنگی گفت: در حال حاضر 

حدود ۷۰۰ نفر که در عملیات حفاظت، مرمت اضطراری و ساماندهی سایت‌ها و آثار 
تاریخی مشغول فعالیت هستند، در سه ماه گذشته حقوق و دستمزدشان را به دلیل 
کمبود بودجه دریافت نکرده‌اند. وی تأکید کرد: اعتبار ناچیزی که به پایگاه‌های میراث 
ملی و جهانی تخصیص یافته به صورت اسناد خزانه بوده که با آن نمی‌توان حقوق 
کارکنان این پایگاه‌ها را پرداخت کرد. مدیرکل دفتر امور پایگاه‌های کشور افزود: تأمین 
اعتبار برای تحقق این اهداف و الزام قانونی نیازمند همکاری و هماهنگی دستگاه‌های 
مرتبط مانند وزارت امور اقتصادی و دارایی و سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی نیز هست.

معاون وزارت بهداشت:
 آموزش کمک‌های اولیه 

هنگام اخذ گواهی‌نامه رانندگی اجباری می‌شود
ایسنا: دکتر کریم همتی، معاون حقوقی 
و پارلمانی وزارت بهداشت از برنامه این 
وزارتخانه برای اجباری کردن آموزش 
کمک‌های اولیه در تمام مدارس کشور 
و همچنین برای اخذ و تمدید گواهی‌نامه 

رانندگی خبر داد.
دکتر کریم همتی گفت: بحث اجباری 

شدن آموزش کمک‌های اولیه برای اخذ گواهی‌نامه و یا تمدید گواهی‌نامه راهنمایی 
و رانندگی نیز در دستور کار است که تدوین طرح آن نیز با همکاری وزارت بهداشت، 
هلال احمر و راهنمایی و رانندگی پیش می‌رود. وی گفت: اگر بتوانیم بحث آموزش و 
فرهنگ‌سازی و آموزش کمک‌های اولیه را به‌ویژه در سطح مدارس اجرایی کنیم، قدم 
مهمی در راستای کاهش مرگ‌های ناشی از تصادفات برداشته خواهد شد، بنابراین 
پس از تدوین طرح‌های اجباری شدن آموزش کمک‌های اولیه در مدارس و همچنین 

برای اخذ و تمدید گواهی‌نامه، آن‌ها را در قالب لایحه‌ای به دولت ارائه خواهیم کرد.

رئیس پلیس فتا عنوان کرد
60 درصد جرایم سایبری مربوط به کلاهبرداری اینترنتی

ایرنا:رئیس پلیس فتا نیروی انتظامی 
گفت: بیش از ۶۰ درصد جرایم سایبری 
مربوط به برداشت غیرمجاز اینترنتی و 
همچنین کلاهبرداری اینترنتی است؛ بر 
این اساس ضرورت دارد تا برای پیشگیری 
از این جرایم رمزهای یکبار مصرف هر چه 
زودتر عملیاتی شود. سردار وحید مجید 

افزود: پنج جرم برتر در کشور بررسی شده اما اولویت اول در این جرایم، برداشت 
اینترنتی است که مصداق بارز فیشینگ است و رتبه نخست را به خود اختصاص داده 
است. وی همچنین با اشاره به پنج جرم برتر در کشور در حوزه سایبری، خاطرنشان 
کرد: کلاهبرداری اینترنتی، مزاحمت اینترنتی، دسترسی غیرمجاز به داده‌ها که 
مصادیق مختلف دارد، هتک حیثیت و نشر اکاذیب جزو جرایم برتر در حوزه فضای 

مجازی و سایبری است. بیش از ۶۰ درصد از جرایم متوجه حوزه اقتصادی است .

سخنگوی وزارت بهداشت خبر داد
سهم 88 درصدی بزرگسالان از مسمومیت‌ها

بهداشت گفت:  وزارت  فارس:سخنگوی 
به لحاظ پراکندگی سنی، 88 درصد 
مسمومیت‌ها مربوط به بزرگسالان و 12 

درصد کودکان زیر ۱۲ سال بوده‌اند.
کیانوش جهانپور افزود: تقریباً 80 درصد از 
موارد مرگ ناشی از مسمومیت در مردان 
و 20 درصد آن در زنان رخ می‌دهد. یعنی 

عمدتاً مسمومیت‌های مردان با مواد خطرناک‌تر و با شدت بیشتری بروز می‌کند ولی 
تفکیک جنسیتی بیماران مسمومی که به بیمارستان‌های مرجع مسمومیت‌ها مراجعه 
می‌کنند از الگوی مشابهی در کل کشور تبعیت نمی‌کند. در بیمارستان‌های مرجع 
مسمومیت در سطح کشور، 54درصد از مراجعه‌کنندگان مرد و 46درصد زن هستند، 

این در حالی است که مرگ ناشی از مسمومیت در مردان بسیار بیشتر است. 

هزینه‌های یک مبارزه جهانی
آمار شهدای ۴۰ سال مبارزه با موادمخدر چقدر است؟

تسنیم: شهادت 3 هزار و ۸۱۵ نفر در طول 40 سال، تنها جزو بخشی از هزینه‌های 
جبران‌ناپذیر کشورمان برای مبارزه با پدیده شوم مبارزه با موادمخدر به شمار می‌آید.

براساس آمارهای سازمان ملل، 75 درصد کشفیات تریاک جهان، 61 درصد مرفین 
جهان و 17 درصد هروئین جهان مربوط به ایران است.

از سال 57 تا 97، 3 هزار و 815 نفر در راه مبارزه با این پدیده شوم به فیض شهادت 
نائل آمدند. بنابراین آمار بیشترین تعداد شهدای مبارزه مربوط به موادمخدر با 268 
شهید، مربوط به سال 1370 است. در مدت مذکور یک هزار و 688 نفر در راه مبارزه 
با سوداگران مرگ در سیستان و بلوچستان به فیض شهادت نائل آمده‌اند و خراسان 
رضوی با تقدیم 371 شهید در رتبه بعدی تعداد شهدای مبارزه با موادمخدر قرار دارد.

زن  میلیون   ۳« خلیل‌خانه   جامعه/آرش   
آن‌ها  از  بخشی  که  دارد  وجود  خانوار  سرپرست 
بدون بیمه هستند«؛ این ادعایی است که چندی 
پیش سمیه محمودی، عضو کمیسیون اجتماعی 
مجلس در جریان طرح پرسش خود از وزیر کشور 
درباره دلایل عدم برنامه‌ریزی مناسب برای کاهش 

آسیب‌های اجتماعی، به آن اشاره کرده بود. 

 آمار متفاوت از زنان سرپرست خانوار
متأسفانه آمار دقیقی از تعداد زنان سرپرست خانوار 
در کشور وجود ندارد و هر از گاهی آماری متفاوت 
در این خصوص ارائه می‌شود. برای مثال تاج‌الدین، 
عضو کمیسیون اجتماعی مجلس و  مشاور امور زنان 
و خانواده ریاست جمهوری می‌گوید: در حال حاضر 
بیش از 3 میلیون زن سرپرست خانوار در سراسر 
کشور وجود دارد و آمارهای به دست آمده نشان 
می‌دهد در ۱۰ سال گذشته تعداد خانواده‌های 
دارای سرپرست زن نسبت به مردان ۵۸ درصد 

افزایش داشته است.
فاطمه ذوالقدر، عضو کمیسیون زنان مجلس نیز 
معتقد است، تعداد زنان سرپرست خانوار به بیش 
از 3 میلیون و ۶۰۰ هزار نفر می‌رسد. به اعتقاد 
وی این میزان روند رو به رشدی دارد که از جمله 
علل افزایش آن می‌توان به طلاق، تصادفات، از کار 

افتادگی همسر، زندان و اعتیاد اشاره کرد.
اما به هر حال براساس داده‌های دفتر آمار و اطلاعات 
جمعیتی و مهاجرت سازمان ثبت احوال کشور و بر 
پایه نتایج سرشماری سال ۹۵، ۱۲.۷ درصد از کل 
خانوارهای کشور زن سرپرست و ۶۶.۴ درصد از 

خانوارهای تک نفره زن سرپرست هستند.

 جامعه زنان سرپرست خانوار و مسئولیت 
دشوار آن‌ها

سازمان بهزیستی زنان سرپرست خانوار را زنانی 
تعریف می‌کند که عهده‌دار تأمین معاش مادی و 
معنوی خود و اعضای خانوار هستند، به عبارت دیگر 
زنان سرپرست خانوار زنانی هستند که به دلایل 
مختلف از جمله )فوت همسر یا طلاق، مهاجرت، 
مفقودالاثر بودن همسران، متواری یا زندانی بودن 
همسر، نکاح منقطع، سربازی همسر، بیماری و از 
کارافتادگی، اعتیاد و بیکاری( مسئولیت سرپرستی، 
اداره اقتصادی و تصمیم‌گیری‌های عمده و حیاتی 

خانواده را بر عهده دارند.
طبق تعریف مرکز آمار ایران نیز زنان سرپرست 
خانوار به زنانی گفته می‌شود که بدون حضور منظم 
و یا حمایت یک مرد بزرگسال، سرپرستی خانوار 

را بر عهده می‌گیرند و مسئولیت اداره اقتصادی، 
تصمیم‌گیری‌های عمده و حیاتی خانوار را بر عهده 

دارند.
چندی پیش هیئت وزیران در جلسه خود معاونت 
امور زنان و خانواده ریاست جمهوری را مکلف کرد 
تا در راستای اجرای برنامه ششم توسعه، طرح 
جامع توانمندسازی زنان سرپرست خانوار را تهیه 
کند. طبق این مصوبه  معاونت امور زنان و خانواده 
موظف است با همکاری وزارتخانه‌های تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی، بهداشت، جهاد کشاورزی و سازمان 
برنامه و بودجه کشور، کمیته امداد امام‌خمینی)ره( 
و سازمان بهزیستی کشور، طرح جامع توانمندسازی 
زنان سرپرست خانوار را تهیه و برای اجرا به 
دستگاه‌های مربوط ابلاغ و بر اجرای آن نظارت کند. 

   قانون ضعیف یا مسکوت
محمدنبی سعدی پور، کارشناس ارشد اقتصاد 
معتقد است قانون در خصوص زنان بی‌سرپرست 
یا زنان سرپرست خانوار یا مسکوت است یا خیلی 
ضعیف است. وی با بیان اینکه زنان بی‌سرپرست در 
سازمان‌های حمایتی از جمله بیمه‌ها دیده نشده‌اند، 

می‌گوید: سازمان‌های حمایتی 
همچون بیمه و تأمین اجتماعی 
رویکردی مشخص در مورد این زنان 
ندارند و در افکار عمومی با گفتن 
عنوان زنان بی‌سرپرست یا سرپرست 
خانوار ذهن‌ها به سمت نهادهای 
حمایتی همچون کمیته‌امداد و 

بهزیستی می‌رود.
وی ادامه می‌دهد: با گفتن عنوان 
زنان سرپرست خانوار بی‌درنگ 
متوجه کمیته امداد و بهزیستی 
می‌شویم و کمتر به یاد نقش و 
عملکردی که بانک‌ها ، ادارات ، 
سازمان‌ها و مؤسسات بیمه‌ای 

دارند، می‌افتیم .
محمد شریعتمداری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
در گفت و گو با »قدس« از تسهیلاتی می‌گوید که 
قرار است با اعطای آن به زنان سرپرست خانوار 
قدری از بار سنگینی که بر دوش آن‌ها سنگینی 

می‌کند، برداشته شود.
شریعتمداری با بیان اینکه 3 میلیون و 200 هزار 

زن سرپرست خانوار تحت پوشش 
»چندی  می‌گوید:  بیمه هستند، 
پیش مصوبه‌ای به تصویب هیئت 
وزیران رسید که براساس آن تمامی 
اقشار باقیمانده از بیمه درمان و بیمه 
سلامت متناسب با آزمون وسع که 
از آن‌ها انجام شد در چارچوب بیمه 
خدمات درمانی قرار گرفتند . 
براساس اعلام وزارت بهداشت و 
ارائه خدمات بیمه سلامت،  آن‌ها 
می‌توانند از این خدمات بهره‌مند 

شوند«.
در روستاها انواع کارهای داخل 
خانه و نگهداری دام یا کشاورزی، 
جزئی از زندگی زنان روستایی 
است که در کنار کار درآمدزای احتمالی زن 
سرپرست خانوار قرار می‌گیرد. تعداد زیادی از زنان 
سرپرست خانوار به‌ویژه آن‌هایی که تحت پوشش 
کمیته امداد هستند با وام‌هایی کم توانسته‌اند 
درآمدی محدود را برای گذران زندگی خود و 

کودکان داشته باشند.

کمیته امداد به‌عنوان یکی از متولیان حمایت از 
این زنان توانسته جامعه حدود یک‌‌ میلیونی از این 
زنان را پوشش دهد. به اذعان رئیس کمیته امداد، 
زنان سرپرست خانوار جمعیت اصلی مددجویان این 
مجموعه هستند که کمیته امداد برنامه‌های حمایتی 
برای زندگی، کار و مسائل دیگر آن‌ها دارد، اما این 
کمک‌ها آن‌قدر نیستند که در ظاهر و باطن زندگی 
این زنان تأثیر چندانی بگذارند . بسیاری از این زنان 
از میانسالی به بعد با انواع بیماری‌ها روبه‌رو می‌شوند 
اما به دلیل نبود حمایت اجتماعی و درمانی، توان 

درمان خود را ندارند. 

  تسهیلات برای روستاییان
شریعتمداری نیز با بیان اینکه بخشی از بانوانی که 
سرپرست خانوار هستند در مناطق روستایی زندگی 
می‌کنند و تحت پوشش بیمه عشایر و روستاییان 
کشور قرار گرفته‌اند، به تسهیلاتی که به این زنان 
تعلق گرفته اشاره می‌کند و می‌افزاید:» تا امروز به 
حدود 100 هزار نفر مقرری بازنشستگی پرداخت 
کرده‌ایم آن هم در روستاهایی که 27 درصد آن‌ها را 

زنان بدون سرپرست تشکیل می‌دهند«.
وی تأکید می‌کند: »این مقدار می‌تواند در جامعه 
هدف ما که یک میلیون و 50 هزار خانوار است 
افزایش پیدا کند و در حال حاضر تنها 25 درصد 
آن را پوشش می‌دهیم و به تدریج با ایجاد انگیزه و 
اعتماد این زمینه را فراهم می‌کنیم تا بیمه عشایر و 
روستاییان به صورت فراگیر در روستاها مورد استفاده 
قرار بگیرند«. شریعتمداری می‌گوید: تمامی تلاش 
دولت این است که از ظرفیت زنان روستایی به ویژه 

زنان سرپرست خانوار استفاده جامع به عمل بیاید.
وی ادامه می‌دهد: در یکی از جلسات دولت گزارشی 
از این معنا ارائه شد. کمی بیش از 60 درصد از 
مشاغل خانگی را زنان روستایی به خود اختصاص 
داده‌اند و از مجموعه منابع موجود ما در فعالیت 
توسعه اشتغال پایدار روستایی حدود 47 درصد 
آن را زنان در روستاهای کشور در اختیار گرفته‌اند. 
صندوق‌های بیمه خرد توسط وزارت جهاد کشاورزی 
و با نظارت دولت راه‌اندازی شده تا برای به میدان 
آوردن منابع خرد و اندک روستاییان کشور در 

بهره‌برداری قرار گیرد. 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در پایان تصریح 
می‌کند: »تلاش می‌کنیم برای تقویت صندوق‌های 
اعتباری خرد زنان روستایی گام‌های مؤثرتری 
برداشته و شرایطی فراهم شود تا با رساندن 
محصولات تولیدی زنان روستایی به بازار شرایط 

مطلوب‌تری برای اشتغال پایدار آن‌ها مهیا شود«.

وزیر رفاه در گفت‌و‌گو با قدس از برنامه دولت برای حمایت از زنان سرپرست خانوار خبر داد

تقویت صندوق‌های اعتباری خرد زنان روستایی

تلاش می‌کنیم برای 
تقویت صندوق‌های 

اعتباری خرد زنان 
روستایی گام‌های 

مؤثرتری برداشته شود

برش
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محکوم شدنم را قبول ندارم
فارس: مسعود تجریشی، معاون محیط انسانی سازمان محیط‌زیست 
ادعای محکوم شدنش برای به کارگیری یک فرد با مدرک ناهمجنس 
با فعالیت ستاد احیا را از سوی یک نماینده مجلس رد کرد و گفت: 
اینکه این نماینده مجلس از محکوم شدن من از سوی دیوان 
محاسبات گفته است را قبول ندارم و نامه‌ای مبنی‌ بر محکومیت 

به دستم نرسیده است.

ستاره‌ها را از کلاس بیرون نکشیم
فارس: رضوان حکیم‌زاده، معاون آموزش ابتدایی وزیر آموزش و 
پرورش در خصوص حذف تنوع از مدارس گفت: کاری که اکنون 
انجام می‌دهیم این است که ستاره‌ها را از کلاس بیرون می‌کشیم 
و آن‌ها تبدیل به یک تیم می‌شوند و می‌گوییم که دستاورد خوبی 
داریم و این در حالی است که انگیزه‌ را که هر ستاره در یک کلاس 

برای یادگیری بهتر به دانش‌آموزان ایجاد می‌کند نادیده گرفتیم.

تیزهوشان نباید مارک بخورند و مغرور شوند 
ایلنا:حمایت میرزاده، عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس 
گفت: در هیچ کدام از کشورهای دنیا سال به سال از دانش‌آموزان 
آزمون گرفته نمی‌شود. هر سال مدارس عادی کمتر و تعداد مدارس 
خاص بیشتر می‌شود. امور فرعی نباید از اصلی جلو برود. تیزهوشان 
نباید مارک بخورند و مغرور شوند و باید در میان دانش‌آموزان عادی 

پرورش یابند. 

نیش پشه‌ به اعتبار رشته دندانپزشکی خدشه وارد نکرد!
ایسنا: دکتر امیررضا رکن، رئیس دانشکده دندانپزشکی دانشگاه 
علوم پزشکی تهران در خصوص پیامد حضور دانشجوی قلابی در این 
دانشگاه گفت: رشته دندانپزشکی به قدری مهم، بزرگ و بااهمیت 
است که اعتبار آن با چنین مواردی خدشه‌دار نمی‌شود و موردی که 
بتازگی پیش آمد همانند این بود که پشه‌ای آدم بالغ را نیش بزند و 

فرد بالغ از نیش یک پشه آسیبی نمی‌بیند!

وزیری که تا دیروز برای جوان گرایی مقاومت می‌کرد
آنا:سیدمحمدجواد ابطحی، عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات 
مجلس با اشاره به شکستن مقاومت وزارت علوم در مقابل تغییرات 
می‌گوید: وزیری که تا پیش از این هرچه فریاد می‌زدیم باید به جوان 
دانشگاهی توجه کنیم، مقاومت می‌کرد، امروز خودش جلو افتاده تا 
با بخش خصوصی ارتباط بگیرد و خوشبختانه رویکرد در حال تغییر 

است و امیدمان این است که مستدام باشد تا تحولات را ببینیم.

با ماشین 1/5 میلیاردی بیمه رایگان روستایی دارند
میزان:طاهر موهبتی، مدیرعامل سازمان بیمه سلامت می‌گوید:اوایل 
قرار بود همه روستایی‌ها مشمول بیمه رایگان باشند و ارزیابی وسع 
نشوند اما اکنون در آیین‌نامه جدید مصوب شده کسانی که در روستا 
هستند هم ارزیابی وسع می‌شوند که نمونه آن پسرعموی بنده است 
که ماشین 1/5 میلیاردی زیر پای همسرش است و در روستا زندگی 
می‌کند و چون ساکن روستا هستند از بیمه رایگان استفاده می‌کنند.

خبر

برگ س��بز خودروی س��ایپا131SE م��دل 1395 رنگ 
س��فید روغنی به ش��ماره انتظام��ی 671ج39 ایران 
36 ش��ماره موتور M13/5758851 و ش��ماره شاسی 
NAS411100G3583064 به مالکیت حس��ن س��حابی 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد. 
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سند کمپانی و برگ سبز موتور سیکلت ارشیا مدل 1389 
رنگ مشکی به شماره انتظامی 92117/767 شماره موتور 
 N1A***125S8903015 91292079 و ش��ماره شاس��ی
به مالکیت مهدی قدوس��ی شاهراه مفقود گردیده و از 

درجه اعتبار ساقط می باشد. 
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برگ سبز و سند کمپانی خودروی تاکسی پژو مدل 1388 
رنگ زرد با نوار مش��کی به ش��ماره انتظامی 186ت63 
ایران 12 ش��ماره موتور 11688014058 و شماره شاسی 
NAAB31AA59H084925 ب��ه مالکی��ت محمود جوان 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد. 
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س��واری  خ��ودرو  کمپان��ی  ب��رگ  و  س��بز  ب��رگ 
س��فید   رن��گ   1390 م��دل   LXEF7 تی��پ  س��مند 
شاس��ی  ش��ماره  و   14790018485 موت��ور  ش��ماره 
انتظام��ی ش��ماره  ب��ه   NAACJ1JC8BF292341
 839 ن 22 ای��ران 74 به مالکیت علی حافظ عباس زاده  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.  دی
قو

مف
ی 

گه
آ

ب��رگ س��بز خودروس��واری پی��کان م��دل 77 برنگ 
س��فید به ش��ماره انتظامی79 - 318ج 33 وشماره 
موتور 11127709909 وش��ماره شاس��ی 0077410176 
متعل��ق به احمد عس��گری مفقود گردی��ده وازدرحه 

اعتبارساقط می باشد.)قزوین(
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آگهی دعوت مجمع عمومی عادی به 
طور فوق العاده شرکت ایران نکتار                                  

) سهامی خاص (به شماره ثبت 338 
بدی��ن وس��یله از کلیه س��هامداران ش��رکت 
دعوت می گردد تا در جلس��ه ذکر شده که در 
تاریخ 98/8/18 راس ساعت 5 بعد از ظهر در 
مرکز اصلی شرکت به نشانی : تربت حیدریه 
-کیلومت��ر 2 ج��اده گناب��اد - مح��ل کارخان��ه 

تشکیل می گردد حضور به هم رسانند .
دستور جلسه :

1-انتخاب اعضای هیئت مدیره
2- انتخاب بازرسین

3- رسیدگی  به صورت های مالی و ترازنامه 
های شرکت وعندالزوم  تصویب آن 

4- تصوی��ب فروش و اجاره کلیه یا قس��متی 
از ام��وال منق��ول و غیرمنقول ش��امل املاک 

عرصه و اعیان و دستگاه های شرکت و غیره 
5-سایر موارد پیش بینی نشده

هیئت مدیره شرکت 
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برگ س��بز و س��ند  خودروی س��واری س��پند پی کی 
آی  مدل 1385 رنگ نوک مدادی روشن متالیک به 
شماره انتظامی 825 س 88  ایران 36 شماره موتور 
M131606819 و شماره شاسی PSV68I5067411 به 
مالکیت سعید محمودی توبکانلو مفقود گردیده و از 

درجه اعتبار ساقط می باشد.  /ع
98
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دارای   زاده  حس��ین  غلامحس��ین  آق��ای 
شناسنامه شماره  1017 صادره از مشهد متولد 
54/8/3 فرزن��د محمدجواد اظهار می دارد که 
دانش��نامه پای��ان تحصیلات مقطع کارشناس��ی 
اس��ت.  گردی��ده  مفق��ود  ایش��ان  دوم  نوب��ت 
لذا به موجب این آگهی دانشنامه مذکور ابطال 
می گردد. از یابنده تقاضا می ش��ود مدرک فوق 
را از طریق پس��ت به نش��انی مش��هد- پردیس 
دانش��گاه فردوس��ی- مدیریت آموزشی- اتاق 
202 ارسال و یا درصورت امکان تحویل نمایند.
مدیریت آموزشی دانش��گاه فردوس��ی مش��هد 
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آگهی تغییرات شرکت مجتمع غذائی دشت دوین شرق شرکت سهامی خاص به شماره ثبت 14261 و شناسه ملی 10380299008
به اس��تناد صورتجلس��ه هیئت مدیره م��ورخ 1398,07,23 تصمیمات ذیل اتخاذ ش��د : آقای محمدرضا وفاکی��ش همایی به کد ملی 
0932877788 به س��مت مدیرعامل وعضو هیئت مدیره ، آقای خش��ایار وفاکیش همایی به کد ملی 0923697292 به س��مت رئیس 
هیئت مدیره ، خانم فاطمه برکچی تبریزی به کد ملی 0934507457 به س��مت نایب رئیس هیئت مدیره هئیت مدیره برای مدت 
دو س��ال امنتخاب ش��دند کلیه اوراق و اس��ناد بهادار ورسمی و بانکی ش��رکت با امضای منفرد آقایان محمدرضا وفاکیش همایی یا 

خشایار وفاکیش همایی مهر شرکت معتبر خواهد بود . 
اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری مشهد )639287(
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آگهی تغییرات شرکت سازمان اقتصادی رضوی 
موسسه غیر تجاری به شماره ثبت 1316 و 

شناسه ملی 10380129694
به استناد صورتجلسه مجمع عمومی عادی بطور 
فوق العاده م��ورخ 1398,05,03 تصمیمات ذیل 
اتخ��اذ ش��د : 1 - روزنامه کثیرالانتش��ار قدس 

جهت درج آگهی های شرکت تعیین شد.
 2- موسس��ه حسابرسی مفید راهبر به شناسه 
مل��ی 10861836531 ب��ه عنوان ب��ازرس اصلی 
ش��رکت برای س��ال مال��ی منتهی ب��ه 98,12,29 

انتخاب گردید .
اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان 

رضوی اداره ثبت شرکت ها و موسسات 
غیرتجاری مشهد )639324(
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آگهی تغییرات شرکت پارس سامان 
طوس شرکت سهامی خاص به شماره ثبت 
23878 و شناسه ملی 10380393182

ب��ه اس��تناد صورتجلس��ه مجم��ع عموم��ی              
ف��وق العاده م��ورخ 1398,05,15 تصمیمات 
ذیل اتخاذ شد : 1 - نشانی شعبه شرکت در 
اس��تان مازندران به شهرستان نور ، بخش 
مرکزی ، دهس��تان ناتل کنارعلیا ، روس��تا 
رس��تمرود، محله بالامحله ، کوچه نیلوفر 6 
، خیابان اما م رض��ا ، پلاک 0 ، طبقه همکف 

کدپستی 4641136135 انتقال یافت. 
اداره کل ثبت اسناد و املاک استان 

خراسان رضوی اداره ثبت شرکت ها و 
موسسات غیرتجاری مشهد )639331(
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 آگهی تغییرات شرکت لعاب خراسان شرکت با مسئولیت محدود به شماره ثبت 2843 و شناسه ملی 10380185590
به استناد صورتجلسه مجمع عمومی فوق العاده مورخ 1398,07,06 تصمیمات ذیل اتخاذ شد : ابراهیم علویان کد ملی 0931285909 
با دریافت کلیه سهم الشرکه خود به میزان 1200000 ریال از شرکت خارج و دیگر هیچگونه حق و سمتی در شرکت ندارد در نتیجه 
س��رمایه ش��رکت از مبلغ 15000000 ریال به مبلغ 13800000 ریال کاهش یافت و ماده مربوطه در اساس��نامه به ش��رح مزبور اصلاح 
گردید و س��هم الش��رکه ش��رکا به شرح ذیل می باش��د: میرحسن حس��ینی بحری دارای 6150000 ریال و س��ید جمال علویان دارای 

6150000 ریال و رقیه ایل بکی گلستانی دارای 1500000 ریال . 
اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری مشهد )639726(
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آگهی تغییرات شرکت پویش تجهیز هیراد 
نوین شرکت با مسئولیت محدود به شماره ثبت 

57907 و شناسه ملی 14005758856
 ب��ه اس��تناد صورتجلس��ه مجم��ع عموم��ی فوق 
العاده م��ورخ 1397,09,22 تصمیمات ذیل اتخاذ 
شد: آقای مصطفی زندی با دریافت200000ریال 
از صن��دوق ش��رکت س��هم الش��رکه خودراب��ه 
300000ری��ال کاهش داد و آق��ای جابر امیری با 
دریافت200000ریال از صندوق ش��رکت سهم الشرکه 
خودراب��ه 300000ری��ال کاه��ش داد . درنتیجه 
س��رمایه ش��رکت ازمبلغ 1400000 ریال به مبلغ 

1000000 ریال کاهش یافت . 
اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی 
اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری مشهد 

)639727(
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برگ س��بز خ��ودروی L90 م��دل 1388 رنگ س��فید 
روغن��ی ب��ه ش��ماره انتظام��ی 886و54 ای��ران 12 
ش��ماره  و   K4MA690W013414 موت��ور  ش��ماره 
مالکی��ت  ب��ه   NAPLSRALD91038153 شاس��ی 
سیدعطااله شعاع حسینی مفقود گردیده و از درجه 

اعتبار ساقط می باشد.  /ع
98
09
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جهان روزنامه صبح ایران
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 روزنامه سیاسی، اجتماعی، فرهنگی صبح ایران

اذان ظهر

نیمه شب شرعی

غروب خورشيد

اذان صبح فردا

اذان مغرب

طلوع خورشید

اوقات شرعی به افق مشهد
اذان ظهر

نیمه شب شرعی

غروب خورشيد

اذان صبح فردا

اذان مغرب

طلوع خورشید

ذکر روزاوقات شرعی به افق تهران
)صد مرتبه(  

یا رب العالمین

  شنبه 4 آبان 1398  27 صفر 1441 26 اکتبر 2019  سال سی و دوم  شماره 9096 

سید حسن نصرالله: 
باید از دستاوردهای تحرکات 

مردمی لبنان حفاظت کنیم

فارس: سید حسن نصرالله روز گذشته در 
سخنانی به تشریح مواضع خود در مورد تحولات 
منطقه و به‌ویژه اعتراضات اخیر در لبنان که وارد 
دومین هفته خود شده است، پرداخت. دبیر کل 
حزب‌الله لبنان در ابتدای سخنانش با بیان اینکه 
تحرکات مردمی اخیر در این کشور دستاوردهای 
مثبتی داشت، از همه لبنانی‌ها خواست از این 
دستاوردها حفاظت کنند؛ چرا که این تحرکات، 
فراحزبی و فراجناحی است. نصرالله در ادامه افزود: 
»ما از معترضان در لبنان خواستیم که به احزاب 
اجازه ندهند بر موج اعتراض‌های مردمی سوار 

شده و از آن‌ سوء استفاده کنند«.
دبیر کل حزب الله ادامه داد: اعتراض‌های اخیر 
در لبنان دستاورد های مثبتی داشت؛ چرا که 
سبب شد مسئولان لبنانی در دولت، اجرای 
وعده‌های خود را آغاز کنند. وی در خصوص 
ایجاد خلأ قدرت در لبنان نیز هشدار داد و عنوان 
داشت: چنین خلأیی می‌تواند به هرج و مرج در 
این کشور و فروپاشی منجر شود به همین دلیل 
حزب‌الله لبنان با استعفای دولت و برگزاری 

انتخابات زودهنگام موافق نیست.
سید حسن نصرالله نسبت به وجود برخی 
سناریوها و توطئه‌ها برای کشاندن لبنان به تنش 
داخلی هشدار داد و گفت که مردم لبنان به ویژه 
معترضان نباید آنچه را برخی سفارت‌های خارجی 
می‌گویند، باور کنند. وی ضمن اشاره به اوضاع 
داخلی عراق و با ابراز نگرانی نسبت به اوضاع لبنان 
تأکید کرد: این نگرانی وجود دارد که برخی به 
دنبال سوق دادن اعتراضات لبنان به سوی جنگ 
داخلی باشند لذا مردم باید هوشیاری خود را 

حفظ کنند.

11/1611/48

22/3323/06 4/244/57

16/4217/16

5/496/21

17/0117/35

پشت‌پرده برکناری وزیر خارجه سعودی چیست؟
در حالی که هنوز 10 ماه بیشتر از عمر تصدیگری »ابراهیم بن عبدالعزیز العساف« 
در سمت وزیر خارجه عربستان نگذشته بود، سلمان بن عبدالعزیز شاه سعودی در 
حکمی وی را از مقامش برکنار و شاهزاده فیصل بن فرحان بن عبدالله را جایگزین 
وی کرد؛ اقدامی که از آشفتگی در عرصه سیاست خارجی آل سعود حکایت دارد. 
ابراهیم العساف سال گذشته پس از جنجالی شدن موضوع قتل جمال خاشقچی، 
روزنامه نگار منتقد آل سعود در کنسولگری سعودی در استانبول به جای عادل 
الجبیر در رأس وزارت خارجه این کشور قرار گرفت، اما اکنون در کمتر از یک سال 

از آغاز فعالیتش برکنار شد.
اگرچه برخی تحلیلگران این تغییر را تلاشی در راستای بهبود وجهه منطقه‌ای و 
جهانی عربستان پس از رسوایی قتل خاشقچی و جنگ فاجعه بار یمن می‌دانند، 
اما واقعیت آن است که این‌گونه اقدامات سطحی و روتین در رژیم قبیله‌ای سعودی 
در این زمینه تأثیر نخواهد داشت. آنچه که در بهبود وجهه ریاض ضروری به 
نظر می‌رسد، تغییر رویکرد کلان این رژیم در قبال موضوعات است. ما همچنان 
شاهد هستیم که ریاض از گروه‌های تروریستی در سرتاسر جهان حمایت کرده 
و سیاست ناامن سازی منطقه را پیگیری می‌کند. در سطح جهانی هم حکام آل 
سعود در صدد هستند با بریز و بپاش دلارهای نفتی به جیب همپیمانان غربی و 
به ویژه شخص ترامپ آن‌ها را با امیال پلید خود همراه سازند. واقعیت آن است که 
وزیر خارجه در دولت سعودی مهره ای دست نشانده و در نهایت پیام رسان دربار 
بیش نیست و آنچه که سیاست‌های کلان و راهبردی آل سعود را تعیین می‌کند، 
دربار پادشاهی است. از سوی دیگر در کشوری مانند عربستان نهادهای امنیتی 
نقش محوری در تعیین سیاست‌ها دارند و این تغییر تأثیر چندانی نخواهد داشت. 
در همین حال برخی ناظران نیز این تغییر را در ادامه پالس‌های مثبتی می‌دانند 
که ریاض در طول چند هفته اخیر با هدف بهبود روابط با تهران ارسال کرده 
است. این موضوع چندان صحیح و واقعی به نظر نمی‌رسد. فرحان که به عنوان 
وزیر خارجه جدید انتخاب شده است، سابقه طولانی در اظهارات ضد ایرانی دارد؛ 
بنابراین حداقل در این زمینه پرونده وی سیاه است؛ هر چند که قضاوت در این 
مورد کمی زود است و باید صبر کرد و دید که رویه او در مقابل ایران در آینده 
چه سمت و سویی به خود خواهد گرفت. اکنون موضوع چالشی مهم بین تهران 
و ریاض مسئله یمن است. ایران برای پایان دادن به این بن بست از همان ابتدا 
طرحی چهار ماده ای بر مبنای برقراری آتش بس و انجام گفت‌وگوی یمنی - 
یمنی ارائه داد؛ ابتکاری که به اعتقاد بسیاری از ناظران و تحلیلگران بسیار منطقی 
و راهگشاست. اکنون نیز ایران بر همین خواسته و نه چیزی بیشتر تأکید دارد و 
این عربستان است که باید بین تداوم کشتار شهروندان بی گناه یمنی و یا پذیرش 
گفت‌وگوی صلح بر مبنای یمنی رضایت داده و از تجاوزاتش دست بکشد. پس 
به نظر می‌رسد اگر سعودی عقلانیت را مبنای کار خود قرار داده و اقدامات منفی 
خود را اصلاح کند، حل تنش میان ایران و عربستان آسان خواهد بود، در غیر 
این صورت این تغییرات جزئی تأثیری در رویه سیاست سعودی نخواهد داشت. 
در نهایت اینکه تغییر وزیر خارجه سعودی در راستای تلاش‌های ریاض برای برون 
رفت از بحران ها و بن بست هایی است که هم اکنون در آن به سر می‌برد. البته 
که همه این تحولات و خبرها در راستای فراهم سازی شرایط برای راهیابی محمد 

بن سلمان به سمت پادشاهی عربستان خواهد بود.
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یادداشت

 حسن عابدینی، کارشناس مسائل بین‌الملل

چهره

 دعوتنامه مجمع عمومی عادی شرکت تعاونی اعتبار شهدای دولت کارکنان استانداری و               
فرمانداری های تابعه در شرف تاسیس )نوبت دوم (

مجمع عمومی مذکور در روز چهارش��نبه مورخ 98/8/22 س��اعت 13 در محل س��الن اجتماعات استانداری برگزار 
می شود. از کلیه داوطلبان عضویت دعوت می شود با در دست داشتن ورقه ورود به جلسه جهت اتخاذ تصمیم نسبت 

به موضوعات ذیل در این جلسه حضور به هم رسانند.
 دستور جلسه : 1-گزارش هیئت موسس از فرآیند امور  2-بررسی و تصویب اساسنامه    3-انتخاب اعضای اصلی و 
علی البدل هیات مدیره وفق اساسنامه تصویبی    4- انتخاب اعضای اصلی و علی البدل بازرسی /هیات بازرسی وفق 
اساسنامه تصویبی     5-تعیین روزنامه کثیرالانتشار) اصلی و علی البدل ( برای درج آگهی ها و تصمیمات تعاونی   

 6- تصمیم گیری در خصوص نا برابری سهام   7- دادن مأموریت و اعضای هیئت مدیره تعاونی جهت ثبت تعاونی
هیئت مؤسس
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»آگهی مناقصات عمومی یک مرحله ای «
ش��رکت آب و فاضلاب مش��هد در نظر دارد با رعایت مفاد آئین نامه معاملات ش��رکت های آب و فاضلاب ش��هری و اس��تانی و از طریق مناقصات عمومی عملیات 

مشروحه ذیل را به پیمانکاران ذیصلاح واگذار نماید .

مبلغ برآورد اولیه  به ریال مدت  اجراءعنوان پروژهردیف
مبلغ تضمین شرکت در 

فرآیند ارجاع کار به ریال
رشته و رتبه 

مورد نیاز
نوع تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار

1
اجرای عملیات اصلاح شبكه و نصب مجدد انشعابات 

آب  بصورت پراکنده در سطح منطقه 1
5 آب1213/567/220/313679/000/000

1- واریز نقدی به حساب جاری شماره 
100050004 بانك پاسارگاد شعبه آبفای 

مشهد
2- ضمانتنامه بانكی
3 -اوراق مشارکت 2

اجرای عملیات کروکی های پراکنده اصلاح شبكه و نصب 
5 آب 125/490/341/943275/000/000مجدد انشعابات آب در منطقه 3  "  تجدید مناقصه "

کارفرما : شرکت آب و فاضلاب مشهد     محل تأمین اعتبار : از محل طرحهای غیر عمرانی    تاریخ دریافت اسناد مناقصات  : از تاریخ درج آگهی لغایت 98/8/11
تاریخ تحویل پاکات مناقصات تکمیل شده : ساعت 15:20 مورخ 98/8/21  محل تسلیم پاکات مناقصات: مشهد،خیابان فلسطین،فلسطین 26،دبیرخانه مرکزی شرکت آب و 

فاضلاب مشهد مدت اعتبار پیشنهادات از تاریخ تحویل پاکات پیشنهاد قیمت به مدت سه ماه می باشد . 
هزینه درج آگهی به عهده برندگان مناقصه می باشد.  

دفتر روابط عمومی و آموزش همگانی شرکت آب و فاضلاب مشهد

ع 9
80
96
18

آگهی مزایده 
شهرداری اسدآباد به استناد مجوزهای شورای اسلامی شهر در نظر دارد اقلام  ذیل الذکر 

را از طریق مزایده کتبی واگذار نماید.
ل��ذا متقاضیان می توانند  جهت دریافت اس��ناد مزایده تا تاری��خ 98/08/12 به امور مالی 

شهرداری مراجعه نمایند.

توضیحاتنحوه واگذاریشرح ردیف

یك دستگاه پژو پارس1
 سفید رنگ

تیپ xu7G p4 مدل 92 با فروش
سوخت بنزین

فروشآهن آلات ضایعاتی2 

 تعداد24 عدد پنل تبلیغاتی 3
سطح شهر

اجاره یكساله

/ع شهردار اسدآباد  علیرضا فعله گری 
98
09
64
2
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فراخوان مزایده
نوبت اول 

 
دانشگاه علوم پزشکی مشهد در نظر 
دارد محلی را به منظورارائه خدمات 
دندانپزشکی در بیماستان امام رضا 

)ع(را  از طری��ق انج��ام مزایده عموم��ی  به  صورت 
اج��اره محل  ب��ه بخ��ش غیردولت��ی واگ��ذار نماید. 
کلی��ه مراحل برگ��زاری مزایده به ش��ماره فراخوان 
509800006000007، از دریاف��ت اس��ناد مزای��ده تا 
ارائه پیش��نهاد مزایده  گران و بازگش��ایی پاکت ها، 
از طریق درگاه س��امانه تدارکات الکترونیکی دولت 
)ستاد( به نشانی: www.setadiran.ir انجام خواهد 
ش��د و لازم اس��ت مزای��ده   گ��ران در ص��ورت عدم 
عضوی��ت قبل��ی، مراحل ثبت نام در س��ایت مذکور و 
دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت ش��رکت 

در مزایده محقق سازند. قابل ذکر است:
* تضمین ش��رکت در مزایده فوق مبلغ 120.000.000 
ری��ال ضمانتنامه بانکی می باش��د که در مهلت مقرر 
به حسابداری بیمارس��تان مذکور به نشانی : مشهد - 

میدان امام رضا )ع( تحویل گردد.
* تاریخ انتشارمزایده در سامانه: تاریخ 98/8/4

* مهلت دریافت اسناد مزایده از سامانه: پایان روز 
98/8/11

* مهلت ارائه پیشنهادها: پایان روز 98/8/22
* زمان بازگشایی پاکت های مزایده: 98/8/25

* هزینه درج آگهی به عهده برنده مزایده می باشد.
تلفن تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت 
در س��امانه مذک��ور: 02141934 و دفت��ر   ثبت  نام: 

02188969737 و 02185193768 می باشد.

روابط عمومی دانشگاه علوم پزشكی مشهد

آگهی تغییرات شرکت تولیدی ژلاتین 
آریا شرکت سهامی خاص به شماره ثبت 
18656 و شناسه ملی 10380342077

ب��ه اس��تناد صورتجلس��ه مجم��ع عموم��ی 
عادی بطور فوق العاده م��ورخ 1398,05,12 
تصمیم��ات ذی��ل اتخ��اذ ش��د : - روزنامه 
کثیرالانتش��ار قدس جهت درج آگهی های 
ش��رکت تعیی��ن ش��د. - صورت ه��ای مالی 
برای سال مالی منتهی به 1396,12,29 مورد 

تصویب قرار گرفت . 
اداره کل ثبت اسناد و املاک استان 

خراسان رضوی اداره ثبت شرکت ها و 
موسسات غیرتجاری مشهد )639307(
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آگهی تغییرات سازمان اقتصادی رضوی 
موسسه غیر تجاری به شماره ثبت 1316 و 

شناسه ملی 10380129694
ب��ه اس��تناد صورتجلس��ه مجم��ع عموم��ی 
عادی بطور فوق الع��اده مورخ 1397,12,25 
تصمیم��ات ذی��ل اتخاذ ش��د : 1 -موسس��ه 
مل��ی  شناس��ه  راهب��ر  مفی��د  حسابرس��ی 
10861836531 ب��ه عن��وان ب��ازرس اصلی 
شرکت برای سال مالی منتهی به 97,12,29 

انتخاب گردید
 اداره کل ثبت اسناد و املاک استان 

خراسان رضوی اداره ثبت شرکت ها و 
موسسات غیرتجاری مشهد )639301(
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پیام ایمنی : هیچگاه عمل اشتباه رانندگان دیگر را تلافی نکنید.

 فراخوان مزایده عمومی
 اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای اس�تان خراس�ان رضوی در نظر دارد مزایدات به شرح ذیل را از طریق 
سامانه الکترونیکی دولت برگزار نماید . کلیه مراحل فراخوان مزایدات از دریافت و تحویل اسناد ، از طریق درگاه سامانه 
الکترونیکی دولت )س��تاد( انجام خواهد ش��د و لازم است ش��رکت کنندگان در صورت عدم عضویت قبلی مراحل ثبت نام 
در س��ایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت ش��رکت در مزایده محقق س��ازند. تاریخ انتش��ار در س��امانه 1398/8/2

می باشد.
مبلغ تضمین شرکت در مزایده )ریال(موقعیتموضوع مزایدهشماره مزایده

1.200.000پایانه مرزی باجگیرانواگذاری غرفه با کاربری اغذیه فروشی98/31/99

10.200.000پایانه بار شهید خبیریواگذاری یك باب سوله ورزشی98/31/100

19.200.000پایانه بار شهید خبیریواگذاری 5 باب غرفه با کاربری حمل و نقلی )نوبت دوم(98/31/101

19.440.000محورهای استانواگذاری 9 دستگاه تابلو تبلیغاتی در محورهای استان98/31/102

واگذاری8 دستگاه تابلو تبلیغاتی در محورهای استان 98/31/103
)نوبت دوم(

40.320.000محورهای استان

تضمین شرکت در مزایده می بایست به صورت ضمانت نامه بانکی و یا فیش واریزی در وجه اداره کل واریز گردد.
 مهلت دریافت اسناد مزایده : تا ساعت 14 روز یکشنبه تاریخ 98/8/12

مهلت ارسال پاسخ پیشنهادات از طریق سامانه : تا ساعت 13 روز پنجشنبه تاریخ 98/8/23
تاریخ و ساعت بازگشایی پاکات مزایده : ساعت 9 روز شنبه98/8/25

 اطلاعات تماس دستگاه مزایده گذار: مشهد- انتهای خیابان فدائیان اسلام-  کدپستی:9173695636
 تلفن تماس:  8-33412024-051و نمابر:051-33435888

- اطلاعات تکمیلی در اسناد می باشد.
- اطلاعات تماس سامانه ستاد )راهبری و پشتیبانی (:021-41934

- جهت کسب اطلاعات می توانید به آدرس سایت های زیر رجوع نمایید:
 www.setadiran.ir )آدرس سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد 

شناسه 641214 م الف 5760
 اداره کل راهداری و حمل و نقل و جاده های استان خراسان رضوی

98
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فراخوان تجدید 
مناقصه )نوبت دوم( 

 
دانش��گاه عل��وم پزش��کی مش��هد در 
نظ��ردارد ارائ��ه خدم��ات پزش��ک در 

بیمارس��تان خاتم الانبیاء )ص(تایب��اد را از طریق انجام 
مناقص��ه عموم��ی  به  بخ��ش غیردولتی واگ��ذار نماید. 
کلی��ه مراح��ل برگ��زاری مناقصه ب��ه ش��ماره فراخوان 
2098000060000155، از دریاف��ت اس��ناد مناقص��ه ت��ا 
ارائه پیش��نهاد مناقصه  گران و بازگش��ایی پاکت ها، از 
طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( 
به نشانی: www.setadiran.ir انجام خواهد شد و لازم 
اس��ت مناقصه  گ��ران در ص��ورت عدم عضوی��ت قبلی، 
مراح��ل ثبت نام در س��ایت مذک��ور و دریاف��ت گواهی 
امض��ای الکترونیکی را جهت ش��رکت در مناقصه محقق 

سازند. قابل ذکر است:
مبل��غ  ف��وق  مناقص��ه  در  ش��رکت  تضمی��ن   *
430/000/000ری��ال ضمانتنام��ه بانک��ی می باش��د ک��ه 
در مهلت مقرر به حس��ابداری ش��بکه مذکور به نشانی :  

شهرستان تایباد  تحویل گردد.
* تاریخ انتشار مناقصه در سامانه: تاریخ 98/8/2

* مهلت دریافت اس��ناد مناقصه از س��امانه: پایان روز 
98/8/9

* مهلت ارائه پیشنهادها: پایان روز98/8/19
* زمان بازگشایی پاکت های مناقصه: 98/8/20

* هزینه درج آگهی به عهده برنده مناقصه می باشد.
تلفن تماس س��امانه س��تاد جهت انجام مراحل عضویت 
ن��ام:  ثب��ت   در س��امانه مذک��ور: 02141934 و دفت��ر 

02188969737 و 02185193768 می باشد.

روابط عمومی دانشگاه علوم پزشكی مشهد

 جهان   با وجود وعده دولت عراق برای 
تحقق مطالبات معترضان، دور جدید 
اعتراضات در این کشور علیه فساد، بیکاری 
و مسائل معیشتی بار دیگر پس از یک وقفه 
چند روزه آغاز شد؛ روندی که از توطئه‌های 
پشت پرده غربی-عربی برای آشوب در 
این کشور حکایت دارد. این تظاهرات‌ها 
در استان‌های بغداد، بصره، نجف، کربلا، 
الدیوانیه، واسط، میسان، المثنی، ذی قار و 
بابل برگزار شده است. شبکه خبری »العالم« 
گزارش داد که نیروهای امنیتی عراق به 
صورت گسترده در مناطق مختلفی از شهر 
بغداد مستقر شده‌اند تا از تظاهرات‌کنندگان 
حمایت و اموال دولتی و شخصی را حفظ 
کنند. معترضان شعارهایی علیه فساد، 
وضعیت خدماتی نامناسب و بیکاری سر 
داده‌اند. شبکه خبری »السومریه« اما به 
نقل از یک منبع امنیتی 
گزارش داد که شماری از 
تظاهرات‌کنندگان روز گذشته 
وارد منطقه سبز شدند، ولی 
نیروهای امنیتی این افراد را 
متفرق کردند. اهمیت منطقه 
سبز بدین خاطر است که در 
آن سفارتخانه‌های خارجی از 
جمله سفارت ایالات متحده 
آمریکا و چندین نهاد مهم 
عراقی واقع شده است. 
شبکه خبری »السومریه« همچنین مدعی 
شد که در جریان این تظاهرات بیش از 
120 نفر زخمی شده‌اند. علی البیاتی عضو 
کمیساریای حقوق بشر هم اعلام کرد در 
جریان تظاهرات روز گذشته، 50 نفر زخمی 
و یک نفر نیز کشته شده‌ است. خبرگزاری 
فرانسه اما از کشته شدن دو نفر خبر داده 
بود. آمارهای منتشر شده در رسانه‌ها درباره 
تعداد تلفات و مصدومان تظاهرات اخیر، در 
حد گمانه‌زنی است و هنوز هیچ آمار رسمی 

در این باره منتشر نشده است.

 تغییرات در کابینه عبدالمهدی
این تظاهرات در حالی برگزار شده است که 
عبدالمهدی، نخست وزیر عراق شامگاه روز 
پنجشنبه در سخنانی به تظاهرات‌کنندگان 
وعده داد در طی مدت زمان کوتاهی، 
مطالبات قانونی آنان را رفع خواهد کرد. 
نخست وزیر عراق همچنین از ایجاد تغییراتی 
در کابینه دولتش بدون هیچ سهم خواهی 
سیاسی در هفته آینده خبر داد و بر حمایت از 
تظاهرات مسالمت‌آمیز معترضان عراقی تأکید 
کرد. وی تصریح کرد: دولت پیشنهاد خود در 
انتخابات پارلمانی  خصوص اصلاح قانون 
و استانی را به پارلمان ارائه خواهد کرد. 
عبدالمهدی همچنین از پرداخت ماهیانه 

۱۳۰ هزار دینار به افراد کم درآمد خبر داد.

 مرجعیت: مراقب نفوذی‌ها باشید
»عبدالمهدی الکربلائی« نماینده آیت الله 
»سید علی سیستانی« مرجعیت عالی‌قدر 
شیعیان نیز در واکنش به تظاهرات مردم 
عراق تأکید کرد: تظاهرات مسالمت‌آمیز 
»حقی است که قانون اساسی برای 
شهروندان در نظر گرفته و نیروهای امنیتی 
نیز باید امنیت تظاهرات‌کنندگان را تأمین 
کنند«. الکربلائی در عین حال تصریح 
کرد که تظاهرات‌کنندگان نباید به اموال 
عمومی و شخصی تعدی کنند، بلکه باید 

مسالمت‌آمیز بودن تظاهرات خود را حفظ 
کنند. الکربلائی همچنین در هشداری 
خطاب به تظاهرات‌کنندگان گفت: »به 
کسانی که اهداف پلید دارند، اجازه ندهید 
در میانتان نفوذ کرده و به نیروهای امنیتی 
حمله کنند«. همزمان پارلمان عراق نیز 
خواهان عدم برخورد خشونت‌آمیز مأموران 
امنیتی با معترضان در صورت رسیدن آن‌ها 

به ساختمان پارلمان شده است. 

 موج سواری سعودی - آمریکایی
بررسی تحولات عراق در سایه شعله ور 
شدن دوباره اعتراضات همزمان با افزایش 
تلاش دولت این کشور برای تحقق اصلاحات 
اقتصادی پیام های مهمی در خود دارد. کشور 
عراق به لحاظ ژئوپلتیک و تنوع شاخص‌های 
جمعیتی و اجتماعی از جایگاه مهمی در 
خاورمیانه برخوردار بوده، به‌گونه‌ای که 
بازتاب هرگونه تنش در این کشور می‌تواند 
دیگر کشورها را نیز تحت تأثیر قرار دهد. 
در این راستا، از قدرت جنگ نرم دشمن 
نمی‌شود غافل بود. پیرو همین مسئله از 
آغاز اعتراضات مردمی در این کشور، رسانه 
های معاند محور مقاومت و به ویژه اتحاد 
غربی - عبری - عربی درصدد است با سوار 
شدن بر این موج اعتراضات اهداف نامشروع 
خود را دنبال کند. در کنار جریان رسانه ای 

آمریکایی - سعودی جریان‌‌های سیاسی 
مخالف دولت عراق که با بازماندگان حزب 
بعث مرتبط بوده و از نزدیکی دو ملت ایران و 
عراق بیمناک هستند نیز در تلاش هستند تا 
از آب گل‌آلود ایجاد شده، ماهی گرفته و نظام 
فعلی را ساقط کنند. این در حالی است که 
بسیاری از جریان‌های داخلی عراق حمایت 
خود را از برنامه اصلاحی نخست وزیر اعلام 
کرده و نسبت به نفوذ جریان‌های خارجی 
در این اعتراضات هشدار داده اند. در همین 
راستا حزب الله عراق ضمن صدور بیانیه‌ای 
عامل فساد در این کشور را قوانین وضع شده 
از سوی آمریکا خواند و تأکید کرد طرح‌های 
آمریکا پس از سرنگونی صدام و برخی 
اقدامات یکطرفه در صادرات خودسرانه نفت 
بدون پرداخت هزینه‌های مالی آن به دولت 
مرکزی از جمله عوامل فساد است. حزب‌الله 
عراق آورده است: به آمریکا و رژیم اسرائیل 
و عربستان هشدار می‌دهیم بر تظاهرات‌های 
عراق موج سواری نکنند؛ چرا که توطئه‌های 
شومتان شکست خورده است و اگر در امور 
عراق دخالت کنید و در صدد راه‌اندازی 
فتنه‌ای جدید باشید، این فتنه شما را همانند 
فتنه داعش شکست می‌دهیم و سپس شما 
را آماج حملات خود قرار خواهیم داد. در هر 
صورت باید گفت که بررسی تحولات این 
روزهای عراق نشان می‌دهد که دولتمردان 
این کشور باید بیش از پیش مراقب تحرکات 
آمریکا و عناصر وابسته به این کشور باشند 
و در سایه پرداختن به مطالبات مردم برای 
بهبود اوضاع معیشتی آن‌ها، از سوء استفاده 
واشنگتن از فضای کنونی عراق غافل نشده و 
حضور غیر قانونی نظامیان آمریکایی را در این 
کشور از یاد نبرند. آمریکایی‌ها نشان داده‌اند 
که همواره مترصد دست دادن یک فرصت 
مناسب برای سوء استفاده از شرایط عراق 
هستند و هر زمان که اوضاع در عراق ملتهب 
می‌شود با صدور بیانیه‌هایی برای ناآرام کردن 

این اوضاع تلاش می‌کنند.

اعتراضات از سر گرفته شد

موج سواری سعودی بر ناآرامی‌های عراق

در کنار جریان 
رسانه‌ای آمریکایی - 
سعودی جریان‌‌های 
سیاسی مخالف دولت 
عراق می‌خواهند از 
آب گل آلود ایجاد 
شده، ماهی بگیرند

برش
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